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CARTA DE ENVIO

l? de julio de 1969

Sr. Presidente:

Tengo el honor de transmitirle los estados financieros de las
Naciones Unidas al 31 de diciembre de ]~68, que fueron presentados
por el Secretario General. Dichos estados han sido examinados y
comprobados por la Junta de Auditores.

Además~ tengo el honor de presentarle el informe de la Junta
sobre las cuentas de las Naciones Unidas para el ejercicio de 1968.

Aprovecho esta oportunídad para reiterarle el testimonio de mi
más alta consideración.

(Firmado) S.M. RAZA, S. PK.
Presidente de' la Junta de Auditores

de las Naciones Unidas

Señor Presidente de la Asamblea General
de las Naciones Unidas

Nueva York
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I. INFORME FINANCIERO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO
fERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1968

l. Tengo el honor de presentar mí informe financiero correspondiente al ejercicio
económico terminado el 31 de diciembre de 1968, junto con las cuentas comprobadas
del mismo ejercicio y el informe de la Junta de AUd.itores. Las cuentas comprenden
ocho estados (1 a VIII) certificados por la Junta de Auditores y complementados
con 34 cuadros y un aneX08 Teniendo en cuenta que, de conformidad con las reso­
luciones ~itadas y con el Reglamento Financiero, se presentan anualmente a la
Asamblea General cuentas e informes separados respecto de las actividades que se
enumeran a continuación, no se ~ncluyen en este informe ni en las cuentas adjuntas
datos relativos a dichas actividade.s.,

a) Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia (resoluci6n 57 (1»;

b) Organismo _ Obras Públicas y Socorro de las Naciones Unidas para los
Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente (resolución 302 (IV»;

c) Fondos voluntarios administrados por el Alto Comisionado de las Naciones
Unidas para los Refugiados (resolución 538 B (VI»;

d)
(111» ;

Caja Común de Pensiones del Personal de las Naciones Unidas (resolución 248

e) Las cuentas centrales de los sectores Asistencia Técnica y Fondo Especial
del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo, de conformidad con la
decisión de la 'Asamblea General relativa a su resolución 2196 (XXI) de aceptar
la recomendacion de la Quinta Comisión (A/6596), y con la aprobación de los
artículos revisados 24ft4 y 25 Q 2 del Reglamento Financiero del Fondo Especial por
el Consejo de Administración en sU tercer período de sesiones;

f) La situ6ción financiera consolidada del Programa de las Naciones Unidas
para el Desarrollo en lo que respecta a las asignaciones hechas con cargo al
sector Asistencia Técnica (resolución 519 A (VI) Y artículo 30.3 del Manual
Financiero de Asistencia Técnica), y ~ sector Fondo Especial (artículo 25.3 del
Reglamento Financiero del Fondo Especial);

g) Instituto de las ':-Jaciones Unidas para Formación Profesional e Investigacio­
nes (resolución 1934 (XVIII», sobre el cual el Director Ejecutivo del Instituto
presentará a la Asamblea General, por conducto del Secretario General, las cuentas
y un informe financiero.

Situación financi~a y movimiento de fondos

2. El análisis de los activos y pasivos que aparecen en los estados III (Fondo
General de las Naciones Unidas), VII (Fuerza de Emergencia de las Naciones Unidas)
(FENU) y VIII (Operación de las Naciones Unidas en el Congo) (ONUC) al 31 de
diciembre de 1968 indica que la liquidez de la Organización sigue dependiendo de
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los préstamos. Según puede verse en el cuadro siguiente, el Fondo de Operaciones,
la Cuenta Especial, la Cuenta de Bonos de las Naciones Unidas y los fondos
fiduciarios han proporcionado cantidades sustanciales de recursos adicionales.
las cifras de haber líquido neto incluyen el activo en caja y las cuentas por
cobrar (cobrables inmediatamente), menos las cuentas por pagar por los bienes y
servicios prestados y facturados a la Organizaci6n, con lo que se excluye el pasivo
correspondiente a los bienes y servicios prestados para los que todavía no se han
recibido y aceptado las cuentas correspondientes (obligaciones por liquidar).
A este respecto se observará que para la FENU y la ONUC esas cuentas por pagar
excedían al activo en unos ~7 millones de d61ares al 31 de diciembre de 1968. Esta
situaci6n se debe a la acumulación de cuentas presentadas por los Estados Miembros
por bienes y servicios prestados y aceptados por la Organización, pero ~uyo pago no
se puede hacer por falta de fondos.

~-



Situaci6n financiera al Fuerza de Operación de
31 de diciembre de 1968 FondQ General emergencia de las Naciones Fondo de operaciones,
(en miles de d6lares de de las Naciones las Naciones Unidas en el Totales Cuenta de Bonos y

los EE.UU.) Unidas Unidas Congo parciales Cuenta Especial' ~ Totales

Activo

Haberes lí~uidos netos 31.381 (18.959) (8.023) l~ .399 1.176 5·575
Cuotas prorrateadas

46.7~ 179.382por pagar 50.571 82.102 179.382
Autorizaciones no

prorrateadas para
las ~ue no se han
recibido contribu-
ciones voluntarias:
Para 1961 y 1963 106 1.401 1.507 1.507
Para 1964/1965 777 597 1.374 1.374

78.090 32.495 76.077 186.662 1.176 187.838

Pasivo

Obligaciones por
47rft1 12.654li~uidar 7.110 5.065 12.654

Contribuciones volun-
tarias en forma de
fondos fiduciarios 614· 1.560 2.174 2.174

Adeudado al Fondo de
Operaciones 39.578 39.578 326 39.904

Adeudado a la Cuenta
Especial de las

19·164 850 20.011~Naciones Unidas 11.202 7.778 184
Adeudado a fondos

15.75ej'E./fiduciari.os 15·759 15.759
Retenido como reserva 10.415 10.415 10.415
Adeudado a la Cuenta

Especial de ingresos
procedentes de la
venta de bonos de
las Naciones Unidas 5.326 38.722 4¡~.048 44.048

Cuentas de superávit 4.441 3.297 35·132 42.870 42.870

78.090 32.495 76.077 186.662 1.176 187.838

Los haberes l:t~uidos

netos están repre-
sent.ados por:
Efectivo en caja y.en

bancos, incluidas
las cuentas ~ue

l. 285S./devengan intereses 32.237 453 33·975 33.9'75
Inversiones 840 840
Cuentas por cobrar y

69cfJ./deudas,diverflas 6.725 568 7.983 336 8.319
Menos:. Cuentas

corrientes por pagar
~29.792)a las gobiernos ~19.88l) ~9.911) ~29.792~

Otr~s cuentas por pasar (7.581) 99 ) 87) 7.767 7.767)

31.,131 (18.959) (8.023) ¡~ .399 1.176 5.5'75

E./

d/

Incluye 1.357.000 d6lares adeudados por Estados Miembros en relación con los créditos revisados para 1968.

Compr~pde 6.626.000 d6lares adeudados al Fondo de Nivelación de Impuestos, 1.510.000 d6lnres adeudados a las Cuentas
Especiales para construcci6n del edifi~io de las Naciones Unidas en Santiago de Chile J' para obras importantes de
conservación y ampliación del Palacio (~e las Naciones en Ginebra, y 7.623.000 d6lares adeudados a otros fondos
fiduciarios.

Sujeto ~uizá a aumento cuando se hayan recibido las cuentas completas de los gobiernos y éstus hayan sido aceptadas
por las Naciones Unidas.

Los haberGs inclu~yen una suma en zaires congoleses e~uivalente a 1.887.000 d6lares en moned8 que no es convertible
'Jr ~ue no se puede utilizar para pagar deudas pendientes.
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Adem~s de las cuentas por pagar a los gobiernos y otras cuentas por pagar de
la FENU y la ONUC por un total de casi 30 millones de dólares, la Orsanización
tiene un pasivo en relación con esas operaciones estimado como mínimo
en 5.500.000 dólares, en concepto de bienes y servicios prestados para los que
todavía no se han recibido y aceptado las cuentas correspondientes.

3. En el cuadro que figura a continuación se indican las sumas más cuantiosas
que han sido tomadas en préstamo o utilizadas por el Fondo General de las Naciones
Unidas para la financiación de la Fuerza de Emergencia y la Operación en el Congo;
en 1968 el total aumentó de 109 millones de dólares a 118.600.000, y las sumas
tomadas en préstamo y reembolsables aumentaron de 52.700.000 a 55.400.000 dólares.

Al 31 de diciembre Operación de
(én millones de Fondo General Fuerza de Emergencia las Naciones
dólares de los de las Naciones de las Naciones Unidas en el

EE. DU. ) Unidas Unidas Congo Totales
1967 1968 1967 1968 1967 1968 1967 196e

Sumas prestadas:
Por el Fondo de

Operaciones 28,0 39,6 11,8 39,8 39,6
Por fondos fidu-

ciarios 12,9 15,8 12,9 15,8
Sumas utilizadas

procedentes:
De .la Cuenta de

Bonos de las
Naciones Unidas 5,5 5,3 37,7 38,7 43,2 44,0

De la Cuenta
Especial 13,1 11,2 7,8 .0,2 13,1 19,2

Totales 54,0 66 6 17,3 13,1 37,7 38,9 109,0 118,6,

Como puede verse, a finales de 1968 el Fondo General de las Naciones Unidas
había tomado en préstamo y utilizado 66.600.000 dólares para atender a las nece­
sidades siguientes:

Proporcionar efectivo para sufragar gastos hasta el
31 de diciembre de 1968 que exceden de las cuotas
recaudadas:

Cuentas por pagar
Menos: Obligaciones por liquidar

Saldo de la cuenta de superávit

Proporcionar activo líquido neto al 31 de
diciembre de 1968 para pagar sueldos y
facturas a comienzos de 1969

-4-

7,1
4,4

(en millones de
dólares de los

EE.UU. )

46,7

11,5
35,2

31,4
66,6



Por su parte, al 31 de diciembre de 1968 la FENU y la ONUC habían utili-
zado 52 millones de dólares procedentes de la Cuenta de Bonos de las Naciones
Unidas y la Cuenta Especial para pagar las deudas contraídas por bienes y servi­
cios prestados, excepto los correspondientes al período comprendido entre
el l~ de julio de 1962 y el 30 de junio de 1963 durante el cual no se recaudaron
cuotas.

4. En el cuadro siguiente se expone el movimiento de fondos durante 1968 y se
indica cómo ha afectado los haberes líquidos netos de la Organización. Podrá
observarse que en 1968 el efectivo adicional de 9.600.000 dólares tomados en
préstamo y utilizados (véase el párrafo 3) y el superávit de 2.400.000 dólares
de los ingresos en efectivo sobre los gastos en efectivo han sido la causa del
aumento de los haberes líquidos netos del Fondo General de las Naciones Unidas,
la FENU y la ONUC, que pasaron de un saldo negativo de 7.600.000 dólares (las
cuentas por pagar excedían a los haberes en esa cantidad) a comienzos de año a
un saldo positivo de 4.400.000 dólares (los haberes excedieron a las cuentas por
pagar) al final del año. En cambio, los haberes líquidos netos del Fondo de
Operaciones, la Cuenta de Bonos de las Naciones Unidas y la Cuenta Especial dismi­
nuyeron de 5.200.000 a 1.200.000 dólares; en efecto, en 1968, los nuevos préstamos
y las sumas adicionales utilizadas procedentes de esas cuentas, que ascendieron
en total a 6.700.000 dólares, excedieron en 4 millones de dólares a los créditos
netos adicionales (2.700.000 dólares).
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Fuerza de
_er~enc1a Fuerza de

i.; ondo General de la.s las Naciones Fondo de operaoiones,
de las NBciones Naciones Unidas en el Totales Cuenta de Bonos y

Unidas Unidas Canso .. P!!"c1&les Cuenta. Especia.l lotales·
MoyiJniento de tOM08 en 1968:
( en miles de d6lares de los

EE.UU.)

Ingresos recaudados

Cuotas recaudadas en: 1968 94.906 94.906 1.2ss1t' 96.194
Afios anteriores 36.943 5.516 5 42.464

1.~~
42.464

·tngresoe diversos 9.048
6.GGi

-Jt! 9.574 11.000
UO·~21 ~ 146.944 ~ 149.658

Gastos

En 1968 134.052 321 5 134.378 134.378
En aftos anteriores 5.955

~ 1.7~.J 10,117 - 10.117-140.007 2.72 . b1..! l44.495 - l44.495-
Exceso de los ingresos en

etectivo sobre los gastos
(1,715)en 1968 890 3.274 2.449 2.714 5.16.3

Efectivo tomado en pr~stamo .
y utilizacio (o reembolsado):

(11. 789) ( 291)Fondo de Operaciones 11.498 291
Cuenta de Bonos de las

Naciones Unidas ( 176) 1.063 887 ( 887)
Cuenta Especial de las

( 1,855) 6.107 (6.107)Naciones tnidas 7.778 184
Fondos Fiduciarios de las

Naéiones Unidas 2.841 2.841 2.841

Aumento total neto (o diSllli-
nuei6n) en 1968 13.374 ( 913 ( 46(5) 11,993) (3.989) 8.004'\

Más: Haberes liquidos netos
(18,ci6)a comienzos de afto 18.007 (1:.ill.) ( 7.594) 5,:w. ( 2.429)

Haberes liquidas netos totales
(18.959) (~) ( 4.3~9) 1.176a tina1es del afto 31.381 5.575

Representa el pago de una contribución de 1.500,000 d61all'e8 prolletida a 1& Cuenta E8peci&l de las Ilaciones
Unidas, menos una diSJlinuci6n de 212.000 dólares en la cuant1a del Fon~o de Operaciones.- .
Representa un aumento de 887 .000 d6lares en la (,'uenta de Bonos de las Naciones Unidas en relaci6n con un
cr6dito correspondiente al periodo de julio de 1962 a junio de 1963 en ql1e no se recaudaron cuotas para 1&
FENU Y la ONUO, Y un aumento de 539,000 dólares en la Cuenta Especial en concept,o de intereses de irwer­
s10nes 7 contribuciones pdblicas.
Incluye 1.053.000 d6lares aprobados cano pagaderos a los gobiernos, pero todam no pagados. M_s, qued6
por pagar un saldo de 8.858.000 dólares arrastrado de 1967, que hizo aumentar a 9.911.000 d6lares el totlü
de las cuentas por pagar a los gobiernos al 31 de diciembre de 1968.

Incluye 1.493.000 d6lares aprobados como pagaderos a los gobiernos, pero todavía no pagados; esta cantidad,
afiadida a un saldo de 18.388.000 d6lares arrastrado de 1967, hizo pasar a 19.881.000 dólares el total de
las cuentas por pagar a los gobie~s al 31 de diciubre de 1968.
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5. En el cuadro siguiente se indican los cambios que se produjeron entre el 31 de
I

diciembre de 1967 y el 31 de diciembre de 1968 respecto de los "saldos en cuentas
de superávit", las "obligaciones por liquidar" y los "saldos de las cuotas pendientes
de pago".

Fondo
General
de las
Naciones
Unidas ',__

Fuerza de
emergencia
de las
Naciones

Unidas

Operación de las
Naciones Unidas
___e~n ..~l Q.ongo Totales

(en miles de dólares)

ªªldo~~~gentas de superávit

Al 31 de diciembre de 1968
Al 31 de diciembre de 1967
Aumento (o disminución)

durante 1968

()bl O
o l· o nJ.gacJ.9~p9.r , qUJ. ar

Al 31 de diciembre de 1968
Al 31 de diciembre de 1967
Aumento (o disminución)

durante 1968

Sald2s de las cUQ~ pendientes
de 12ago §:/

Al 31 de diciembre de 1968
Al 31 de diciembre de 1967
Aumento (o disminución)

durante 1968

4.441
6.180

(1.739)

7.110
7.243

( 133)

45.352
46.701

( 1.349)

3.297
3.3Q7

( 10)

5.065
7.297

( 2.232)

50.571
56.087

( 5.516)

35.132
35~907

( 775)

479h/
__1~~24

( 945)

82.102
82.107

( 5)

42.870
45.394

( 2.521+)

12.654
15·2§lr.

( 3.310)

178.025
_184.!-,895

( 6.870)

21 Véanse las notas explicativas en el anexo de las cuentas.

Q/ Sujeto a aumento cuando se hayan recibido las cuentas completas de los
gobiernos y éstas hayan sido aceptadas por las Naciones Unidas.
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Situación presupuestaria, ingresos y cuentas de superávit

6. En su reso1uci6n 2363 A (XXII)9 la Asamblea General aprob6 créditos por valor
de 140.430.950 dólares para el presupuesto ordinario correspondiente al ejercicio
económico de 1968, y por la resolución 2468 (XXIII) aumentó esta cantidad
a 141.787.750 dólares. Los ingresos aprobados para la financiación de estos
créditos comprendían ingresos diversos (distintos de las contribuciones del personal)
que excedieron en 34.257 dólares al cálculo original de 9.014.300 dólares. En la
resolución 2482 C (XXIII) se dispuso que los créditos suplementarios de 1968, por
valor de 1.356.800 dólares, se prorrateasen junto con las consignaciones presupues­
tarias para el ejercicio económico de 1969. De este modo, los ingresos reales del
ejercicio de 1968 ascendieron a 141.822.007 dólares y excedieron en 660.384 el
total de 141.161.623 dólares de obligaciones contraídas para ese año (estado de
cuentas 11), según se resume a continuación:

(dólares de los EE.UU.)

Financiación de los créditos consignados en 1968:
Cuotas de los Estados Miembros para 1968

prorrateadas inicialmente
Ingresos diversos para 1968 estimados

inicialmente
Ingresos diversos revisados de 1967
Saldo disponible de la cuenta de superávit de 1966

~-1enos: Cuotas prorrateadas entre los Estados
Miembros en relación con las consigna­
ciones suplementarias para 1967

Más: Cuotas prorrateadas entre los Estados
~tiembros en relación con las consigna­
ciones suplementarias hechas para 1968

. en virtud de la resolución 2482 C (XXIII)
de 21 de diciembre de 1968

Mas: Excedente de los ingresos diversos efectivos
de 1968 (9.048.577 dólar~s) sobre el ~á~culo
original (9.014.300 dólares)
Total para 1968

~-1enos : Obligaciones contraídas en 1968 (estado de
cuentas 1)

Excedente sobre las obligaciones contraídas (estado
de cuentas 11)

787'.468
2.899.512

130.499.440

9.014.300

3.6~6.980

143.200.720

2.7§.:b770
140.430.950

1.356~800

141.787.750

34.257
141.822.007

141.161.62~

660.384

7. De los 4.440.776 dólares de saldo de la cuenta de superávit, se aprobaron
3.492.956 dólares en la resolución 2482 e (XXIII) para financiar parte de los
créditos del presupuesto ordinario en 1969, y los restantes 947.320 dólares podrán
dedicarse a financiar créditos del presupuesto ordinario de 1970.
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El superávit de 3.492.956 dólares consignado para 1969 consistió en
3.280.256 dólares procedentes de los ingresos de 1967 y en un crédito de
212.700 dólares resultante del cálculo revisado de los ingresos diversos para
1968. En la resolución 2482 C (XXIII) se dispuso también que las consignaciones
de 1969 fueran financiadas hasta la suma de 76.587 d6lares con las cuotas de los
nuevos Estados Miembros correspondientes a 1967 y 1968. Estas cuotas serán
incluidas en las cuentas de 1969 y estarán disponibles en este año, según se
explica en el cuadro 3 (continuación) de las cuentas de 1968.

El superávit de 947.820 d6lares que queda disponible para financiar las
consignaciones presupuestarias de 1970 está compuesto de dos créditos que suman
1.913.731 dólares t626.l27 dólares de saldo no utilizado de los créditos consig­
nados para 1968 y 1.287.604 dólares de economías efectuadas en 1968 al liquidar
obligaciones de 1967), menos dos ajustes por un total de 965.911 dólares (un
déficit de 178.443 dólares en los ingresos diversos efectivos de 1968 respecto de
los íngresos revisados y un aumento de 787.468 dólares de los ingresos diversos
revisados de 1967 respecto del cálculo original). El déficit de 178.443 dólares
se debi6 a lo siguiente: 212.700 dólares, aumento de los ingresos diversos revi­
sados de 1968 respecto del cálculo original, fueron utilizados para financiar las
consignaciones presupuestarias de 1969, con la consecuencia de que esa cantidad,
deducidos 34.257 dólares en concepto de excedente de los ingresos diversos de 1968
sobre el cálculo original, redujo el saldo de la cuenta de superávit disponible
para financiar las consignaciones presupuestarias de 1970.

8. A continuación se exponen en forma tabulada los detalles anteriores sobre la
cuenta de superávit.

Saldo_~o ~~ilizado de
los créd~tos cOn§ig­
nados reyisados

Créditos de 1966
Créditos de 1967

Economías ef~t.l!§:das

al liquidar obliga­
ciones del ejercicio____o _

a~!:io!:

En 1966
En 1967

Superávit requerido para
financiar los créditos

consignado~ para
1968 1969

(dólares

1.486.850
1.597.187

978.030
1.142.483
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,Superávit disponible
para financiar los
créditos consig~ados

P8d:.a 1970

de los EE.UU.)

Superávit
total_

1.486.850
1.597.187

978.030
1.142.483



Superávit requerido para Superávit disponible
financiar los créditos para financiar los

consignados para créditos consignados
1968 1969 para 1270

(dólares de los EE.UU.)

Superávit
total

Exceso de los in.&.reso~ .di­
versos efectivos sobre
~á1cülo original --

Ingresos diversos efec-
tivos de 1966
(8.389.832 dólares)
sobre el cálculo
revisado
(7.955.200 dólares) 434.632

Ingresos diversos efec-
tivos de 1967
(8.933.212 d61ares)

Saldo al 31 de diciembre
--de-1967 -- 2.899.512---
Saldo no utilizado de los

créditos consignados
revisados de 1968

Economías efectuadas en--
~968 al liquidar obli-
gaciones del e.iercicio
~terior.

540.586

3.280.256

626.127

1.287.604

434.632

6.179.768

626.127

1.287. 60~

A~ust~s por hngresos
diversos:
Para 1967, exceso del

cálculo revisado
(g e 180.094 dólares)
sobre el cálculo
original
(8.392.626 dólares)

Para 1968~ exceso del
cálculo revisado
(9.227.000 dólares)
sobre el cálculo
original
(9.014.300 dólares)

787.468

212.700

'-10-
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Superávit
total-

Superávit disponible
para financiar los
créditos consignados

1969 _.~JZ..é1_l 97.:...;0~__

(dólares de los EE.UU.)

Superávit requerido para
financiar los créditos

consignados para
196ª-

3.686.980

Para 1968, exceso de los
ingresos diversos efec­
tivos (9.048.557 dó­
lares) sobre el cálculo
original
(9.014.300 dólares)

3.492.956
_ 34..25.1

947.820
. 34..257

8.127.756

Utilizado para financiar
los créditos consigna­
dos en 1968

Saldo al 31 de diciembre
de 1968

(3.686.980)-_. --

3.492.956 947.820---=

(1:..9.~6.98º)

4. •440:!:276

9. De conformidad con la resolución 973 (x) de la Asamblea General, los ingresos
procedentes del Plan de Contribuciones del Personal no se contabilizan como ingresos
del ejercicio corriente en el estado de cuentas 11, sino que se acreditan a las
cuentas de los Estados J:.üembros en el Fondo de Nivelación de Impuestos. El saldo
de este Fondo aparece como partida del pasivo en el estado del activo y pasivo
(estados de cuentas 111), y se detalla en el cuadro 4. Los ingresos procedentes
de las contribuciones del personal respecto de los sueldos y subsidios previstos
en el presupuesto ordinario de las Naciones Unidas ascendieron a 15.005.443 dólares,
o sea, 252.443 dólares más que el cálculo revisado de 14.753.000 d6lares aprobado
en la resolución 2362 B (XXII). Este excedente de 252.443 dólares será acreditado
a las cuotas de los EstaJos Miembros para las consignaciones presupuestarias 'de 1970,
en tanto que, de confonnidad con la resolución 2482 C (XXIII), los otros dos saldos
que quedan en el Fondo en relación con el presupuesto ordinario de las Naciones
Unidas (132.300 d6lares, que corresponden al aumento de los ingresos revisados en
concepto de contribuciones del personal para 1968, y 181.712 dólares, que representan
el excedente de los ingrefJos reales en concepto de contribuciones del personal para
1967 sobre el cálculo revisado) han sido descontados de las cuotas de los Estados
Miembros para las consignaciones presupuestarias de 1969.

10. En 1968 no se efectuó ningún pago con cargo al Fondo Especial de Indemnizaciones
(creado P9r la resolución 888 (IX) de la Asamblea General)~ quedando en éste un
saldo de 242.605 dólares.

Creditos consignados y obligaciones contraídas

11. Como puede verse en el estado de cuenta 1, las obligaciones contraídas con
cargo a los créditos presupuestarios para 1968 ascendieron a 141.161.623 d6lares
en comparación con 131.486.813 dólares en el ejercicio anterior.

A continuación figura un resumen de los principales capitulas de ga:stos efec­
tuados con cargo a dichos totales:
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1968
--Cantidad Porcentaje

_ 1967~_

Cantidad Porcentaje

(dólares de los EE.UU.)

Sueldos, salarios y otros gastos
de personal

Viajes y transportes
Trabajos de imprenta
Alquiler y conservación de locales

e instalaciones fijas
Programas técnicos
Adquisición de bienes de capital
Modificaciones y mejoras de locales
Muebles, instalaciones fijas

y equipo
Ew~sión de bonos: amortización

e intereses
otros gastos diversos

Corte Internacional de Justicia

95.372.208
7.928.826
2.458.641

4.919.200
6.597.514
2.627.551
2.221.615

1.285.250

8.555.999
-1.803.474
139.770.278

1'.391'•.1LQ
14l.1'§'1. 621

67,56
5,62
1,74

3,49
4,67
1,86
1,57

,91

6,06
5.53

9/,01
.-..J99

100,qQ--

87.326.089
7.100'!007
2.589.100

4.599.225
6'.609.700
3'.510.000
1.407.093

1.426.868

8.717.461
7'.075.875

130.360.788
1.126.025

131.486.813

66,41
5.40
1,97

3,50
5,03
2,67
1,07

1,08

6,63
5'.38

99,14
_.86
!º-O,OO

12. Conforme a lo dispuesto en el párrafo 10.3 del reglamento financiero~ a conti­
nuación se detallan los pagos hechos a título graciable con cargo a los créditos
presupuestarios para 1968:

l/al..>'.3 de gastos médicos a dos funcionarios
Costo del viaje de un funcionario para visitar

a su esposa gravemente enferma
Gastos de viaje de la esposa de un funcionario

recomendado por razones médicc~

(dólares de los EE.UU.)

1.703

2.000

Se han facilitado a la Junta de Auditores los detalles referentes a estos
pagos.

Cuotas de los Estados Miembros para el presupuesto ordin~rio

13. La situación de las cuotas de los Estados Miembros al 31 "(., .,. ~·YJ.L'J ~ de 1968
era la siguiente:

1968
.... ~'

Cuotas prorrateadas respecto de los
créditos consignados para el ejer­
cicio y de los créditos suplemen­
tarios consignados para el
ejercicio anterior 130.499.440

-l¿-

118.068.671 114.891.620
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1967

(dólares de los EE.UU.)

1969.

Cuotas asignadas a los nuevos Estados
Miembros

Menos:
Créditos procedentes del Fondo de

Nivelación de Impuestos, cuotas
de los nuevos Estados Miembros y
ajuste por anticipos del Fondo de
Operaciones (neto)

Suma neta de las cuotas por cobrar
al l~ de enero del año respectivo

Recaudado en efectivo
Saldo por cobrar al 31 de diciembre

de 1968
Porcentaje recaudado en efectivo del

total neto de las cuotas .. ._...
prorrateadas

130.499.,440

11.291.755

119.207.6$5
83.613.918

35.593.767

70,14

118.668.671

8.654.686

109.413.985
10~~232.256

7.181.729

93,43

8.978.389

106.060.593
103.541. 602

--2 ·568•988

97,62

En comparar:j.ón con los porcentajes rec~udados al 31 de diciembre de 1968, los
del ejercicio anterior fueron el 68,85% (1907), el 92,11% (1966) Y el 95,42% (1965),
respectivamente. Las cuotas pendientes de pago a fines de 1968 sumaban 4~.351.795 dó­
lares, contra 46.700.602 a fines de 1967.

Bienes de capital

14. El solar de la Sede permanente en Nueva York, que fue donado a las Naciones
Unidas, figura en el activo del Fondo General en DI estado de cuentas 111 con un
valor de 9.600.000 dólares, y la misma suma se incluye en el concepto "Donaciones".
Los gastos de construcción de los edificios de la Sede y los gastos conexos,
excluida la biblioteca Dag Hammarskjold, ascendieron a 67.093.290 dólares. Estos
gastos fueron cubiertos mediante el préstamo de 65 millones de dólares hecho por los
Estados Unidos de América, créditos consignados por la Asamblea General por un valor
de 1.997.417 dólares y donaciones para proyectos especiales por la suma de
95.873 dólares. En 1960 fue demolido el antiguo edificio de la biblioteca, valo­
rado en 1.650.285 dólares, por lo cual los haberes netos quedaron reducidos a la
suma de 65.443.005 dólares. El costo de la construcción de la biblioteca
Dag Hammarskjold, que se financió con una donación, fue de 6.703.567 d61ares.

Los inmuebles de Ginebra, que comprenden el edificio de la Secretaria, el
Salón de la Asamblea, el edificio de la Biblioteca y varias villas, representan los
haberes traspasados por la Sociedad de las Naciones y están valorados en
11.054.540 dólares; a esta S"lUa hay que agregar la construcción de un subsótano
y un túnel (82.000 dólares), ~os trabajos de ampliación terminados a fines de 1953
(1.024.482 dólares) y las nuevas oficinas permanentes construidas en 1962
(109.831 dólares). Así, el valor total de esos inmuebles se eleva a 12.270.853 dó­
lares, al que hay que añadir el costo de su modernización, que fue de
2.080.960 dólares.
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Los restantes bienes de capital incluidos en el balance tienen un valor total
de 294.993 dólares y comprenden: a) terrenos y edificios adquiridos en 1954 en
Mogadiscio a un costo de 23.000 d6lares; b) la construcción de un edificio para un
laboratorio de idiomas, terminada en 1967, en los terrenos del Africa Hall, Addis
Abeba, Etiopía, con un costo de 10.000 dólares; c) el costo de los terrenos, valo­
rado en l38Q277 dólares, y los gastos de construcción de los cuatro edificios de
propiedad de las Naciones Unidas levantados en el Cementerio en conmemoración de
los caídos al servicio de las Naciones Unidas en Pusán, Corea, que ascendieron
a 123.716 dólares, 10 que da un total de 2618993 dólares.

Las fuentes de financiación de la construcci6n, modernización, adquisición y
gastos conexos de los bienes de capital se indican en el pasivo del estado de
cuentas III en relación con el Fondo General.

Además de los bienes de capital que figuran en 01 estaco de cuentas 111, se
construyó en Bangkok (Tailandia) el edificio de cuatro pisos de la Comisión
Económica para Asia y el Lejano Oriente, financiado con una donación de 155.000 dó­
lares hecha por el Gobierno de los Países Bajos; el edificio quedó ocupado total­
mente en agosto de 1967.

Equipo no fungible

15. El valor del costo en el momento de su adquisición del equipo no fungible que
sigue utilizándose en la Sede y que no figura en las cuentas como activo, ascendía
a 7.964.717 dólares al 31 de diciembre de 1968.

Cuenta Especial de las Naciones Unidas

16. Esta cuenta fue establecida en septiembre de 1965 para recibir contribuci.ones
voluntarias destinadas a remediar las dificultades financieras de la Organización.
El importe neto de las contribuciones voluntarias de los Estados Mienillros acredi­
tadas a la cuenta fue de 18.032. 22!!, dólares que, sumados a 36.718 dólares de
contribuciones públicas y 1.945.646 dólares de ingresos de inversiones, arrojaron
un saldo disponible total de 20.014.588 dólares en la cuenta. Los pagos efectuados
por Estados Miembros a la cuenta incluyeron inicialmente una suma de 3.911.000 dó­
lares, que en virtud de la resolución 2115 11 (XX) fue destinada a las operaciones
de la Fuerza de Emergencia de las Naciones Unidas, y contribuciones de cinco Estados
Miembros por un total de 724.845 d6lares, que fueron acreditadas como pagos de las
contribuciones asignadas a esos cinco Estados Mierrbros para el financiamiento de
la Fuerza. El activo de la cuenta no incluye 620.000 dólares prometidos por tres
Estados Miembros pero todavía pendientes de Pago; la mitad de la suma prometida por
uno de estos Estados Miembros fue pagada a comienzos de 1969~

Anticipos del Fondo de Operaciones

17. Confor.me a 10 dispuesto en la resolución 2365 (XXII) de la Asamblea General,
el Fbndo de Operaciones se mantuvo en la suma de 40 millones de dólares para 1968.
En el cuadro ~ se dan detalles de las sumas acreditadas a los Estados Miembros.
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Ingresos procedentes de la venta de bonos de
las Naciones Unidas

18. En 1962 se abrió una cuenta especial para contabilizar los ingresos procedentes
de la venta de bonos de las Naciones Unidas. La Asamblea General autorizó la emisi6n
de bonos en su resolución 1739 (XVI), Y decidi6 "incluir en el presupuesto ordinario
ele las Naciones Unidas todos los años ••• un crédito de cuantía suficiente para el
pago de los intereses devengados por dichos bonos y ls.s cuotas destin.adas a reem­
bolsar el pr~ncipal de dichos bonos". En virtud de su resoluci6n 1989 (XVIII), la
Asamblea General prorrogó el período para la venta de bonos hasta el 31 de diciembre
de 1964"

El valor de los bonos emitidos, las cuotas de reembolsos del principal y los
intereses pagados al tipo establecido del 2% anual fueron los siguientes:
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1962 !2.9.l ~ ~ ~

(d6lares de los EE.UU. )

Bonos emi.tid,.2!:

Al 15 de en.ro 100.000
l t 2oo:000'!

100.000
Del 16 de enero al 31 de diciembre 120.954.506 30.391.794 17.259.378 169.805.678

120.954.506 30.491.794 17.259.378 1.200.000 169.905•678
Cuotas paS;adi'.W 15 de enero:

Primera cuo'\;~ en 1963 3.749.590 3.100 3.752.690
Prim.era cuota en 1964 942.145 942.145
SeguDia cuota en 1964 3.870.544 3.200 3.873.744
PriJller& cuota en 1965 535.041 535.~1
Segunda cuota en 1965 972.537 972.537
Tercera cuota en 1965 3.870.544 3.200 3.873.744
Primera cuota en 1966 :37.200 37.200
Segunda cuota en 1966 552.299 552.229
Tercera cuota en 1966 972.537 972.537
Cuarta cuota en 1966 3.991.499 3.31'X> 3.994.799
Seguroa cuota en 1967 38.400 38.400
Tercera cuota en 1967 552.299 552.299
Cuarta cuota en 1967 1.002.930 1.002.930
quinta cuota en 1967 4.112.454 3.400 4.ll5.854
Tercera cuota en 1968 :38.400 38.400
Cuarta cuota en 1968 569.560 569.560
Quinta cuota en 1968 1.030.840 1.030.840
Sexta cuota .n 1968 4.051.385 3·kOO 4.05lt,785

23.646.016 4.940.58<],- 2.209.589 ll4.000 30.909.804
Ganancia 'por diferencia de cambio 1.505.143 63.622 1.568.765

Total 25.151.159 5.004.211 2.209.199 ll4.000 32.478.569

Bonos en circulaci($n al 31 de
~ci_re de 1968 95. 803.,47 25.487.583 15.050.179 1.086.000 l37 L 427.lQ9,

Intere,e, pand0s al 15 de enero

1963 728.732
1964 2.708.~7
1965 2.970.192
1966 3.105..:,82
1967 3.007.979
1968 2.862.4lA

15.382.746

JI La promesa de efectuar esta compra se hizo en 1964.
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En sus períodos de sesiones decimosexto y decimoséptimo, la Asamblea General
autoriz6 ciertos gastos en relaci6n con la Operación de las Naciones Unidas en el
Congo (resoluciones 1732 (XVI) Y 1865 (XVII)) Y con la Fuerza de Emergencia de
las Naciones Unidas (resoluciones 1733 (XVI) Y 1864 (XVII» para el período compren­
dido entre el l~ de julio de 1962 y el 30 de junio de 1963, pero sin asignar cuotas
a los Estados Miembros respecto de estas autorizaciones. Para financiar esos
gastos no sufragados mediante cuotas de los Estados Miembros, hubo que hacer anti­
cipos con cargo a la Cuenta Especial de Bonos: 109.971.480 dólares para la
Cuenta Ad floc de la Operación de las Naciones Unidas en el Congo y 19. 074.592 dólares
para la Cuenta Especi.al de la Fuerza de Emergencia de las Naciones Unidas, o sea
129.046.072 dólares en total. Además, fue preciso financiar asignaciones (respecto
de las cuales se prorratearon cuotas y se recibieron contribuciones voluntarias)
con cargo a la Cuenta Especial de Bonos, que al 31 de diciembre de 1968 se
distribuían como sigue: 38,,721.939 dólares para la Cuenta Ad Hoc de la Operación
de las Naciones Unidas en el Congo y 5.326.085 dólares para la Cuenta Especial de
la Fuerza de :8mergencia de las Naciones Unidas.

Fondos fiduciarios

19. Como complemento del estado de cuentas III, bajo el título "Fondos Fiduciarios",
en la parte A del cuadro 9 se recapitulan los ingresos y las obligaciones totales
de estos fondos y' en la parte B sus activos y pasivos. En los cuadros 10 a 26 se
dan los detalles pertinentes de los fondos principales o más activos.

20. El Consejo de Seguridad aprobó el 4 de marzo de 1964 la resolución 186 (1964)
por lá que recomendaba la creación, con el consentimiento del Gobierno de Chipre,
de una Fuerza de las Naciones Unidas para el mantenimiento de la paz en Chipre.
La Fuerza fue establecida el 27 de marzo de 1964 originalmente por un período de
tres meses, pero en virtud de resoluciones posteriores, de las que la última fue
la resolución 261 (1968) aprobada por el Consejo de Seguridad el lO de diciembre
de 1968, se fue prorrogando su mandato hasta el 15 de junio de 1969. Según se
indica en el cuadro 11, en 1968 veinticuatro gobiernos habían prometido contribu­
ciones por un total de 15.198.014.dólares.

En 1968, veinticinco gobiernos pagaron un total de 19.687.949 dólares con
cargo a las contribuciones prometidas en ese año y en años anteriores. Como se
indica en los cuadros 10 y 12, las obligaciones para 1968 alcanzaban a
9.049.932 dólares, y quedaban por liquidar para todos los ejercicios 11.986.810 dó­
lares. Las obligaciones consignadas en la Cuenta de la Fuerza de las Naciones
Unidas en Chipre se limitan a los fondos de que dispO!le el Secretario General por
las contribuciones voluntarias prometidas o aportadas a la Cuenta a fin de cubrir
los gastos de la Organización correspondientes a la Fuerza. El total de los gastos
de la Organización para mantener esta fuerza en 1968 a3cendería a 18.454.000 dólares;
sin embargo, en las cuentas no se consignan 9.404.068 dólares por falta de los
fondos necesarios.
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Misión de observación de las Naciones Unidas en el Yemen--..-. ...~~- - _....._._ ...__.-. -- - .---,----

21. En cuanto a la misión de observación de las Naciones Unidas en el Yemen, el
saldo disponible en el Fondo al l~ de enero de 1968 era de 9.545 dólares, en tanto
que las obligaciones contraídas en 1968 alcanzaron a 6.158 dólares, lo que dejó
un saldo de 3.387 dólares a fin de año, requeridos por ahora como reserva para
imprevistos.

Re:gre s~ntªnj:;_EL. Espe~ªJ:....J2ª-!:..~_~ aplicag1.ón del acto_.Q.!Llib!:e determinac}2!Ld§:l
Irián Occig.ental

22. De conformidad con el Acuerdo entre la República de Indonesia y el Reino de
los Países Bajos relat~vo a Nueva Guinea Occidental (Irián Occidental) de 15 de
agosto de 1962, y con las disposiciones de la resolución 1752 (XVII) de la Asamblea
General, los Gobiernos se repartieron por partes iguales el costo de la misión de
mi Representante Especial para que ayude a la aplicación del acto de libre deter­
minación de los pueblos del territorio del Irián Occidental. El Gobierno de los
Países Bajos pagó 181.500 d61ares en 1968 como contribución inicial, y el Gobierno
de Indonesia deberá pagar una contribución del mismo monto. Se contrajeron obliga­
ciones con cargo a esos recursos por un total de 109.293 dólares, lo que deja un
saldo de 253.707 dólares en el Fondo al 31 de diciembre de 1968.

23. En mi carta del 16 de agosto de 1966 (S/7462) inform~ al Consejo de Seguridad
sobre mi designación de un Representante Especial en Camboya y Tailandia, cuyos
Gobiernos han acordado compartir por partes iguales los gastos de la misión. Esta
quedó terminada en 1968, y los estados de cuentas definitivos ya han sido prepa­
rados y enviados a los dos Gobiernos interesados. El total de las obligaciones
contraídas al 31 de diciembre de 1968 sumaba 138.030 dólares, de los cuales se
habían liquidado mediante desembolsos 36.467 dólarel3 en 1966, 76.123 en 1967
y 23.122 en 1968, quedando por liquidar a fines de año 2.318 dólares. La conta­
bilidad final arroja dos saldos de 41.572 y 10.858 dólares adeudados por los
Gobiernos de Camboya y Tailandia, respectivamente.

Fondo Fig.uciarj.o Gene:r:a1_.~_+a ONUDI

24. En la resolución 2152 (XXI) de la Asamblea General sobre el establecimiento
de la Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial se pidió
a los gobiernos que hicieran contribuciones voluntarias para financiar sus acti­
vidades operacionales de conformidad con los párrafos 7.2 y 7.3 del Reglamento
Financiero de las Naciones Unidas, y se dispuso la convocatoria de una conferencia
para anuncios de contribuciones por recomendación de la Junta de Desarrollo
Industrial. Estas contribuciones forman los recursos del Fondo Fiduciario General
de la ONUDI y son transferidas a los distintos fondos fiduciarios para fines espe­
ciales que la Junta de Desarrollo Industrial determina de vez en cuando.

Además de 431.481 dólares prometidos en 1967 por los Gobiernos de Austria y
Suiza, cuatro gobiernos prometieron 684.800 dólares en 1968 de conformidad con los
párrafos 7.2 y 7.3 del Reglamento Financiero, en tanto que en la conferencia para
anuncios de contribuciones celebrada el 4 de diciembre de 1968 cuarenta y seis
gobiernos prometieron 1.672.359 dólares. Por consiguiente, la cantidad total
prometida a fines de año fue de 2.788.647 dólares. De las sumas que prometieron,
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siete gobiernos pagaron 977.863 dólares durante el año (cuadro 14). Con cargo a
estos recursos se asignaron 307.726 dólares a los tres fondos fiduciarios auxi­
liares (véanse e~ cuadro 13 y los párrafos 26, 28 Y 29).

25. El programa de Servic.ios Industriales Especiales fue propuesto por el
Secretario General en un informe (A/6070/Rev.l) a la Asamblea General en su
vigésimo período de sesiones, en cumplimiento de la petición hecha por el Consejo
Económico y Social en su 39~ período de sesiones de 1965, a fin de poder facilitar
a los Estados Miembros una mayor variedad de servicios de asistencia técnica con
procedimientos acelerados y simplificados más adaptados a las necesidades espe­
ciales de los proyectos industriales. Para atender a estas necesidades se previó
el aumento voluntariq de la financiación de esos proyectos por los gobiernos, y a
raíz del anuncio de varias promesas de contribuciones se creó en 1966 un Fondo
Fiduciario de las Naciones Unidas para Servicios Industriales Especiales en virtud
de los párrafos 6.6 y 6.7 del Reglamento Financiero. En 1968 los Gobiernos del
Japón y la República Federal de Alemania prometieron y pagaron 1.150.000 dólares.
Se asignó a la ONUDI la suma de 5.000.535 dólares para gastos de proyectos, según
se indica en el cuadro 15. A fines del año se habían desembolsado con cargo a
esta suma 944.483 dólares y se habían consignado 580.487 dólares como obligaciones
por liquidar (véase el cuadro 28 de la sección 2). Además, se contrajeron obli­
gaciones por un total de 93.089 dólares para gastos generales de administración,
financiados con 38.933 dólares asignados en 1968 y con 54.156 dólares que repre­
sentan el saldo sin utilizar de las asignaciones de 1967 (véase la sección perti­
nente del cuadro 23).

26. La cantidad de 200.000 dólares, que representa la contribución pagada por el
Gobierno de Austria al Fondo Fiduciario General de la ONUDI (véase el párrafo 24),
ha sido transferida en 1968 a este Fondo establecido para financiar un sistema de
difusión mundial de información industrial y una biblioteca técnica sobre temas
de desarrollo industrial con fines de consulta. Al 31 de diciembre de 1968 se
habían contraído obligaciones por un total de 4.417 dólares, con lo que el saldo
por utilizar de la asignación hecha a la ONUDI es de 195.583 d61ares.

27. El 13 de abril de 1965 se recibió del Gobierno de Suecia la suma de
100.000 dólares en cumplimiento de lo dispuesto en el párrafo 6 de la reso­
lución 1030 A (XXXVII) del Consejo Económico y Social, del 13 de agosto de 1964,
y se procedió a establecer este Fondo Fiduciario de conformidad con los párrafos 6.6
y 6.7,_Q.el Reglamento Financiero para financiar actividades complementarias del
Centro de Desarrollo Industrial. De esa suma en 1968 se pusieron a disposición
de la ONUDI 51.580 d61ares. En este año las obligaciones contraídas ascendieron
a 20.355 dólares, lo que dejó un saldo sin utilizar de 31.225 dólares. .
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28. Este Fondo Fiduciario se creó en 1968 para financiar programas de capacitación
en problemas de desarrollo industrial, que serán organizados en países industriali­
zados, para economistas, ingenieros y demás personal de la industria o del gobierno
de países en desarrollo. La contribución prometida por el Gobierno de Suiza
(231.481 dólares) al Fondo Fiduciario General de la ONUDI fue asignada a este otro
Fondo (véase el párrafo 24). En 1968 se asignaron a la ONUDI 76.389 dólares, que
representan la parte desembolsada de la promesa hecha. A fin de año no se habían
contraído obligaciones.

FonS!Q Elª~1§..rio -ª~Ja ONUDI para¿:l .seminariSL§2P!'~=.,º~~ª-9J2nY..~rrol10--ª.~ la
industria de automotores en los países en desarrollo--_..__ .-.-......--.....------"-,-""'_.....__....._._."_._--_ .......... ..........--- - --

29. De las contribuciones prometidas por el Gobierno de Checoslovaquia al Fondo
Fiduciario Central de la ONUDI (véase el párrafo 24) se asignó la suma de
31.337 dólares a la ONUDI para este seminario, que se celebrará en Praga en 1969.

30. Este Fondo Fiduciario fue constituido en 1968 al ser aprobado por el Consejo
Asiático de Desarrollo Industrial en febrero de ese año. El propósito del Fondo
es financiar un estudio de las posibilidades a largo plazo de la región de la
CEPALO en las esferas de la industrialización y la cooperación regional. Dos
gobiernos prometieron y pagaron contribuciones por un total de 10.000 dólares
en 1968; además, se ha destinado una contribución de 100.000 dólares a este Fondo
Fiduciario con cargo a la contribución hecha por el Gobierno de los Países Bajos
al Fondo Fiduciario para Planificación y Proyecciones de Desarrollo (véase el
párrafo 38). la suma de 100.000 dólares será asignada cuando se hayan recibido
otras promesas de contribuciones que hagan aumentar el total disponible a
500.000 dólares, costo estimado del estudio.

31. En el acuerdo firmado en Kinshasa el 13 de noviembre de 1967 por el Gobierno
de la República Democrática del Congo y las Naciones Unidas se previó la conti­
nuación en 1968 y 1969 de los fondos en fideicomiso para financiar proyectos de
asistencia técnica en el Congo, fondos que serán administrados por las Naciones
Unidas y sus organismos especializados, la ONUDI y el Organismo Internacional de
Energía Atómica. Los fondos continuarán bajo la dirección general del Administrador
del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo. En 1968 se arrastró una
suma de 1.399.548 dólares de los fondos disponibles de 1967, y además prometieron
contribuciones los Gobiernos de Bélgica (3.500.000 francos belgas), el Canadá
(500.000 dólares canadienees), los Estados Unidos de América (2.430.000 dólares)
y la República Democrática del Congo (667.425 dólares en zaires). También se
dispuso de 433.333 dólares de ingresos diversos, lo que hizo aumentar los fondos
en fideicomiso a un total de 5.463.269 dólares (cuadro 16). Durante el año se
hicieron asignaciones por un importe de 3.824.820 dólares para proyectoa aprobados
(cuadro 17) y se asignó una suma de 350.000 dólares para gastos de apoyo de admi­
nistración del Congo (cuadro 21), quedando un saldo disponible de 1.288.449 dólares
para financiar las actividades de 1969 del Programa de Fondos en Fideicomiso. Según
se indica en el cuadro 21, la contribución de 350.000 dólares a los gastos de apoyo
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de administración del Congo se vio aumentada en 200.000 dólares procedentes del PNUD
y en 548.069 dolares aportados en zaires por el Gobierno de la República Democrática
del Congo. Esas sumas, junto con 99.061 dólares de ingresos diversos y un saldo
de 372.109 dólares arrastrado de 1967, proporcionaron un total de 1.569.239 dólares
para 1968. Con cargo a estos recursos se contrajeron en 1968 obligaciones por
950.262 d61ares (cuadro 22), dejando un saldo disponible de 618.977 dólares para
gastos de apoyo de administración en 1969.

Fondo de las Naciones Unidas para el Desarrollo del Irián Occidental (FUNDWI)--_..---_..-..... -~_.-- ...._--_.-.- -,.---....-.".-- - - .... --.....,-...._-.__...----
32. Según se indica en el cuadro 18, el Gobierno de los Países Bajos hizo en 1968
nuevos pagos en efectivo por un total de 4.500.000 dólares, con lo que quedaron por
cobrar 22.198.423 dólares con cargo a su promesa de 30 millones. El Gobierno de
Indonesia adeuda, en relación con su promesa de sufragar todos los gastos en moneda
local del Fondo, 14.233 d61ares para 1968, además de 10.486 dólares para años ante­
riores. Se hicieron asignaciones parciales a las Naciones Unidas (2.627.449 dólares)
y los organismos especializados (1.465.110 dólares) para gastos de proyectos;
también se asignaron 139.000 dólares a las Naciones Unidas para gastos generales
de administración (véasA. el cuadro 23) y 401.556 dólares al PNUD para investiga­
ciones preliminares y otl'OS gastos directos, y se contrajeron obligaciones por
326.958 dólares para gastos generales de administración del PNUD, quedando así un
saldo sin utilizar de 1.207.511 dólares a fin de año.

33. De conformidad con la resolución 2186 (XXI) de la Asamblea General, se esta­
bleció como organización autónoma dentro de las Naciones Unidas el Fondo de las
Naciones Unidas para el Desarrollo de la Capitalización. Posteriormente, en virtud
de lo dispuesto en las resoluciones 2321 (XXII) Y 2410 (XXIII) de la Asamblea
General, el Administrador del PNUD aceptó la invitación de actuar como Director
General del Fondo con carácter provisional, mientras el Consejo de Administración
del PNUD ejerce temporalmente las funciones de la Junta Ejecutiva. En 1967 y 1968
se celebraron conferencias sobre promesas de contribuciones, en las que 42 gobiernos
prometieron una suma total equivalente a 2.676.727 dólares, de los que se habían
pagado 107.000 al 31 de diciembre de 1968 (cuadro 19). Todavía no se ha autorizado
ningún desembolso.

Fondo para el desarrollo de la economía de Lesotho. Botswana y Swazilandia
--~-........_-,-....~---.....~.- =...---. ..... ...__.••• • e_"_ ..._'==
34. Este fondo fiduciario fue establecido en virtud de lo dispuesto en el párrafo 7
de la resoluci6n 2063 (XX) de la Asamblea General. Como la cantidad total de
contribuciones hechas al Fondo fue insuficiente para que éste empezara a funcionar,
la Asamblea General autorizó en su resoluci6n 2357 (XXII) a transferir las contri­
buciones al sector Fondo Especial del PNUD. Después de haber obtenido el asenti­
miento de los gobiernos donantes, en 1968 se transfirieron al PNUD las contribu­
ciones recaudadas, 3.780 dólares, se cancelaron las promesas pendientes por un
total de 14.780 dólares y se disolvi6 el Fondo.
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35. El 9 de noviembre de 1967 el Gobierno de Suecia ofreció financiar la ampliación
de los programas de ejecución de asistencia técnica (OPEX) en Lesotho, por medio de
un fondo fiduciario constituido de conformidad con los párrafos 7.2 y 7.3 del
Reglamento Financiero. El Gobierno de Suecia prometió 140.000 dólares anuales por
un período de cuatro años a partir de julio de 1968, y el primer pago se recibió
en agosto de 1968. El Fondo será administrado por el Administrador del PNUD y
será utilizado para suministrar los servicios de personal internacional de carácter
ejecutivo del Gobierno de Lesotho, a solicitud de éste.

Instit1L~o de J.nY~stiga~~ones.de las Naci2nes U~das Rara el Qesarr2110 Social

36. El Instituto de Investigaciones de las Naciones Unidas para el Desarrollo
Social situado en Ginebra fue establecido en 1964 con una donación de los Países
Bajos de 3.600.000 florines (equivalentes a 1 millón de dólares), que costeó los
gastos de establecimiento y funcionamiento del Instituto hasta finales de 1967.
En 1967 se recibieron je otros cuatro gobiernos contribuciones adicionales por un
total de 478.778 dólares y en 1968 tres gobiernos aportaron 290.441 dólares. Las
obligaciones contraídas en 1968 ascendieron a 450.506 dólares, lo que dejó un saldo
disponible de 517.455 dólares a fin de año. Además, las contribuciones prometidas
pero todavía no pagadas, ascendieron a 314.387 dólares.

37. De conformidad con la resolución 1086 B (XXXIX) del Consejo Económico y Social
se estableció el Fondo Fiduciario de las Naciones Unidas para la Defensa Social.
En 1968 siete gobiernos prometieron corrtribuciones por un total de 116.758 dólares,
ocho gobiernos efectuaron pagos por 172.731 dólares, y se contrajeron obligaciones
por 100.511 dólares para poner en marcha el Instituto de Defensa Social de las
Naciones Unidas en Roma, Italia~ Al fin del año había un saldo disponible de
198.006 dólares para futuros gastos.

38. En virtud de los párrafos 6.6 y 6.7 del Reglamento Financiero se estableció
un Fondo de las Naciones Unidas para Planificación y Proyecciones de Desarrollo
tras recibirse el 21 de octubre de 1965 una promesa de contribución de 1.400.000 dó­
lares del Gobierno de lus Países Bajos. En 1968 se recibieron 1.500.000 dólares
de ese Gobierno, que incluyeron una promesa de 500.000 dólares y el pago de la
promesa de 1967. El Gobierno de los Países Bajos prometió 1 mi110n de ~51ares más
para 1969, que serán contabilizados como ingresos en ese año. En 1968 St' contra­
jeron obligaciones por 330.165 dólares, y se asignaron 300.000 dólares, a la FAO,
la UNESCO (para el Instituto Internacional de Planeamiento de la Educación) y el
Consejo Asiático de Desarrollo Industrial, a razón de 100.000 dólares cada uno.

Fond9...!'J:ª-.uci-ªrio-pa.ra act~d~deg¡.og:r:ªfi~...§.

39. De conformidad con la resolución 74 (XXIII) ~e la Comisión Económica para Asia
y el Lejano Oriente, la resolución 1084 (XXXIX) del Consejo Económico y Social y
la resolución 2211 (XXI) de la Asamblea General, en las que se instaba a que las
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Naciones Unidas intensificasen sus actividades demográficas, se creó en 1967 este
Fondo Fiduciario en vjrtud de los párrafos 6.6 y 6.7 del Reglamento Financiero.
En 19G8 los Gobiernos del Reino Unido, Suecia y los Estados Unidos de América apor­
taron en total 1.030.992 dólares que, junto con una donación privada de cinco dólares
y un saldo de 100.150 dóla.res al l~ de enero de 1968, dejaron disponibles para este
año 1.131.147 dólares. En :~968 se contrajeron obligaciones por 65.293 dólares y se
asignaron 210 dólares a las Naciones Unidas como organismo pa.rticipante en el Fondo
Fiduciario, que contrajeron obligaciones por esa cantidad, quedando a fin de año un
saldo disponible de 1.065.644 dólares.

40. En su resolución 1114 (XL), el Consejo Económico y Social recomendó que se
estableciera este fondo fiduciario. En 1968 el Gobierno del Reino Unido prometió
30.100 dólares más para financiar el costo de los servicios de otro experto.
En 1968 se desembolsaron 41.719 dólares, y a fin de año había 855 dólares de obli­
gaciones por liquidar y 35.746 dólares de saldo disponible.

41. En cumplimiento de la resolución 191 (1964) del Consejo de Seguridad, se esta­
bleció un programa de enseñanza y capacitación para sudafricanos. En virtud de la
resolución 2349 (XXII), la Asamblea General decidió consolidar este fondo fiduciario
con el programa especial de enseñanza y capacitación para el Africa Sudoccidental,
establecido en 1961 por la resolución 1705 (XVI), Y con el programa especial de
capacitación para los Territorios bajo administración portuguesa, creado por la
resolución 1808 (XVII). En 1967 ambos programas fueron financiados con un crédito
de 100.000 dólares consignado en la sección 12 del presupuesto ordinario de las
Naciones Unidas. Para asegurar la continuidad de los programas del Africa
Sudoccidental y los Territorios bajo administración portuguesa hasta que se reci­
bieran suficientes contribuciones voluntarias, se incluyó en el presupuesto de 1968
un crédito similar. En 1968 diecisiete gobiernos prometieron 422.497 dólares,
trece gobiernos pagaron 360.998 dólares, y se asignaron 425.362 dólares a las
Naciones Unidas como organismo de ejecución, lo que dejó un saldo sin utilizar
de 242.726 dólares a fin de año. La cantidad asignada fue gastada enteramente en
1968 (véanse el cuadro 28 y el párrafo 48 de este informe).

FOl}QQ Fid\lciario J2§.ra un J2.rQg~~L-ª§.--ª.§ill~!lcia e i:n~g.§mbio_ en 1§.__ esferª-.g.el
ª~ech2-J:ni;;~!:r@.gi9!!al

42. En relación con el párrafo 4 de la resolución 2099 (XX) de la Asamblea General
se estableció este Fondo Fiduciario para fomentar la enseñanza, el estudio, la
difusión y una comprensión más amplia del derecho internacional. En 1968 tres
gobiernos aportaron contribuciones por valor de 3.437 dólares. Esta cantidad fue
transferida a la O~icina de Cooperación Técnica. En 1968 se contrajeron obliga­
ciones por 3.320 dólares (véase el cuadro 28).
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43. En 1968 la Fundación Ford hizo donaciones por un total de 315~000 dólares, que
fueron acreditados a la Cuenta para la construcción de la Escuela Internacional de
las Naciones Unidas. En 1968 se contrajeron obligaciones netas por un total de
380.484 dólares, y el saldo de la Cuenta a fin de año ascendía a 6.056.445 dólares
(cu9.dro 24).

44. De conformidad con la resolución ?054 B (XX) de la Asamblea General, se esta.­
bleció un Fondo Fiduciario de las Naciones Unidas para Sudáfrica. En 1968 dieci­
nueve gobiernos prometieron 189.132 dólares, dieciocho gobiernos pagaron
170.692 dólares, y se asignaron 225.000 dólares como subsidios a cuatro organi­
zaciones escogidas por la Junta Directiva, con lo que a fines de año quedaba un
saldo no asignado de 141.403 dólares en el Fondo.

45. Atendiendo a su gestión de la Junta de Auditores de las Naciones Unidas> las
sumas destinadas al Pago de tres indemnizaciones concedidas por la Junta Consultiva
de Indemnizaciones fueron transferidas en 1967 a un Fondo Fiduciario para indemni­
zaciones. En 1968 se añadió al saldo de 1967 de 156.988 dólares una suma de
29.020 dólares para una cuarta indemnización. Estos fondos fueron invertidos,
ganá~dose en 1968, 10.845 dólares de intereses. Con cargo al Fondo se hicieron
pagos a beneficiarios por un total de 12.310 dólares, quedando a fin de año un
saldo de 184.543 dólares. .

]fondo ]2§.1l.1ah¿dge

46. ·En el testamento de la Srta. Beulah Edge, que falleció el 3 de julio de 1959,
las Naciones Ullidas fueron designadas nudo propietario de la herencia~ Al fallecer
el usufructuario el l~ de marzo de 1968, el título sobre la herencia de la
Srta. Edge pasó a las Naciones Unidas, y todos los bienes fueron transferidos
antes del 31 de diciembre de 1968. La masa principal de la herencia, valorada
en 336.017 dólares al l? de marzo de 1968, consiste principalmente en terrenos,
bienes inmuebles y arrendamientos de terrenos que producen petróleo y gasolina en
el Estado de Texas y en 60.000 dólares de bonos municipales. Las principales
fuentes de ingresos desde la adquisición del título sobre la herencia incluyeron
24.966 dólares de regalías por concepto de petróleo y gasolina pagadas por tres
compañías de petróleo y 13. 494 dólares producto de la venta de los terrenos que
habían formado parte de la masa principal de la herencia. Se gastaron 4.813 dólares
en concepto de gastos de traspaso y liquidación de la herencia, comisiones a agentes
inmobiliarios por la venta de los terrenos antes mencionados e impuestos sobre
bienes raíces y sucesiones.

47. Los gastos de instalación inicial y las necesidades posteriores fueron finan­
ciados con el producto de la venta de sellos especiales anulados con un matasellos
de la Administración de Correos, Telégrafos y Teléfonos de Suiza, que luego fueron
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puestos a dis~osición de la Oficina de las Naciones Unidas en Ginebra. Los fondos
cuya utilización inmediata no es necesaria, están depositados en un banco de ahorros
de Suiza y devengan intereses. Los saldos sin utilizar del Fondo Fiduciario al
l~ de enero de 1968 ascendían a 132.039 dólaresj en 1968 se recaudaron 5.114 dólares
en concepto de intereses y se contrajeron obligaciones por 4.567 dólares, lo que
dejó ~~ saldo de 132.586 dólares a fin de año.

Pr0B!'§l11a ord!!2.~r.!9 de_.§:.§~~r.!~§~§~!fic~e las Naciones Unidas y

~~1Qn. d~_-ªs:t:~I?~~..1ª-ºrg~m~.gió!Ui.e_las_.Nac~ones Unidali
J2?réL~l--p'~sar~ol!2Jpdustti.ªl._q.Q!I1o organi smos .E..~rticiI?an.ieLV de
~ecugión ..~~4-_Progr8.!!fa d~ l~s N~.g~.!.g.as (sector_Asistenc1~

~écni~)

48. En 1968 - segundo año del bienio 1967-1968 - los fondos disponibles para
proyectos de asistencia técnica ascendieron a 21.169.073 dólares. Esta suma consis­
tía en asignaciones de 1968 con cargo a la Cuenta del PNUD (sector Asistencia
Técnica) por valor de 14w813.099 dólares, menos 1.574.621 dólares de una asignación
al Fondo General de las Naciones Unidas por gastos generale~~ más:

i) 1.333.081 dólares que quedaban dispc:;'1i.bles de las asignaciones de 1967, Y

ii) 6.597.514 dólares en obligaciones contraídas dentro del título V, Programas
técnicos, del presupueste ordinario de las Naciones l Tnidas (6.388.124 dó­
lares) y del título IV, 3estos Especiales, programa integrado de educnción
y capacitación (100.000 dólares), programa de asistencia para fomentar, el
estudio~ la difusión y una comprensión más amplia del derecho intern~cional

(39.902 dólares) y asistencia de las Naciones Unidas en casos de desastres
naturales (69.488).

49. El estado de cuentas IV arroja al 31 de diciembre de 1968 un saldo de
251.457 dólares, que representa el excedente de 10b ingresos disponibles sobre
las obligaciones contraídas durante el ejercicio y que se compone de la siguiente
manera:

Recursos Obligaciones
disJ2on.!:21es ~1f:!iraí,ªªs SaldQ

(dólares de los EE.UU.)

Asignaciones autorizadas con cargo a la
Cuenta del PNUD (sector Asistencia
Técnica), incluido el saldo arrastrado
de 1967

Asignaciones para casos de urgencia con
cargo al Fondo Rotatorio del PNUD

Consignaciones para el programa ordinario
de asistencia técnica de las Naciones
Unidas (utilizadas)

4 6 1211 .91 .37 l.

1.229.806

6.597.514
22.743:694__0 _

-.-.-."-

14.785.031

1.109.692

....§~21e514
22.492.237

131.343

120.114

---..-...-- ........._-

§/ De un total de 63-556.007 dólares de asignaciones a los orgnnismos participnntes
y de ejecución las asignaciones p&yn 1968 ascendieron a 13.583.293 dólares,
incluidos 8.091.252 dólares para gastos generales.
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50. Lo~ créditos para casos de urgencia con cargo al Fondo Rotatorio del PNUD se
autorizaron con la condición de que sólo podrían destinarse a proyectos determinados.
El saldo no utilizado (120.114 dólares) se reintegrará a la Cuenta del PNUD (sector
Asistencia Técnica). Como 1968 es el segundo año del bienio ~967-l968, el importe
íntegro (131.343 dólares) de las asignaciones no utilizadas de la Cuenta del PNUD
(sector Asistencia Técnica) también será reintegrado a esta ~ltima.

51. Se reintegraron al Fondo General de las Naciones Unidas las econom·~~s realizadas
al liquidar las obligaciones en concepto de becas de 1966 y las obligaciones de todo
tipo de 1967 contraídas con cargo a las asignaciones para el programa ordinario de
asistencia técnica de las Naciones Unidas (74.343 dólares)!} más la suma de
99.640 dólares en concepto de reembolso de gastos. Las cantidades fijadas para
gastos locales respecto del programa de 1968, que suman 256.307 dólares (incluidos
29.328 para proyectos de la ONUDI) se acreditaron en la cuenta de gastos de los
proyectos de este programa durante 1968.

52. Las obligaciones contraídas en relación con proyectos previstos en el programa
ordinario y en el programa del PNUD (sector Asistencia Técnica) ascendieron a
20.917.616 dólares (véanse los detalles en el cuadro 27). Además, según se indica
en el cuadro 28, en relación con las actividades de asistencia técnica realizadas
en 1968 en determinadas regiones, se contrajeron obligacione& para llev~r a cabo
proyectos por valor de 5.833.242 dólares, suma que financian directamente los
gobiernos beneficiarios, los gobiernos donantes o las organizaciones patrocinadoras
de los proyectos. Por consiguiente, la financiación global de los programas de
af:listencia técnica admini'3trados por las Naciones Unidas, no incluye 27 .. 849.345 dó­
lares desembolsados para proyectos del Fondo Especial con cargo a las asignaciones
respectivas y 228.525 dólares C~n cargo a contribuciones de contraparte de los
gobiernos, y €\scendió a 26.750.858 dólares en el ejercicio económ7.. co de 1968.

53. En 1968 se efectuaron tres pagos a título graciable por un total de 7.547 dó­
lares, a saber:

(dólares de los
EE.UU.)

Indemnización pagada a la viuda de un experto en vez
de ,la prestación de viudez

Gastos médi~os y de hospitalización de un experto
fallecido

Indemnización pagada a un experto en vez de la indem­
nización por rescisión del nombramiento

5.241

934

La Junta de Auditores ha recibido los detalles de estos pagos.

La~LNaGiq~Unid~~§.._ONUDI- g.9!!!.9 2!'ga!li§mos pa,rticipanie..§.
y de e!iec1lción~1_~ogIam~ de l§§. .NaciQ~Unidas Bara el

Desarr911p-i§ectgr F2D~Es~ecial)

54. Según se indica en el estado de cuentas V y en el cuadro 29, en 1968 se asig­
naron recursos por un total de 29.005.430 dólares.
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55. De este total se destinaron 2.515.713 dólares para gastos generales en 1968.
Además~ para estos mismos gastos se recibieron 7.700 dólares de las contribuciones
de contraparte en efectivo de los gobiernos directamente pagaderas a las Naciones
Unidas. Estas asignaciones elevaron a 7.646.849 dólares (cuadro 20) la suma dispo­
nible para este fin en 1968 y años siguientes. Las obligaciones contraídas con
cargo a estos recursos durante 1968, según figuran en el cuadro 20~ ascendieron
a 2.423.552 dólares y el saldo de las asignaciones - 5.223.297 dólares - quedó
disponible para utilizarlo en años venideros.

56. Según se indica en el cuadro 29~ el total de las asignaciones para 212 pro­
yectos al 31 de diciembre de 1968 era de 177.523.576 dólares (incluidos 14.017.023 dó­
lares para gastos generales), y el total de las obligaciones ascendía a
125.302.407 dólares (incluidos 14.017.023 dólares para gastos generales), con
lo cual quedaba un saldo disponible de asignaciones por un total de 52.221.169 dó­
lares. De los compromisos contraídos~ al 31 de diciembre de 1968 quedaba pendiente
la suma de 15.949.951 dólares (incluidos 3.463.130 dólares para gastos generales).

57. En 1968 las contribuciones de contraparte en efectivo aportadas directamente
por los gobiernos beneficiarios a las Naciones Unidas sumaron 190.000 dólares, en
tanto que los desembolsos fueron de 228.525 dólares (estado de cuentas VI y
cuadTO 30).

ºuenta~~..9.'!~l de la Fuerz~9:e Em~gencia de
la~~~C?nes Unid~s

58. n virtud de su resolución 2304 B (XXII) la Asamblea General autorizó la
financiación de cualesquiera gastos que fuera preciso efectuar después del 31 de
diciembre de 1967 para la liquidación del equipo y los suministros pertenecientes
a las Naciones Unidas y para la terminación de la operación de la Fuerza de
Emergencia de las Naciones Unidas, incluido el cierre de las cuentas, utilizando
en la medida necesaria cualquier remanente del producto de la venta o de la liqui­
dación en otra forma, después del 31 de diciembre de 1967, de bienes pertenecientes
a las Naciones Unidas. Las obligaciones contraídas en 1968 ascendieron a
630.606 dólares, de los que 361.260 corresponden a 1968 y 269.346 a años anteriores.
Además~ las obligaciones por liquidar arrastradas de 1967 (7.296.670 dólares) se
vieron reducidas en 135.561 dólares, cantidad que representa los ahorros hechos en
la liquidación de esas obligaciones, que pasaron a 7.161.109 dólares. Con esto las
obligaciones totales en 1968 ascendieron a 7.791.715 dólares, de los que 2.726.237
fueron contabilizados como gastos y 5.065.478 quedaron por liquidar al 31 de
diciembre de 1968.

El saldo de la Cuenta Especial disminuyó en 1968 de 3.306.943 dólares a
3.296.516, o sea, en 10.427 dólares, que representan el excedente de las obliga­
ciones contraídas (630.606) sobre los crélLtos (620.179). De estos últimos
484.618 dólares corresponden a ingresos diversos en 1968 y 135.561 dólares a
ahorros en la liquidación de obligaciones de años anteriores.

59. Conforme se indica en el estado de cuentas VII, el saldo de las cuotas pen­
dientes de pago fue de 50.571.335 dólares al 31 de diciembre de 1968, en comparación
con 56.087.036 dólares al 31 de diciembre de 1967. Por consiguiente, la cantidad
por pagar disminuyó en 5.515.701 dólares, importe de las cuotas recaudadas en 1968.
Al 31 de diciembre de 1968 la situación de las cuentas de las cuotas prorrateadas
era como sigue (véase el cuadro 31):
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Porcentaje recaudado
Cuotas Cuotas en efectivo de las--

pror~teadas pendientes Cuotas cuotas netas prorra-
(neta) ~ pago recaudadas teadas--- ~

(dólares de los EE.UU.) Al 31 de Al 31 de
diciembre diciembre
~1268 ~1967

% %

Para 1967 17.315.000 6.589.985 10.725.015 61,94 30,35
Para 1966 18.556.808 5.241.592 13.315.216 71,75 71,71
Para 1965 18.550.633 5.222.023 13.328.610 71,85 71,84
Para 1964 16.093 .. 644 4.481.150 11.612.494 72,16 72,15
Para 1963 (segundo

semestre) 8.827.490 2.502.991 6.324.499 71,65 71,62
Para 1962 (primer

semestre) 8.286.497 2.247.140 6.039.357 72,88 72,88
Para 1961 17.236.570 4.725.465 12.511.105 72,58 72,58
Para 1960 16. l.! '-4-9. 691 4.660.258 11.789.433 71,67 71,67
Para 1959 15.169.856 4.271.650 10.898.206 71,84 71,84
Para 1958 25.001.106 7.067.407 17.933.699 71,73 71,73
Para 1956/1957 15.0~8.98ª ~561.674 11.467~)14 ~jO ...l.§-191.

17~~?§3 50.571.
0

332, 125.944.948 71,35 ...§8,23
.-.....~--_.. _.'- --_...

Respecto de las sumas adeudadas, ciertos Estados Miembros han adopta~r ~e

posición de principio (véase el anexo) de que las cuotas prorrateadas en :ro alación
con los gastos indicados en la Cuenta Especial de la Fuerza de Emergencia de las
Naciones Unidas son ilegales. En comparación con los porcentajes registrados hace
un año, la situación ha mejorado algo en 10 que se refiere a la recaudación de las
cuotas prorratea.das para ejercicios anteriores. En los párrafos 2 a 5 del presente
informe se' exponen las consecuencias financieras que para la liquidez de las
Naciones Unidas tiene el hecho de que no se haya pagado casi el 29% de las cuotas
prorrateadas.

60. En 1968 no se efectuaron pagos a título graciable.

61. En el párrafo 3 de su resolución 1885 (XVIII), la Asamblea General autorizó
la financiación de (~ualesquiera otros gastos que fuere necesario efectuar después
del 30 de junio de 1964 para la liquidación del equipo y los suministros pertene­
cientes a las Naciones Unidas y para la terminación de la Operación, incluido el
cierre de las cuentas, utilizando en la medida necesaria cualquier saldo remanente
en la Cuenta Ad Roc al 30 de junio de 1964, así Cal/la el producto de la venta o de
~a liquidación en otra forma, después del 30 de junio de 1964, de bienes pertene­
cientes a las Naciones Unida&

62.. La? ,-:-~ligaciones contraídas en 1968 ascendieron a 1.253,955, de los cuales
4" 785 c< 'Jspondieron a ese año y 1,,249.170 a años anteriores, incluidos
1~192.275 dólares para 1963. Además, las obligaciones por liquidar arrastradas
de 1967 (1.423.712 dólares) disminuyeron a 985.658 d61ares como resultado de las

r. ' j~
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economías hechas en su liquidación (438.054 dólares), con lo cual las obligaciones
tot~les en 1968 ascendieron a 2.239.613 dólares, de los que 1.760.562 fueron conta­
bilizados como gastos y 479.051 quedaron por liquidar al 31 de diciembre de 1968.
La diferencia de 775.291 dólares entre la cantidad de 1.253.955 dólares de obliga­
ciones contraída,s en 1968 y la cantidad de 478.664 dólares de créditos (constituidos
por 40.610 dólares de ingresos diversos en 1968 y 438.054 dólares de economías)
explica la disminución del saldo de la Cuenta Ad Ho,c de 35.906.850 dólares al
comienzo de 1968 a 35.131.559 dólares a fin de año. Concretamente, en 1968 se
tomaron las siguientes decisiones al aprobar el pago de obligaciones pen.dientes:

a) Las obligaciones por liquidar arrastradas de 1963 a 1967 a~~entaron en
1.192.275 dólares, hasta un total de 1.790.248 dólares. De este total"
1.404.388 dólares fueron aprobados y aceptados como gastos de liquidación
de las obligaciones, y los restantes 383.062 dólares, todavía por liquidar
a fin de año, tuvieron que ser cancelados íntegramente en vista de que
había transcurrido el período de cinco años de validez (aprobado para la
ONUC por la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto
como excepción a lo dispues'co en el párrafo 4.4 del Reglamento Financiero).
De esta manera el saldo no utilizado de las asignaciones de 1963 dismi­
nuyó en la suma neta de 806.416 dólares, después de incluir 2.798 dólares
ahorrados efectivamente al liquidar obligaciones de 1963 en 1968.

b) Las obligaciones por liquidar de los años 1964 a 1967, que ascendían a
un total. de 825.739 dólares al l~ de enero de 1968, aumentaron en
56.895 dólares; se aceptaron y aprobaron 351.389 dólares como gastos
y se contabilizaron 52.194 dólares como economías adicionales hechas en
su liquidación.

63. A fin de año el saldo de la Cuenta Ad Hoc incluye una suma en zaires congoleses
equivalente a 1.887.155 dólares.

64. Como puede verse en el estado de cuenta VIII y el cuadro 33, el saldo de las
cuotas pendientes de los Estados Miembros ascendía a 82.102.487 dólares al 31 de
diciembre de 1968 (en comparación con 82.107.091 dólares al 31 de diciembre
de 1967), lo que indica una recaudación de sólo 4.604 dólares en 1968. Sobre la
base del total de 241~548.990 dólares prorrateados para todos los años, la recau­
dación al 31 de diciembre de 1968 fue, por tanto, del 66% solamente, al igual que
un año antes.

Respecto de las sumas adeudadas, ciertos Estados Miembros han adoptado la posi­
ción de principio (véase el anexo) de que las cuotas prorrateadas en relación con
los gastos indicados en la Cuenta Ad H9c, para la Operación de las Naciones Unidas en
el Congo son ilegales. En los párrafos 2 a 5 del presente informe se exponen las
consecuencias financieras que para la liquidez de las Naciones Unidas tiene el hecho
de que no se haya pagado el 34% de las cuotas prorrateadas.

65. En 1968 no se efectuaron pagos a título graciable.

(Firmªªº) U THANT
Secretario General

-29-



11. INFORME DE LA JUNTA DE AUDITORES

l. La Junta de Auditores, creada en virtud de la resolución 74 (1) de la Asamblea
General, debe efectuar la comprobación de cuentas de las Naciones Unidas, incluidos
todos los fon1os fiduciarios y cuentas es~eciales, de conformidad con los ~árra­

fos 12.1 a 12.5 del Reglamento Financiero y del A~éndice al mismo. En cumplimiento
de ello, la Junta somete ~or el ~resente su informe a la Asamblea General, junto
con los estados financieros certificados.

'2. El Secretario General presentó ~ara su comprobación y certificación los ocho
estados de cuentas que se enumeran a continuación, acem~añados de treinta y cuatro
cuadros ex~licativos.

A. Las Naciones Unidas y sus fondos fiduciarios y cuentas especiales

l. Consignaciones de créditos, obligaciones contraídas y saldos no utilizados
en el ejercicio de 1968.

11. Ingresos, obligaciones contraídas y cuentas de su~erávit del ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 1968.

111. Activo y pasivo al 31 de diciembre de 1968.

B. Programa ordinario de asistencia técnica de las Naciones Unida~y actuación
de las Naciones y de la Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo
Industrial como organismos participantes y de e~ecución del Programa de las
Naciones Unidas para el Desarrollo (Asistencia--1écnica)

IV. Situación al 31 de diciembre de 1968.

C. Las Naciones Unidas y la Orp:anización de las Naciones Unidas "para el Desarrollo
Industrial cemo organismos participantes y de e~ecución del Programa de las
Naciones Unidas para el Desarrollo (Fondo Especial)

V. Situación de los fondos asignados al 31 de diciembre de 1968.

VI. Situación de los fondos procedentes de las contribuciones de contraparte
en efectivo de los gobiernos al 31 de diciembre de 1968.

D. Cuenta Especial de la Fuerza de Emerge~cia de las Naciones Unidas

VII. Situación al 31 de diciembre de 1968.

E. Cuenta ad hoc para la Jperación de las Naciones Unidas en el Congo

VIII. Situación al 31 de diciembre de 1968.
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3. Las responsabilidades de la Junta de Auditores se rigen por los princlplos
establecidos en el anexo al Reglamento Financiero y Reglamentación Financiera deta­
llada de las Naciones Unidas a que se refiere el párrafo 12.1 del articulo 12 y que
dice as1:

la Junta de Auditores procederá a la comprobación de las cuentas
de las Naciones Unidas, incluso todos los fondos fiduciarios y cuentas espe­
ciales, según crea conveniente a fin de certificar:

a) Que los estados financieros concuerdan con los libros y las anota­
ciones de la Organización;

b) Que las operaciones financieras reflejadas en los estados se ajustan
a las disposiciones reglamentarias, al presupuesto y demás disposiciones
aplicables;

c) Que los valores y efectivo que se encuentren depositados o en caja
ha.n sido comprobados por certificados librados directamente por los depositarios
de la Organización o mediante recuento directo.

4. El examen de las transacciones, cuentas e inventarios se llevó a cabo en la
medida necesaria para satisfacer a la Junta respecto de la exactitud de las cuentas
y estados financieros juntamente con los cuadros presentados con fines de certifi­
cación e información a la Asamblea General. Se examinaron los libros de cuentas,
comprobantes y demás registros pertinentes en Nueva York, Viena, Ginebra, La Haya,
Chipre, Pisa, Santiago, el Congo y otras localidades. Se obtuvo toda la información
solicitada y la Junta desea expresar su agradecimiento por la cooperación y asis­
tencia general recibidas.

5. Además de examinar las cuentas y estados financieros de las Naciones Unidas
correspondientes al año a que se refiere este informe, la JuntE... de Auditores amplió
el alcance de su comprobación de cuentas durante el año a fin de incluir cierto grado
de fiscalización administrativa u operacional de los sectores de gestión y adminis­
tración de algunos órganos de las Naciones Unidas. Al emprender esta tarea la Junta
advirtió que la ampliación de sus labores de~tro de este sector estaba en consonancia
con 105 deseos manifestados'por la Asamblea General al aprobar la aplicación general
de las recomendaciones del Comité Especial de Expertos encargado de examinar las
finanzas de las Naciones Unidas y de los organismos especializados.

6. La fiscalización administrativa puede definirse como el examen, análisis y
evaluación sistemáticos y continuos de todos los factores que intervienen en la
operación y administración de una dependencia orgánica y constituye una extensión
lógica y de gran alcance de la fiscalización financiera, que consiste, necesaria­
mente, en un análisis critico de las pasadas actividades financieras de una orga­
nización. La fiscalización administrativa, en cambio, tiene por objeto hacer una
evaluación constructiva de la.s posibilidades futuras que se ofrecen a una organización,
o sea, de las posibilidades basadas en un análisis de los objetivos declarados, de
las actividades administrativas pasadas y de los problemas actuales.
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7. En el curso de las labores realizadas en estos sectores, los miembros de la
Junta establecieron y mantuvieron provechosos contactos con la Depedencia Común de
Inspección, el Grupo de Auditores Externos de las Naciones Unidas y de los organismos
especializados, el estudio sobre la capacidad, el Servicio de Auditores Internos y
los servicios de gestión administrativa, con el propósito de evitar toda duplicación
de esfuerzos y superposición de los trabajos.

8. Una vez concluido su examen, la Junta de Auditores envió por separado los
respectivos informes en que figuraban sus conclusiones y recomendaciones al
Secretario General y a los jefes ejecutivos de los Organismos. Los informes enviados
por separado al Secretario General son los siguientes:

Sede de las Naciones Unidas

Oficina deCoo]eración Técnica (Asistencia Técnica)

Las Naciones Unidas cerno organismo participante y de ejecución del PNUD
(Fondo Especial) y contribuciones de contraparte en efectivo de los gobiernos
a los proyectos del PNUD (Fondo Especial)

Oficina de las Naciones Unidas en Ginebra

Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo

Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial

Corte Internacional de Justicia

Fuerza de las Naciones Unidas para el mantenimiento de la paz en Chipre

Oficina del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo, Kinshasa

Misión de las Naciones Unidas en el Oriente Medio

Fuerza de Emergencia de las Naciones Unidas

Comisión Económica para América Latina

Consejo de las Naciones Unidas para Namibia

9. La Junta de Auditores envió además al Secretario General un informe sobre el
estudio de las instalaciones de elaboración electrónica de datos de las Naciones
Unidas en Nueva York, Ginebra y Viena, estudio de una zona funcional autorizac1.o
por el Secretario General el 31 de diciembre de 1968.

10. Al presentar dichos informes por separado en la forma indicada al Secretario
General, la Junta de Auditores propuso, y el Secretario General convino en ello,
que la distribución de estos informes se hiciese únicamente de conformidad con las
instrucciones del Secretario General y, en consecuencia, la Secretaría de la Junta
suministrará ejemplares únicamente siguiendo dichas instrucciones.

Resumen de las pr~ncipales co!~lusiones y reccmendaciones
------ - - --'------

11. En cumplimiento de sus responsabilidades para con la Asamblea General, la
Junta de Auditores presenta el sigu~ente resumen de las principales conclusiones y
recomendaciones que figuran en los informes separados sobre sus exámenes de los
organismos mencionados en el párrafo 8.
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Sede de las Naciones Unidas

Las Naciones Uni~as y sus fondos fiduciarios y cuentas especial~

12. Cuotas por' cobrar. Para fines de 1968 el total de cuotas por cobrar había
disminuido en 1.348.867 dólares en comparación con la cifra de 1967, según se indica
a continuación:

1967
1968

Saldo al 31 de diciembre
$

46.700 .602
43.351.795

Los saldos al 31 de diciembre de 1965 y 1966 eran de 41.079.226 y 36.318.825 dólares,
respectivamente.

13- Anticipos con cargo al Fondo de O~eraciones. En virtud de la resolución 2365
(XXII;-de la Asamblea General, el Fondo de Operaciones quedó establecido para 1968
en la suma de 40 millones de dólares de los Estados Unidos, tJlediante antici.pos de
los Estados Miembros hechos con arreglo a la escala de cuotas para el presupuesto
de 1968. La escala de cuotas para 1968 de los 122 Estados Miembros actuales,
excluidos los cuatro nuevos Estados Miembros de Guinea Ecuatorial, Mauricio,
Swazilandia y Yem.en Meridional, llegó al 100%. Al terminar el año, los anticilJos
hechos al Fondo general para financiar los gastos presupuestarios llegaban a la
suma de 39.577.644 dólares, los anticipos por cobrar de los Estados Miembros llegaban
a 96.000 dólares y los anticipos para financiar diversas compras y actividades
autoamortizables ascendían a 326~356 dólares.

14. Déficit de caja. El déficit de 7.023 dólares existente al finalizar el año 1967,
disminuyó en 1968 por la recaudación de 780 dól~.re s, quedando al 31 de diciembre
de 1968 un saldo de 6.243 dólares en concepto de ingresos diferidos.

15. Saldos en los bancos. Se pidió a todos los bancos en que tienen abiertas
cuentas bancarias las Naciones Unidas, el PNUD (sector Asistencia Técnica) y el P:NUD
(sector Fondo Especial) que confirmasen directamente a los Auditores Externos los
saldos de las cuentas de las Naciones Unidas al 31 de diciembre de 1968. Veintitrés
bancos no confirmaron los saldos por una suma total de 3.958.827 dólares.

16. Licitaciones y anuncios. En el informe de los Auditores Externos se han hecho
varias sugerencias para el mejoramiento de las prácticas y procedimientos de compra
basados en el examen exhaustivo que realizó en 1968 el Director de los Servicios
Generales. Más en concreto, la Junta recomienda que se tomen medidas para propor­
cionar conocimientos técnicos y aumentar los conocimientos especializados en el
servicio de compras y transportes a fin de lograr una adquisición eficaz y expedita
de equipo técnicos para los proyectos del Fondo Especial.

17. La Junta insiste también que es necesario su~erar a este respecto cualquier
dificultad presupuestaria o de contratación de personal que pueda existir, a fin de
robustecer la función de adquisición para mayor provecho de la Organización.

18. Examen del Servicio de Auditores Internos de las Naciones Unidas. En cumpli­
miento de los deseos de la Comisión Consultiva, los Auditores Externos realizaron un
examen del Servicio de Auditores InteTnos y la Junta presentó el año pasado un
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informe especial de estudio. De conformidad con la sugerencia que figura en dicho
informe en el sentido de que se enmiende la regla 111.14 del Reglamento Financiero
a fin de arnpliar el alcance del Servicio de Auditores Internos y permitirle que
examine el uso económico de los recursos de la Organización~ la Administración se
propone revisar en dicho sentido la regla mencionada.

19. En cuanto a la sugerencia de reforzar el personal del Servicio de Auditores
Internos obteniendo los servicios de más personal calificado profesionalmente~ la
Junta advierte que no es probable que la situación mejore de momento a causa de la
decisión de mantener el proyecto de presupuesto para 1970 al nivel presupuestario
de 1968. No obstante, la Junta desea reiterar que a fin de conseguir un equilibrio
adecuado en la organización de los Servicios de Auditores Internos~ se tomen medidas
para conseguir los servicios de más personal calificado profesionalmente tan pronto
como las limitaciones presupuestarias lo permitan.

Las Naciones UniQ~s=~omo organismo particiEante y de e~cución del Progr~
de las Naciones Unidas para e~ De§§rroll~(FondoEspec~l)

20. EquiEo de perforación -_prospección subterránea de sales potásicas - Poloni§.
En el plan de operaciones se destinó la suma de 250.000 dólares para la compra de
eqllipo de perforación para el proyecto de prospección subterránea de sales potá­
sicas en Polonia. La Oficina de Cooperación Técnica (OCT), a solicitud del Gobierno~

incluyó ciertos detalles adicionales en las especificaciones, que dieron lugar a
un gasto adicional de 65.405 dólares, sin haber obtenido la aprobación previa del
PNUD. Se halla actualmente en curso el trámite para obtener la aprobación ex post---facto del PNUD.--
21. Se efectuó además un gasto~ que hubiera podido evitarse~ de 10.000 dólares
al comprar el ~quipo a una firma que pedía un precio más alto a pesar de que el
Asesor Técnico de las Naciones Unidas~ a la vez que observaba que el equipo ofrecido
era el único que satisfacía enteramente la~ especificaciones, había expresado la
opinión de que el equipo ofrecido por la firma que había señalado un precio infe­
rior~ era a~ropiado para el trabajo para el que se adquiría.

22. ~sarrollo de los yacimientos a~ríferos en la zona de Tipuani 9 Bolivia. De
conformidad con el plan de operaciones 7 el Fondo Especial debía suministrar al
proyecto dos puestos de ingenieros de minas. El Servicio de Contratación para la
Asistencia Técnica patrocinó la candidatura de un experto a pesar de que la OCT
observó que el candidato no era un ingeniero de minas calificado y no reunía~ por
consiguiente, las condiciones requeridas para el puesto. El Gobierno, si bien
aprobó la contratación del experto~ dejó en claro que se Jo consideraría COffiu una
contribución adicional por parte del Fondo Especial. No obstante, a pesar de que
se aseguró al Gobierno que se consideraría al experto como una "bonif~.cación", se
modificaron las condiciones requeridas para el puesto de ingeniero de minas a fin
de que coincidiesen con las calificaciones del experto contratado, y se consideró
que ocupaba uno de los dos puestos de ingenieros de minas previstos en un principio
en el plan de operaciones. La OCT convino en que el Director del proyecto no debía
haber dado a entender al Gobierno que el experto tenía carácter adicional o de
"bonificación" •

23. La Junta sugiere que se proceda con el cuidado ap~,~iado en la contratación de
expertos en provecho de la ejecución eficaz de los pro~. ~tos.
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24. ~astos generales como organismo de ejecución. Se hace mención del párrafo 16
del .informe del año pasado en el que se señalaba que no se habían clasificado
correctamente los gastos de viaje relativos a las visitas normales del personal
de la Sede a los proyectos toda vez que se habían imputado esos gastos directa­
mente a los proyectos en lugar de hacerlo a los "gastos generales del organismo" '"
La Junta advirtió que los gastos por concepto de viajes de carácter oficial
en 1968 llegaron a la suma de 2.314.342 dólares en comparación con 2.040.673 dólares
en 1967. Este notable aumento debe atribuirse en parte al cambio en la clasifica­
ción de los gastos de conformidad con la sugerencia hecha por la Junta el año
pasado.

25. Demora en la pre§entación de los informes definitivos sobre proyectos termi­
n§dos. Se hace referencia al párrafo 22 del informe del año pasado en el que
se señalaba que, aunque de conformidad con los planes de operaciones, todo organismo
de ejecución tiene que someter los informes definitivos al Administrador del PNUD,
para su presentación al Gobierno, en el plazo de tres meses después de la termina­
ción de las operaciones del proyecto, las Naciones Unidas no han presentado, como
organismo de ejecución, dichos informes en veinticinco casos. Se examinó la situa­
ción y se advirtió que durante el año 1968 se habían presentado al Administrador
informes definitivos sobre dieciocho de los veinticinco casos mencionados.

Oficina .9-~.1a~Naciones UE2:das en Ginebra y UNCTAD

26. No ha sido costumbre preparar en forma periódica durante el año estados finan­
cieros sobre las operaciones de estas dos organizaciones. En opinión de la Junta,
se necesita claramente que para cada una de estas organizaciones se prepare un
conjunto de estados financieros que indiquen la situación financiera de sus recur­
sos y los resultados de sus operaciones con el detalle suficiente para. indicar los
costos efectivos de las funciones y servicios de los departamentos~ en comparación
con los costos similares en períodos anteriores. La Junta considera que este modo
de preparar los resultados financieros no solamente es esencial para la administra­
ción tanto en la Sede como en Ginebra, con miras a una comprensión completa de los
resultados financieros de sus operaciones, sino que es muy importante también desde
el punto de vista del control financiero interno y de la gestión y administración
eficaces por parte de los responsables de estas operaciones. La Junta ha presen­
tado sus recomendaciones tanto al Director General de la Oficina de las Naciones
Unidas en Ginebra como al Secretario General de la Conferencia, quienes han accedido
a las mismas, reconociendo la f~~ción que estos estados financieros pueden desem­
peñar en el control financiero interno de la administración y en la obtención de
una medida lo más exacta posible de los costos de sus operaciones individuales.

Or~~niza2i.Ó~de las Nacio~~YEidas p~~el Desar~llo Industrial

Cuerrtas y estados financieros

27. Los datos financieros presentados a examen en la sede de Viena no incluían
ninguna información financiera detallada por la que la Organización rindiese cuenta
de los recursos financieros puestos a su disposición, debido a que la Sede de las
Naciones Unidas no parece exigir que se preparen tales estados financieros. por
separado para operaciones de este tipo.

28. En opinión de la Junta son necesarios estados financieros de esta clase en
un formato conciso en el caso de una organización como la ONUDI que es importante
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dentro de las Nac~.ones Unidas y que tiene su base de operaciones tan alejada de la
Sede de las Naciones Unidas. Por consiguiente, los Auditores Externos prepararon
un conjunto de estados financieros para uso de la Organización los cuales fueron
llenados, con asistencia de los Servicios Financieros de la División de
Administración, con los datos financieros presentados a la Sede de las Naciones
Unidas al 31 de diciembre de 1968.

29. Estos estados financieros tenían por objeto indicar los resultados de todas
las fases de las operaciones de la Organización para el año que terminó el 31 de
diciembre de 1968. La Junta considera que esta manera de preparar los resultados
financieros es no solamente esencial a fin de que la Administración obtenga una
comprensión completa de los resultados financieros de sus operaciones, sino que
es de gran importancia desde el punto de vista del control financiero interno y de
la gesti6n y administración eficaces.

30. Es de especial importancia que la ONUDI determine y mantenga en todo momento
estados de tales costos a iin de que pueda medir la eficacia de sus desembolsos
de fondos de asistencia técnica hechos a los países en desarrollo. La actividad
siempre creciente de las organizaciones del sistema de las Naciones Unidas para
suministrar asistencia de esta clase a los países en desarrollo pone de relieve la
importancia de medir los costos y eficacia por medio de cuentas exactas que se
traduzcan en estados financieros oportunos y significativos. La Junta considera
que ésta es una responsabilidad d~recta de cada organismo de ejecución.

31. La recomendación de que se preparasen e introduje8en tales estados en la
gestión de la ONUDI fue aceptada de inmediato por el Director Ejecutivo, quien
reconoció la importante función que estos estados pueden desempeñar en el control
financiero interno de la administración y en el logro de una medida lo más exacta
posible de los costos de la asistencia técnica y otras actividades de la
Organización.

Gestión y administración. -
32$ La;.; recomendacion.es derivadas del estuJ.io se resumen brevemente a continuación:

Objetivos d~ la ONUDI. Los objetivos de l~ GnlDI necesitan aclaración por
parte de los órganr.'3 directivos a fin de que la Organización pueda hacer el
mejor uso de los ~0ndos técnicos y admini~trativos de que dispone y consiga
la máxima eficacia al menor costo.

Organizaciqg. Si bien se tiene el propósito de seguir examinando este sector
en el curso del año, las siguientes recomendaciones anticipadas deberían ser
estudiadas, y si es posible aplicadas, por la Administración:

a) Reevaluar la estructura orgánica básica de la ONUDI;

b) Considerar la posibilidad de dar más amplia utilizació~ al concepto
de gestió;':. de la fuerza de t.rabajo;

c) Examinar el alcance de la participación del personal técnico en la
gestión operacional;

d) Introducir un programa de análisis de puestos, evaluación del volumen
de trabajo y definición de .puestos.
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Planificación Y asignación de recursos. Aunque también este sector ~erá objeto
de~evo examen a finales de este~ño, se recomienda que la ONUDI considere
entre tanto lo siguiente:

a) ~ diseño, documentación y aplicación de un sistema continuo de
planificación adelantada limitado al 10% del esfuerzo total;

b) Int~gración del sistema de planificación con los sistemas apropiados
de evaluación de costos e informes;

c) Posibilidad de emplear los Sistemas de planificación, programación
y preparación de ~resupuestos (Sppp).

bdminis~racióny cont!2l de proyectos. El proceso de aprobación de un proyecto
adolece de dilaciones e incertidumbres en tanto que su administración parece
ser remota y carecer de control positivo. Para superar estas deficiencias
debe considerarse:

a) El diseño, documentación y aplicación de un sistema de planificación
y control de proyectos;

b) El establecimiento de un sistema de registro del tiempo para el
personal técnico.

Siste~as de información para la administr~ción. Se han hecho progresos en la
preparación de informes pero queda mucho por hacer antes de que dichos infor­
mes puedan considerarse satisfactorios. Los sistemas de información de apoyo
se han desei'rollado de una manera un tanto errática. Reconociendo la impor­
tancia de un sistema eficaz de información para la administración operacional,
la Junta recomienda la preparación y aplicación de informes mensuales sobre
actividades de apoyo y control de gastos. Se ha suministrado a este respecto
a la administración un esquema de dicho sistema.

Formación y evaluació~ del personal. Dado que la ONUDI se er.,cuentra en su
primera etapa de d.esarrollo, no ha sido posible conseguir mu~ho en este sector,
y no se ha puesto en práctica ningún programa oficial de formación
administrativa.

33. La Junta ha llegado a la conclusión de que podrían aliviarse algunos de los
actuales problemas de organización si se aplicasen las siguientes recomendaciones:

a) Introducción de un programa continuo de formación administrativa;

b) Elaboración de sistemas sencillos de medición del trabajo y control de
la producción;

c) Análisis de la necesidad de cada secretario de administración.

34. Todas las conclusiones y recomendaciones fueron debatidas y examinadas con
el Director Ejecutivo y el personal superior de administración a sus órdenes; el
Director Ejecutivo ha dado seguridades de que se dará la más plena consideración
a la aplicación de las diversas recomendaciones según sea conveniente dentro de
la estructura, orgánica de las Naciones Unidas.
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Fuerza ,de las Nacio?es Unidas para el manten.!mien~ de la ·--p.az .en ..Chipr.e

35. La situación del Fondo de la Fuerza de las Naciones Unidas en Chipre al 31 de
diciembre de 1968 y de las obligaciones contraídas hasta esa fecha se indica en
los cuadros 10 y 12.

36. El costo total para la Organización del mantenimiento de la Fuerza en 1968
se calcula en 18.454.000 dólares, de los cuales 9.404.068 no figuran en las cuentas
debido a la falta de los fondos necesarios. El saldo de 2.804.365 dólares que
quedaba al 31 de diciembre de 1968 incluía 750.000 dólares en concepto de contri­
buciones prometidas para 1969 y una reserva de 2.0)4.365 dólares tomada de los
fondos disponibles para 1968, que se considera necesaria para cubrir los gastos
operacionales que la Organización realizará para mantener la Fuerza durante el
período de prór.roga hasta el 15 de junio de 1969. Por consiguiente, el déficit
neto acumulado al 31 de diciembre de 1968 asciende a 7.349.703 dólares, a no ser
que se reciban promesas de contribuciones adicionales para dicho período.

37. La situación del Fondo al 31 de diciembre de 1968 no refleja, por lo demás,
el costo total de la fuerza para la Organización, ya que como resultado de los
arreglos financieros entre los Estados Miembros partici~antes y las Naciones Unidas,
excluye, los gastos ~xtraordinarios que los Estados Miembros que proporcionan
contingentes han accedido a sufragar por su cuenta en lugar de tratar de obtener
su reembolso de la Organización. El importe total de esos gastos extraordinarios
para el período comprendido entre el 27 de diciembre de 1967 y el 26 de diciembre
de 1968, pasa de los 5,2 millones de dólares.

38. Pagoe a título graciable. Se hizo un pago a título graciable de 6.468 dóla~es

a la viuda'del extinto Comandante de la Fuerza, con ocasión de su fallecimiento
en 1965, pago que fue aprobado por el Secretario General de conformidad con el
reglamento financiero.

Cuenta Ad-ªoc p~a ~ operación~e las Naciones Unidas ~~l 2Engo

39. La situación de los fondos de la Cuenta ad hoc para la Operación de las
Naciones Unidas en el Congo al 31 de diciembre de 1968 y las obligaciones contraíaas
se indican en el estado 8 y en el cuadro 34, respectivamente.

40. Saldo en moneda extran,jera. Según se indica en el estado de cuentas 8, el
saldo neto en moueda extranjera asciende a 33.244.404 dólares y está representado
por la diferencia entre el activo, que asciende a 84.168.805 dólares y el pasivo
que llega a 50.924.401 dólares. La casi t~talidad del activo se compone de cuentas
por cobrar correspondientes a años anteriores, por un total de 82.102.487 dólares.
El importe de las cuotas asignadas se ha calculado a be6e de las disposiciones del
reglamento financiero de las Naciones Unidas y de las resoluciones pertinentes de la
Asamblea General. En su mayoría, las cuotas pendientes de pago corresponden a
Estados Miembros que se han negado a satisfacerlas porque, a su juicio, los gastos
imputados a la Cuenta ad hoc para el Congo son ilegales, y, de conformidad con
las dispof=iÍciones del Artícnlo 1'"( de la Carta, no se consideran obligados a parti­
cipar en ellos. Por consiguiente, el saldo neto en mor'~da extranjera de
33.244.404 dólares no refleja en realidad las dificultades financieras. Las cuentas
pendientes de pago, que en su mayoría son pagaderas a los gobiernos que aportaron
contingentes a la ONDC, serán liquidadas siempre y cuando la situación financiera
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de la Cuenta ad hoc para el Congo lo permita. Ello sólo podrá lograrse si ciertos
Estados Miemb~os abonan las cuotas para la ONDC que les asignó la Asamblea General,
o si ciertos Estados Miembros responden positivamente al llamamiento de la Asamblea
General para la aportación de contribuciones voluntarias a fin de ayudar a las
Naciones Unidas en las dificultades financieras con que tropiezan en la actualidad.

41. Saldo en moneda nacional. En nuestro informe del año pasado señalamos que
el saldo acreedor incluía una cantidad en zaires, equivalente a 1.857.492 dólares
para la que no se había encontrado todavía destino. Al 31 de diciembre de 1968,
el saldo en moneda nacional equivalía a la suma de 1.887.155 dólares. El problema
de la utilización de esta moneda nacional prosiguió en 1968 pero nuestro examen
señala que en 1969 se utilizará parte de la misma mediante su empleo por algunos
organismos de las Naciones Unidas para sus actividades particulares en el Congo.

42. La parte sustancial de este saldo por un total de 1.200.004 dólares está
constituida por fondos depositados a interés en una cuenta de un banco local
respecto de la cual no se ha recibido ninguna certificación del saldo por parte
del depositario. Se seguirá examinando este asunto durante el curso de nuestras
tareas en 1969.

43. Autorizaciones sin prorratear. Al 31 de diciembre de 1968 quedaba sin prorra­
tear un monto de 112.723.649 dólares de gastos autorizados; de esta suma
110.725.800 dólares (59.980.800 correspondientes al segundo semestre de 1962 y
50.745.000 dólares correspondientes al primer semestre de 1963) menos 754.320 dólares
por concepto de contribuciones del personal, procedían de estas autorizaciones,
quedaba así una suma neta de 109.971.480 dólares que seguía financiándose con
cargo a la cuenta especial de ingresos procedentes de la venta de bonos de las
Naciones Unidas. El saldo de 1,997.849 dólares en la Cuenta ad hoc para la
Operación de las Naciones Unidas en el Congo queda, por tanto, por financiarse
mediante contribuciones voluntarias.

44. Saldo~Qancarios. Se pidió a todos los bancos en que ha abierto cuentas la
Oficina del PNUD en Kinshasa que confirmasen directamente a los auditores externos
los saldos al 31 de diciembre de 1968. Dos bancos no confirmaron los balances
por una suma total de 1.200.778 dólares.

Fuerza d~.!~ergencia de las Naciones Unidas

45. La situación de los tondos de la FENU para 1968 arroja la suma de
50.571.335 dólares correspondiente a cuota~ por cobrar al 31 de diciembre de 1968.
Este saldo disminuyó respecto de los 56.087.036 dólares indicado a fines de 1967.

46. Respec~o de estas cuotas por cobrar, algunos Estados Miembros han declarado
que, en su opinión, estas contribuciones que se refieren a los gastos realizados
en virtud de la cuenta especial de la FENU,. han sido asignadas ilegalmente.

47. Las cuentas pagaderas a los gobiernos por un total de 19.881.340 dólares
no pudieron pagarse en 1968 debido a la falta de fondos para este propósito.

48. Respecto del material de la Fm~U acumulado en Pisa y transferido a los organis­
mos y misiones de las Naciones Unidas, la Junta de Auditores advirtió que aún no
ha concluido la contabilidad de estas transfereneías.
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Comisión Económica para América Latina- ---

49. Además de comprobar las cuentas, la Jlli1ta de Auditores ha comenzado a estudiar
las prácticas administrativas de la CEPAL en Santiago, a fin de proporcionar una
base infor~ativa que dé lugar a la modificación y mejoramiento del programa de
comprobación de cuentas para las misiones confiadas a los futuros auditores externos.

50. Se ~resentó al Director Ejecutivo un informe sobre las observaciones y recomen­
daci,ones preliminares acerca de las prácticas administrativas de la secretaría de
la CEPAL.

51. La Junta observó que parece existir cierta dificultad para la distribución
oportuna de algunas publicaciones importantes de la CEFAL, tales como el estudio
económico anual.

52. Un examen del programa de trabajo de la CEPAL indicó que los proyect08 planea­
dos excedían a los recursos disponibles.

53. Se informó a la Junta que, en su próximo programa, la CEPAL empleará eqüiva­
lentes en meses-hombre que indicarán con mayor claridad el número de funcionarios
en cada categoría.

54. Parece que la CEPAL encuentra dificultad para contratar personal del cuadro
orgánico. Circunstancias tales como sueldos poco atractivos p las exigencias de la
distribución geográfica, los procedimientos de contratación, la falta de programas
de capacitación y las escasas posibilidades de ascenso podrían ser las causas de
las dificultades.

55. Se informó a la Junta que el Director Ejecutivo se propone incluir mpdidas
correctivas destinadas a mejorar y adoptar una evaluación formal y sistem..::, tica de
los proyectos de investigación en forma continua.

Estudio adminístrativo de las instalaciones y 0peraciones de las
Naciooos Un~as p~f:.e~laboraic6ñ electr6niCá.de datos

56. Es éste el primer estudio de una zona funcional de este tipo emprendido por
la Junta de Auditores de las Naciones Unidas. Las atribuciones conforme a las
cuales se encargó el estudio fueron presentadas por la Junta de Auditores al
Secretario General y aprobadas el 31 de diciembre de 1968.

57. Se convino en que el estudio se limitaría a las Naciones Uni¿as como organi­
zación y que comenzaría con un estudio en Nueva York, seguido de la ampliación de
las tareas a Ginebra y Viena. En estas ciudades se planeó incluir conversaciones
con funcionarios de la OIT, OMS, UIT, UPU Y OlEA, pero no un estudio de sus servi­
cios de elaboración electrónica de datos (EED) ni una evaluación de sus instala­
ciones y operaciones, a no ser con el objeto de determinar la posibilidad de
suministrar servicios EED a las Naciones Unidas como organización. El estudio
no incluía a la UNESCO en París, a la FAO en Roma, al OOPS en Beirut ni a ningún
otro organismo especializado del sistema de las Naciones Unidas.

58. El objetivo principal de este estudio ha sido examinar las instalaciones y
operaciones EED por medio de computadoras tales como existen en Nueva York, Ginebra
y Viena y determinar los objetivos, exigencias y utilización de los recursos
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disponibles. Los objetivos incluyen también la determinación de la magnitud y
eficacia de las operaciones EED existentes dentro de las Naciones Unidas, la
probable demanda de amplitud de servicios mejorados o ampliados y la medida en
que podrían hacerse preparativos para satisfacer futuras necesidades.

59. El informe de la Junta sobre el estudio está destinado a tener carácter
constructivo y a ayudar en la planificación, desarrollo y utilización de las insta­
laciones y recursos de EED dentro del sistema de las Naciones Unidas. El mismo
expone un vasto plan para la coordinación y desarrollo continúos de las instala­
ciones y actividades EED a fin de satisfacer las necesidades de elaboración de
información para las diversas organizaciones dentro de las Naciones Unidas. Se
hacen diversas recomendaciones respecto del Centro Internacional de Cálculos
Electrónicos, su lugar dentro de la Organización, la constitución de su Junta, sus
usuarios, su papel, sus instalaciones y su futuro desarrollo y actividades.

Otros informes .d~comprob~ción de cuentas

60. De conformidad con las directivas de la Asamblea General en el sentido de que
la Junta examinase, certificase e informase por separado respecto de ciertas
cuentas, la Junta ha transmitido los informes siguientes a los Jefes ejecutivos
respectivos:

Caja Común de Pensiones del Personal de las Naciones Unidas

Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia

Fondo de Tarjetas de Felicitación del UNICEF

Instituto de las Naciones Unidas para Formación Profesional
e Investigaciones

Organismo de Obras Públicas y Socorro de las Naciones Unidas
para los Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente

Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (Asistencia Técnica)

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (Fondo Especial)

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo - presupuesto
administrativo

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo - fondo rotatorio
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61. De conformid~d con lo dispuesto en el artículo 30.3 del reglamento financiero
del PNUD (Sector Asistencia Técnica) y en el artículo 25.3 del reglamento financiero
del PNUD (Fondo Especial)~ la Junta de Auditores debe verificar y certificar las
cuentas que muestran la posición financiera consolidada del PAAT y del Fondo
Especial al final del ejercicio e informar al respecto. Respecto de 1967, dicha
tarea se realizó el 12 de noviembre de 1968.

62. Memorando a la Comisión Consult~. Como en años anteriores la Junta ha seña­
lado a la atención de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de
Presupuesto diversas cuestiones que ha advertido durante la comprobación de las
cuentas.

(Firmado) S.M. RAZA, S"Pk.
Contralor y Auditor General

del Faquistán

A.M. HENDERSON
Auditor General del Canadá

Víctor G. RICARDO
Contralor General de Colombia

l~ de julio de 1969
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111. CUENTAS DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE
DICIEMBRE DE 1968
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ESTADO DE CUENTAS I

A. LAS NACIONES UNIDAS Y SUS FONDOS FIDUCIARIOS Y CUENTAS ESPECIALES

Consignaciones de cr~ditos, obligaciones contraídas y saldos no utilizados en el ejercicio econ6mico de 1968

secci6n Objeto de la consignaci6n

Título l. Período de sesiones de la Asamblea General,
consejos, comisiones y comit~s; reuniones y conferencias
especiales

Consignaciones
.inicia1es al

$

Consignaciones
suplementarias bl

$

Transferencias
posteriores
entre secciones cl

$

Consignaciones
revisadas

$

Obligaciones contraídas

Liquidadas Por liquidar Total.l!1
$ $ $

Saldo no
utilizado

;$

1.

2.

3.
4.
5.
6.

7·
I 8.
~ 9·
I 10.

11.

12.

13.
14.
15.

16.

17·

18.

Viajes y otros gastos de representantes y de miembros de
comisiones, comit~s y otros 6rganos subsidiarios. • ••

Reuniones y conferencias especiales • • • • • • • , • • •

TOTAL DEL TITULO I

Título II. Gastos de personal y partidas conexas

Sueldos y salarios • • • • • • • • . • • • •
Gastos comunes de personal. • • • • • • • • • • •
Gastos de viaje del personal. • • • • • • • • • •
Pagos especiale~ pr~vistos en los ~rrafos 2 y 3 del

anexo I del Estatuto del Per$onal; atenciones sociales.

TOTAL DEL TITULO II .

Título III. Locales, equipo, suministros y servicios

Edificios y mejoras de locales. • • • • • • . . •
Equipo permanente • • • • • • • • • • . • • • • o

Conservaci6n, mantenimiento y alquiler de locales
Gastos generales • • • ., ••••••••••
Trabajos de imprenta. • • . • • • • • • • • •

TOTAL DEL TITULO III

Título IV. Gastos especiales

Gastos especiales • • • • • •

TOTAL DEL TITULO IV

Título V. Programas to!!cnicos

Desarrollo econ6mico, actividades sociales. • • •
Desarrollo industrial • • • • • • • • • • • •
Servicios de asesoramiento en materia de derechos

humanos •••••••••••.••••••••
Fiscalizaci6n de estupefacientes•••••••••

TOTAL DEL TITULO V

Título VI. Misiones especiales

Misiones especiales • • • • • •

TOTAL DEL TITULO VI

Título VII. Oficina del Alto Comisionado de le.s
Naciones Unidas para los Refugiados

Oficina del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los
Refugiados. • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • •

TOTAL DEL TITULO VII

1.270.700
2.937.100

4.207.800

59.420.800
13.769.000
2.182.500

~?,OOO

75.497.300

4.861.200
605.500

4.135.000
5.627.000
1.624.400

16.853.100

9.210.800

9.210.800

5.E3.600
991.400

220.000
75.000

6.400.000

6.029.600

6.029.600

3.469.000

3.469.00Q

(551.800)

(551.800)

1.102.200
219.000

46.000

5·000

1.372.200

(33.000)
170.400

96.500
240.000
(41.000)

432.900

(58.300)

(58.300)

622.800

622.800

24.000

24.000

(58.327)

(58.327)

14.025

14.025

3.129
31.679

34.808

9.494

9.494

1.270.700
2.326.973

3.597.673

60·523.000
14.002.025

2.228.500

130.000

76.883.525

4.828.200
779·029

4.263.179
5.867.000
1.583.400

17.320.808

9.161.994

9.161.994

5.113.600
991.400

220.000
75·000

6.400.000

6.652.400

6.65.2 •400

3.493.000

3.493.000

841.736
2.049.308

2.891.o4lf

60.172.203
13.618.745
1.998.384

121.254

75.910.586

4.726.354
637.510

3.682.904
5.089·732

989.129

15.125.629

8.941.460

8.941.460

3.837·297
765.134

82.981
__37.2 89

4.722.701

6.180.336

6.180.336

3·441.970

3.441.970

393.911
185.318

579.229

338.231
383.280
121.201

2.992

845.704

84.261
141.519
580.275
765.167
594.212

2.165.434

220.534

220.534

1.274.606
221.598

133.495
35.724

1.665.423

431.455

431.455

~
49.255

1.235.647
2.234.626

3.470.273

60.510.434
14.002.025

2.119.585

124.24ó

76.756.290

4.810.615
779.029

4.263.179
5.854.899
1.583.341

17.291.063

9.161.994

9.161.994

5.111.903
986.732

216.476
73.013

6.388.124

6.611.791

6.611.791

3.491.225

3.491.225

35.053
92.347

127.400

12.566

108.915

5.754

127.235

17.585

12.101
59

29.745

1.697
4.668

3.524
1.987

11.876

40.609

40.609

1.775

1.775



ESTADO DE CUENTAS I (continuaci6n)

Secci6n Objeto de la consignaci6n

Titulo VIII. Corte In ~rnacional de Justicia

Consignaciones
iniciales al

$

Consignaciones
suplementarias b/

$

Transferencias
posteriores
entre secciones cl

$

Consignaciones
revisadas

$

Obligaciones contraidas

Liquidadas Por liquidar ~tal.2:1
$ $ $

Saldo no
utilizado

$

19·

20.

21.

Corte Internacional de Justicia. • •

TOTAL DEL TITULO VIII

Titulo IX. Conferencia de las Ilaciones Unidas sobre
Comercio y Desarrollo

Conferencia de las Naci0nes Unidas sobre Comercio y
Desarrollo • • • • • • • • • • . • • • • • • • ••

TOTAL tEL TITULO IX

Titulo X. Organizaci6n de las Naciones Unidas
para el Desarrollo Industrial

Organizaci6n de las Naciones Unidas para el Desarrollo
Industrial • • • . • • • • • • • • • . • • • • • • •

TOTAL DEL TITULO X

TOTAL GENERAL

1.356.350

1.356 .350

9.175.000

9.175·000

8.232.000

8.232.000

140.430.950

56.000

56.000

(329.000)

(329.000)

(212:000)

(212.000)

1.356.800

1.412.350

1.412.350

8.846.000-----
8.846.000

8.020.000

8.020.000

141.787 •750

1.391.345

1.391.345

8.251.634

8.251.634

7·195.252

7.195.252

134.051.957

557.313

557.313

595·319

595·319

7.109.666

1.391·39-5

1.391.345,

8.808.947

8.808.947

7·790.571

7·790.571

141.161.623

21.005

21. 001

37.053

~7.053

229.429

229.42~

626.127

1
.;:­
0\
I

!!:./
2./
:=./
~¡

Créditos consignados por la Asamblea General en su resoluci6n 2363 (XXII) del 19 de diciembre de 1967.

Créditos consignados por la Asamblea General en su resoluci6n 2468 (XXIII) del 21 de diciembre de 1968•

Incluidas las transferencias de fondos entre secciores, por un total de 58.327 d6lares, hechas con el-asentimiento de la Comisi6n Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto.

Inclusive 209.390 d61ares, en el título IV, para gastos especiales en relaci6n con el programa integrado de enseñanza y capacitaci6n, conforme a la resoluci6n 2349 (XXII); el programa de
asistencia para la enseñanza, el estudio, la difusi6n y una comprensi6n ~s amplia del derecho internacional, de conformidad con la resoluci6n 2363 (XXII); el programa de asistencia de
las Naciones Unidas en casos de desastres naturales en virtud de la resoluci6n 2034 (XX) Y el total de 6.388.124 d6lares, en el título V, para programas técnicos, lo que representa en
conjunto una suma de 6.597.514 d61ares, que figura en el estado de cuentas IV como créditos autorizados de las consignaciones de las Naciones Unidas.

CERTIFICADO CONFORME

(Firmado) B.R. TURNER
Contralor

CERTIFICADO DE COMPROBACION DE CUENTAS

APROBADO

(Firmado) U 'lliANT
Secretario General

El estado de cuentas precedente, relativo a consignaciones de créditos, obligaciones contraídas y saldos no utilizados de las Naciones lin~as, correspondiente al ejercicio econ~mico terminado
el 31 de diciembre de 1968, ha sido examinado de conformidad con las instrucciones recibidas. Hemos obtenido todos los informes y explicacio)~s que solicitamos y, como resultado d~ la comprobaci6n
que hemos hecho, certificamos que, a nuestro juicio, dicho estado financiero es exacto.

(Firmado) S.M. RAZA, S.Pk.,
Contralor y Auditor General

de Paqtlist¡{n

l~ de julio de' 1969

A.M. lillNDERSON
Auditor General del CanaM

Victor G. RICARDO
Contralor General de Colombia



ESTADO DE CUEí't'1'AS II

Ingresos. obl1gF.ciones contraídas v _s,'~enta de superávit dttl.....e.1ercicio
~.cSmico terminado el 31 <\§ diciembre de 19@.

A deducir:
Obligaciones contraídas para 1968 (estado de cuentas I)

Excedente de los ingresos sobre las obligaciones contraí­
das, pasado a la cuenta de superávit • • • • • • • • • •

Ingre~os distintos de las contribuciones del personal:

Fbndos procedentes de las cuentas extrapresupuestarias •
Ingresos generales • • • • • • • • • • • • • • • • •
Venta de sellos de correo de las Naciones Unidas

(cuadro 2) . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . .
Venta de publicaciones (cuadl'O 2) •••••• • • • • •
Visitas con gura (cuadro 2) ••••••••••••••
Tiendas de art1culos de recuerdo y de artículos de

reg!IJ.o y comedor de delegados y cafetsr!a (cuadro 2) •

Cuotas de los Estados Miembros:

Prorrateadas inicialmente para 1968 (cuadro 3) •
Prorrateables en relaci6n con las consignaciones

das para '1968 ; • • • • • • • • • • • • • • •

. . . .
revisa-. . . .

Cálculos
Cálculos aprobado§. Importe
iniciales v reyl"dos real

$ $ $

2.436.150 2.408.550 2.428.145
3.901.000 3.9'7'(.600 ,3.905.831

2.091.600 2.250.000 1. 91t-8. 383
256.050 256.050 .328.433
14.300 (3.400) 69.954

315.200 338.200 367.811
9.014.300 9.227.000 9.~8.557

131.416.650

1.356.800 132.773.450
141.822.007

141.161.623

660.384

Cuenta de superávit

Saldo al l~ de enero de 1968 • • . . . . . . . . . . . . . 6.179.768

~:

Suma acreditada en concepto de cuotas de los Estados
Miembros correspondientes a 1968: ••••••••••
Crédito respecto a los ingresos revisados distintos de

las contribuciones del personal para 1967 • • • • •
Crédito respecto a la cantidad disponible en la cuenta

,de superávit para el ejercicio econ6mico de 1966 ••

787.468

2.899.512 3.686.960
2.492.788

Más:
Economías efectuadas al liquidar obligaciones del

ejercicio anterior • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Excedente de los ingresos sobre las obligaciones contraí­

das correspondiente al ejercicio terminado al 31 de
diciembre de 1968 • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1.947.988

4.440.776

CERTIFICADO CONFORME
(Firmado) B. R. TURNER

Contralor

APROBADO
(Firmado) U THANT

Secretario General

CERTIFICADO DE CCJ,1PROBACION DE CUENTAS

Victor G. RICARDO.
Contr,.a' or General de,

ColQlllb1a

A.M. HENDERSON
Auditor General del

Cs.nadá

El estado de cuentas precedente, relativo a ingresos, obligaciones contraídas y cuenta de superávit
de las Naciones Unidas en el ejercicio económico terminado el 31 de diciembre de 1968, ha sido examinado
de cOl1formidad con las instrucciones recibidas. Hemos obtenido todos los informes y explicaciones solici­
tados y, cano resultado de la comprobaci6n que hemos hecho, cer{.lficamos que, a nuestro juicio, dicho
estado financiero es exacto~

(Firmado) S.M. RAZA, S. Pk.,
Contralor y Auditor General

del Paquistt!:a
1 '

o1. de julio de 1969
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ACTIVO

Fondo General

Activo corriente;
Efectivo en bancos~ en caja y en tránsito •••••••.
Efectivos en cuentas de depósito ~ue devengan intereses •
Cuotas por recibir de los Estados Miembros (cuadro 3)
Adeudado por los Estados Miembros en re1aci6n con las

consignaciones revisadas para 1968 • •
Cuentas por cobrar, anticipos;. dep6sitCIS, etc.
Adeudado por fondos fiduciarios • • • • • • • • • • •

Activo y pasiv~

$

16.809.432
15·427.995
~·5 .351.695

1.356.800
6.725.416
1.394.701

-a7.066.139

Haberes de capital:
Edificio de la Sede de las Naciones Unidas, Nueva York

Costo original. •
Menos:
--COSto del edificio de la Biblioteca demolida en 1960.

Edificio de la Biblioteca Dag Hammarskjold (donaci6n de
la Fundaci6n Ford)~ Nueva York.••••••••..••
Terreno de la Sede permanente, Nueva York .•.••••

Edificio de la Secretaria~ salón de la Asamblea~ edificio
de la Biblioteca y villas en Ginebra••.•••••

Modernización del Palacio de las Naciones en Gil '",bra _' • •
Terreno y edificios~ Addis Abeba, Mogadiscio y Pus~n

Cuenta Especial de las Naciones Unidas

Inversiones (cuadro 7) .••••••••
Intereses devengados por las inversiones ••.•
Suma asignada para las operaciones de la Fuerza de

Emergencia de las Naciones Unidas, de conformidad con
la resolución 2115 II (XX) de la Asamblea General • •

Anticipo~ al Fondo General para financiar gastos
presupuestarios • • • • • . . • • • • • • • • • .

Anticipos a la Cuenta Especial de la Fuerza de
Emergencia de las Naciones Unidas • • • • • • •

Anticipos a la Cuenta ad hoc para la Operaci6n de las
Naciones Unidas en el Congo • . • • • • • • • •
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67.093.290

1.650.285
b5M3.005

6.703.567
9.600.000

81.746.572

12.270.853
2.080.960

294.993 j96. 393. 3:@

183.459.517

839·933
9.974\

'·911.000

11.202.309

7·777.931

184.421



ESTADO DE CUENTAS IrI

al 31 de diciembre de 1968

PASIVO

Pasivo corriente:
Obligacfones por liquidar (estado de cuentas I) •••
Fondo de nivelaci6n de impuestos (cuadro 4) ..
Cuentas por pagar y cr~ditos diversos ••••
Adeudado a la Cuenta Especial de las Naciones

Unidas . . . • . . . . . . . . • • . .
AdeuQado al Fondo de Operaciones • • • • • • • • •
Adeu.dado a la cuenta de construcci6n del edificio

de las Naciones Unidas en santiago • • • • • • •
Adeudado a la Cuenta Especial de obras importan­

tes de conservaci6n en el Palacio de las
Naciones, Ginebra. • • • • • • • • • • • • • • •

Adeudado a la Cuenta Especial de obras de amplia-
ci6n de los locales para conferencias en el
Palacio de l~s Naciones••.••••.•.•••

Adeudado a fondos fiduciarios ••••.•.•.
Superávit disponible acreditado a los Estados

Miembros (estado de cuentas II) •••••••••

Haberes de capital:
Inversiones en haberes de capital financiados por:

Obligaciones a largo plazo:
Fracci6n no reembolsada del préstamo de

65.000.000 de d61ares recibido del
Gobierno de los Estados Unidos para la
construcci6n de los edificios de la Sede,
en virtud del acuerdo de 11 de agosto
de 1948 .. . . . . . . . o • • • • •

Donaciones . . . . . . . . . . . . . .
Asignaciones del presupuesto ordinario • • •

27·500.000
17.932.263
50.961.115

7·109.666
6.625.785
7.581.132

11.202.309
39.577.644

15.341

437.083

1.058.022
9.018.381

4.440.776
87·066.139

_9§'. 393.378
183.459.517

SUma
perc\ibic:Ja'--'-r-

Por aplicaci6n
del p~rrafo 5
de la resolu­
ci6n 2115 II
(:xx) de la
Asamblea General

$

Ingresos devengados sobre las inversiones:
Hasta el 31 de diciembre de 1967 • • • • • • • • •
Durante 1968 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.945.646

23.925.588

;.871.769
98(.766
507.865
50.000
80.000

1.499.755
10.000

2.500.000
8.000
4.990
9.000

20.000
678.136
50.000

9.527.943
2.000.000

5.000
19.000

100.000
14.000

21:943.224
36.718

1.409.070
536.576

128.231
12.::!34
92.135

20.188

472.057·

4.000.000
1.000.000

600.000
50.000
80.000

1.499.755
10.000

2.500.000
8.000
4.990
9.000

20.000
698.324
50.000

10.000.000
2.000.000

5.000
19.000

100.000
14.000

22.668.069

· . .

· . .
· . .. . . .. . . .· .

· . .

· .

. . .

. . .

Contribuciones voluntarias recibidas de:
CanaM . • . • o • • • • • • • • • • •

Dinamarca. o • • • • • • • • • •

Fin1.a.ndia. • • • • • • • • •
Grecia • • •••
Islandia • • • • • • • • • • • • • • •
Italia . . . . . . . . . . . . . . .
J~ica. • • • • • • • • • • • • .;il

Jap6n • • • 1, •• •• • • • • •

Liberia. • •• • • • • • • •
~l:! . . . . . . • . • .•
lr1alta . . . . . . . . . . . .
Nigeria. • • • • • •••
Noruega. . . . . • . • '. . . . • • • . • • .
Rep1Thlica Arabe Unida. '. • • • • • • • ••
Reino Unido. • • • •• • • • • •
SUecia • .. •• • . . • . • • .
Mnez . . . ...
Uganda • • • • • •••
Yugoslavia • • • • • • • • • •
Zambia • • • • • • • • •

Cóntribuciones prtblicas.
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ACTIVO

Fondo de operaciones

Anticipos por recibir de los Estados ~fiembros

(cuadro 6) • • • • • • • • " • • • • • • • • • • •. •
~nticipos al Fondo General para financiar gastos

presupuestarias. • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Anticipos para diversas compras y servicios reembolsa-

ble s (cuadro 5). . . . • • • . . . . . • . • . . • •

Cuenta Especial de los ingresos procedentes de la venta
de bonos de las Naciones Unidas

Autgrizaciones no prorrateadas para el período de
1. de julio de 1962 a 30 de junio de 1963:

Cuenta ad hoc para la Operaci6n de las Naciones
Unidas en el Congo • • • • • • • • • • • • • • •

Gastos autorizados
Menos:

Ingresos por contribuciones del personal • • • •
Cuenta Especial de la Fuerza de Emergencia de las

Naciones Unidas.
Gastos autorizados • , • • • • • • • • . • • • • •
Menos:

Ingresos por contribuciones del personal • • • •

Anticipos a la Cu~nta ad hoc para la Operaci6n de las
Naciones Unidas en el Congo (estado de cuentas VIII)

Anticipos a la Cuenta Especial de la Fuerza de
Emergencia de las Naciones Unidas (estado de
cuentas VII) • • • • • • • Q • o • • • • • • • • • •

Cuenta de construcci6n del edificio de las NacionGs_.
Unidas en Santiago de Chile

96.000

39.577.644

326.356
1: O. 000. 000

110·725.800

754.320 109.971.480

19.206.880

132.288 19.0740592
129.046.072

38.721.939

5.326.085
173.094.096

Cuentas por cobrar • • • • • • • • • • • • • • •
AdeuClado por el Fondo General de las Naciones

Un'ldas • • • • • • • .. • • • • • • • • • • • •

• • •

. . .
Costo de. la construcci6n . . . . . . . . . .
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23.514

15.341
38.855

4.059.021

4.097~



ESTADO DE CUENTAS III (continuaciÓn)

PASIVO

..
Principal del Fondo (cuadro 6) •••••••••• 40.000.000

40.000.000

3.1.88.418

169.905.678

32.478.569

137.427.109

30.909.804
1.568.765

30.909.804
1.568.765

· .

· . .

· .. .

· . .Total de bonos vendidos (cuadro 8)
Menos:

Amortizado al 31 de diciembre de 1968 • • • . • •
Ganancia por diferencia de cambio • • • •

Bonos de las Naciones Unidas en c.:i.rculaci6n
(cuadro 8). . . . . . . . . . . . . 'l •

Ml!s:
--CUenta de amortizaci6n • • • • • • • •

Ganancia por diferencia de cambio • • •
Total de bonos colocados . • • • • • • •
Intereses devengados por las inversiones:

Hasta el 31 de diciembre de 1965, 3.188.418
d61ares, y ni~n inter~s en 1966, 1967 Y 1968·.·.

Consignaciones para la cons~rucci6n:

. .. . . . . . . . . . . . . . .

• • • l' • • • • • •

. . . . . . . . . 6.654
382.500
382.500
382.500
382.500
500.00
784.000

1.000.000
89.000

· . .

· . . . . .· . . . . .. . . . . . .
. .

-. . . . . . . . . . . .
. . . .

Para 1959
Para 1960
Para 1961
Para 1962
Para 1963
Para 1964
Para 1965
Para 1966
Para 1968

..

Cuentas por pagar • • • • • •• • • • • • • • •
Reserva para obligaciones pendientes••••••••

Contribuciones en efectivo:
Camd.á. . • . . • • . • . • . . . . • • . . •
C1:lile • • • . • • • • • • • • • • • • • • • •

• •
• •

10.000
145.313

5.690
_?7.21~

155.313
4.064.967

)2.909

4.097.876
¡
!

I
\

J
1,.-
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ACTIVO

Cuenta especial para obras importantes de conservaci6n
y mejoras en el Palacio de las maciones en Ginebra

Efectivo en bancos • • • • • • • • • . • • • • • • • •
Adeudado al Fondo General de las Naciones Unidas • • •
Cuentas por cobrar • • • • • • • • • • • •• •• •
Obligaciones contraídas. • .' • • • • • • . • • • • • •

Ampliaci6n d~ las instalaciones para conferencias en
el Palacio de las Naciones

16.406
437.083

4.108
2.239.299

~~.§2.§..§.2§

..

Efectivo en bancos • • • • • • •
Adeudado por el Fondo General de
Cuentas por cobrar . • • • • • .
Obligaciones contraídas ••..•

. . . . .. . . . . . .
las Naciones Unidas •. . . . . . . .. . . . . . . . .

15.114
1.058.022

2·552
3.214.202

4.~8~.• 890

F0I.ldos fiduciarios (cuar"l.l o 9, parte B)

Efectivo en bancos y caja. • • • • • . • • • . • • • •
Inversiones • • • • • • • • • . • • • • • • •
Adeudado por los gobiernos • • • • • • • . • • • • • •
Cuentas por cobrar, intereses devengados, etc••.••
Adeudado por el Fondo General de las Naciones Unidas •

2. 6L~5 .185
17.376.609
20.264.735
7.088.310
9.018.381

56.393.220

CERTIFICADO CONFORME

(Firmado) B.R. TURNER
Contralor
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CERTIFICADO CONFORME

(Firmado) B.R. TURNER
Contralor



ESTADO DE CUENTAS 111 (continuaci6n)

PASIVO

Cuentas por pagar y cr~ditos varios • • • • •
Reserva para obligaciones pendientes • • • • • • •
Pr~stamo del Gobierno de Suiza • • • • • • •
Inversiones en bienes de capital financiadas con

cargo a los cr~ditos consignados para conser­
vaci6n y mejoras • • • • • • . • • • •

Intereses devengados • • • • . • • • • • • • • • •

Cuentas por pagar y cr~ditos varios••••••••
Obligaciones por liquidar. • • • • • • • • •
I:wersiones en bienes de capital financiadas con

cargo a los cr~ditos consignados para obras
de ampliaci6n. • • • • • • • • • • • • • •

Ingresos diversos•••••••••••••••••

Adeudado al Fondo General de las Naciones Unidas •
Otras cuentas por pagar. • • • • • • • • • •
Obligaciones por liquidar.. • • • ••••••
Saldo de los fondos administrados por las

Naciones Unidas ••• • • • • • • • • •

APROBADO

(Firmado) U THANT
Secretario General

$

$

$

$

7.755
248.797

1.215.278

1.220. .000
1.066

6.477
2.269.338

2.000.000
14.075

1.394.701
11.478.846
12.652.065

'30.867.608
56.393.220

CERTIFICADO DE COMPROBACION DE CUENTAS

El estado de cuentas precedente# relativo al activo y pasivo de las Nacion~s Unidas correspondiente al ejercicio
econ6mico tenninado el 31 de diciembre de. 1968, ha sido examin~o de conformidad con las instrucciones recibidas.
Hemos obtenido todos los informes y explicaciones que solicitamos y, como resultado de ,la comprobaci6n que h~nos

hecho, certificamos que, a nuestro juicio, dicho estado financiero es exacto.

(Firmado) S.M. RAZA, S.Pk.,
C~lor y Auditor General

del Paquistán

l~ de julio de 1969

A.M. HENDER30N
Auditor General del'

Canadá
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Victor G. RICARDO
Contralor General de'

Colombia



I

ES;rADO DE CUENTAS IV

B. PROGRAMA ORDINARIO DE ASISTENCIA 'T.'ECNICA DE LAS NACIONES UNIDAS Y
ACTUACION DE ESTAS Y DE LA ORGANIZACION DE LAS NACIONES UNIDAS
PARA EL DESARROLLO INDUSTRIAL COMO ORGANISMOS PARTICIPANTES Y DE
EJECUCION DEL PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EJ. DESARROLLO

(SECTOR ASISTENCIA TECNICA)

Situaci6n al 31 de diciembre de 19€8

saldo al 31 de diciembre de 1967
Menos:

saldo no uti1izad.o de los cr~ditos consignados en 1967
d~l Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo,
Fondo Rotatorio y otros ingresos a~reditados en la cuen
cuenta del PNUD (sector Asistencia ~cnica)

l'Ms:

Naciones Unidas
$

939.469

154.720

784.749 548.332

Tvtd.l-,--
1.487.801

154.72º­
1.333.081

Consignaciones de contribuci~les y otros fondos dis­
ponibles en 1968:
Cuenta del Programa de las Naciones Unidas para el

Desarrollo (sector Asistencia ~cnica)
Programa Ordinario de Asistencia T~cnica de las

Naciones Unidas

Menos: Obligaciones contra:ídas durante 1968
Cuenta del Programa de las Naciones Unidas para

el Desarrollo (sector Asistencia ~cnica)
Para proyectos (cuadro 27)
Para gastos generales

Programa Ordinario de Asistencia ~cnica de las
Naciones Unidas
Para proyectos (cuadro 27)

Excedente de las consignaciones respecto de las
obligaciones contra:ídas

Ml!s:
otros ingresos:

Econom:ías efectuadas al liquidar obligaciones
contra:ídas en años anteriores

Diversos
Ajustes por diferencias de cambio (netos)

-54-

12.235.618 2.517.481 14.813.099

5.610.782 986.732 6,,597.514

17.846.400 3.564.213 21 •.410.613

18.631.149 4.112.545 22.743.694

11.230.543 3.089.559 14.320.102
1.574.621 1.574.621

12.805.164 3.089.559 15.894.723

5.610.782 986.732 ~?597 .514
18.415.946 4.076.291 22.492.237

215.203 36.254 251.457

288.022 288.022
83.989 265 84.254 ..

(647) (647)

371.364 .2p5. 371.629

586.567 3q•.5..1.9. 623.086



ESTADO DE CUENTAS IV (~ontinuaci6n)

Naciones Unidas ONUDI Total
$ ---r- -$-

5.032.624 972.425 6.005.049
3.014.703 'L.69Llll 4.705.814
3.195.640 3.641.930 6.837.570
1.444.100 ,,(1.444.l00)

12.687•067_ 4.86l.36.~ l7.5~8.433

313.764 313.764

2.263 2.263

230.360 230.360

3.841.167 1.248.061 5.089.228
962.359 589.336 1.551.695
754.111 3.584.505 4.338.616

4.189.563 437.511 4.627.074

Constituido por:
. Efectivo en bancos, en caja y en tr~nsito

Asignaciones no utilizadas
Cuentas por cobrar, anticipos, dep~sitos, etc.
Deudas entre organismos

Menos:
Obligaciones por liquidar, programa ordinario, 1967
Obligaciones por liquidar, PNUD (sector Asistencia
~cnica), bienio 1963-1964

Obligad.ones por liquidar, PNUD (sector .",sistencia
~cnica); bienio 1965-1966

Obligaciones por liquidar, PNUD (sector Asistencia
~cnica), bienio 1967-1968 '

Obligaciones por liquidar, tondos fiduciarios, 1966-1968
Saldo no utilizado de fondos fiduciarios (cuadro 28)
Cueutas por pagar y cr~ditos diversos
Adeudado a (por) las Naciones Unidas y la Organizaci~n

de las Naciones UnidJ'l,s para el Desarrollo Industrial
como organismos par:ticipantes y de ejecuci~n del
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo
Industrial (Fondo Especial) 1.806.913

12.l00.,5.QQ

586.5!§].

(1.Q24.566 )

4.824.847

.l-?6.5l 9

~..:...I77_2.347

.16.925·~1

623.086=

CERTIFICADQ CONFORME

(Fi~) B.R. TURNER
Contralor

APROBAno

(Firmado) U THANT
-Secretario General

CERTIFICADO DE COMPROBACION DE CUENTAS
J'

El Estado de cuentas precedente, relativo a la situacilSn de l.os fondos del Programa Ordinario de
Asistencia ~cnica de las Naciones UnidJ'l.s y de la R.ctuacilSn de ~stas y de la Organizaci~n de las
Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial como organismos participantes y de ejecuci~n del Programa de
las Naciones Unidas J;Rra el Desarrollo (sector Asistencia ~cniCR.), correspondiente al ejercicio econ&nico
terminado el. 31 de diciembre de 1968, ha sido examinado de conformidJ'ld con las instrucciones recibidas.
Hemos obtenido tO,dos los informes y explicJ'l.ciones que solicitamos y, como resultado de la comprobacilSn
a que hemos procedido, certificamos ~ue, a nuestro juicio, dicho estado es exacto.

(~do) c;.M. RA'7A" S. Pk.,
Contralor y Auditor General

del PaquisMn

o
1. de julio de 1969

A.M. HE:NDERSON
Auditor General.

del C'..anaM
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Victor G. RICARDO
Contral.or General.

de Colombia
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ESTADO DE CUENTAS VI

LAS NACIONES UNIDAS Y LA ORGANIZACION DE LAS NACIONES Ul\IIDAS
PARA EL DESARROLLO INDUSThIAL COMO ORGANISMOS PARTICIPANTES
Y DE EJECTJCrON DEL PROGRAMA. DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL

DESARROLLO (SECTOR FONDO ESPECIAL)

Situación de les fondos procedentes de las contribuciones de contra~arte

en efectivo de los gobiernos al 31 de diciembre de 1968

Naciones
Unidas 0NUDI Total

$ $ $
Saldo de los fondos disponibles al 31 de

diciembre de 1967 166.380 294.219 460.599
Contribuciones recibidas en 1968 (cuadro 30) 190.000 190.000

166.380 484.219 650.599
Menos:

Gastos efectuc 'S durante 1968 (cuadro 30) 30.602 197.923 228.525
Ajustes de intercambio e ingresos diversos

(cw:'..l.dro 30) (6g) (6~)

135.778 286.358 422.136

Representado por:
Adeudado por las Naciones Unidas y la

Organización de las Naciones Unidas para
el Desarrollo Industrial como organismos
participantes y de ejecución 135.778 286.358 422.136

CERTIFICADO CONFORME

(Firmado) B.R. TURNER
Contralor

APROBADO

(Firmado) U THANT
Secretario General

CERTIFICADO DE COMPROBACION DE CUENTAS

El estado de cuentas §upra de la situación de los fondos procedentes de las
contribuciones de contraparte en efectivo de los gobiernos, y de las Naciones Unidas
y la Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial como orga­
nismos participantes y de ejecución del programa de las Naciones Unidas para el
Desarrollo (Sector Fondo Especial), correspondiente al ejercicio econ6mico termi­
nado el 31 de diciembre de 1968, ha sido examinado de conformidad con las instruc­
ciones recibidas. Hemos obtenido todos los informes y explicaciones que solicita­
mos, y, como resultado de la comprobación a que hemos procedido certificamos que,
a nuestro juicio, dicho estado es exacto. .

(Firmªªo) A.M. HENDERSON
Auditor General

del Canadá

(Firmado) S.M. RAZA, S.Pk.
Contralor y Auditor
General de Paquistán

l~ julio 1969
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(Firmado) Victor G. RICARDO
Contralor General

de Colombia



Saldo al l~ de enero de 1968

D.

ESTADO DE CUENTAS VII

CUENTA ESPECIAL DE LA FUERZA DE EMERGENCIA DE LAS NACIONES UNIDAS

~ituación al 31 de diciembre de 1968

$

108.587
505.441 614.028

74.145
37.633
64.958
92.610 269.346

Má.s:
Ingresos diversos
Economías efectuadas al liquidar obligaciones

de ejercicios anteriores:
Para 1963 .
Para 1965
Para 1966
Para 1967

Menos:
Obligacione8 contraídas:

Para 1968 (cuadro 32)
Adicionales para 1964
Adicionales para 1965
Adicionales para 1966
Adicionales para 1967

Saldo al 31 de diciembre de 1968
Constituido por:

Efectivo en bancos y en caja
Contribuciones por recibir correspondientes

a las ~uotas de años anteriores (cuadro 31)
Excedente de los gastos autorizados sobre

las cuotas fijadas y las contribuciones
voluntarias aplicadas (sin cambios en 1968)

.Para el segundo semestre de 1963
Para 1964

Cuentas por cobrar 9 anticipos y otros haberes
Anticipo para las operaciones del Economato

Menos:
Reserva para:

Obligaciones no liquidadas de 1968
Obligaciones no liquidadas de 1967
Obligaciones no liquidadas de 1966
Obligaciones no liquidadas de 1965
Obligaciones no liquidadas de 1964

Cuentas por pagar a los gobiernos
Otras cuentas por pagar y créditos diversos
Cuenta Especial de contribuciones voluntarias

recibidas a fin de financiar consignaciones
no prorrateadas - saldo devuelto a los
Estados Miembros contribuyentes (sin cambios
en 1968):

Para el segundo semestre de 1963
Para 1964
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1.074
19.576
20.778
94.133

484 .. 618

1.35.521

361.260

105.779
777 .1~.8

40.304
3.115.082
1.219.247

259.738
431.107

5.065.478
19.881.348

98.737

620.172­
3.927.122

630.606
3.2960516

453.086

50.571.335

882.927
494.399
73.396

52.475.143



ESTADO DE CUENTAS VII (oontinuación)
$ $ $

5.326.085

J.777.95l 13.104.0,6 49.178.627
3.296.516

3.550.000

3.550.000

2~3l5.000 10.415.000

Cantidad prorrateada entre los países
económicamente desarrollados para poder
contar con una reserva
Para 1965 9 de conformidad con la

resolución 2115 II (XX)
Para 1966, de conformidad con la

resolución 2115 III (XX)
Para 1967 9 de conformidad con la

resolución 2194 (XXI)
Adeudado a la Cuenta Especial de ingresos

procedente~ de la venta de bonos de las
Naciones Unidas

Adeudado a la Cuenta Especial de las
Naciones Unidas

Saldo ~ 31 de diciembre de 1968

El saldo de 3.296.516 dólares comprende
lo siguiente:

§~dos no uti~izados d@ las con~gnaciones:

Para 1965
Saldo al l~ de enero de 1968
Más: economías efectuadas en 1968

Menos: otras obligaciones contraídas
en 1965

Para 1966
Saldo al l? de enero de 1968
Más: economías efectuadas en 1968

Menos: otras obligaciones contraídas
en 1966

Para 1967
Saldo al l? de enero de 1968
Más: economías efectuadas en 1968

Menos: obligaciones adicionales
contraídas en 1967

.Q.uenta de superávi~

Consignaciones no utilizadas
Ingresos diversos acumulados desde el

comienzo de las operaciones hasta
el l? de enero de 1968

Consignaciones de 1963

Menos:
Reintegración para cubrir obligaci.ones

adicionales de 1964 para reembolsos a
los gobiernos

Saldo no utilizado de las consignaciones
de 1963
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37.633
19.576
57.209

37.633

64.958
20.778
85.736

64.958

2.604.893
94.133

2.699.026

92.610

19.576

20.778

2.606.416

·74.145
1.074

75.219

74.145

1.074

2.646.770



Ingresos diversosoSaldo al l. de enero de 1968
Ingresos diversos para 1968

Menos:--Suma transferida para financiar la
liquidación de las operaciones en
virtud del inciso a) de la
resoluci6n 2304 (XXII) de la
Asamblea General:

Asignación hecha en 1968

ESTADO DE CUENTAS VII
$ $

525.314
484.618

(continuaci6n)
$

J-.Oll.006
3.657.776

361.260

3.296.516

Nota: En el estado de cuentas III, bajo el concepto IlCuenta Especial de ingresos
procedentes de la venta de bonos de las Naciones Unidas" figuran gastos autorizados
y no prorrateados por un total de 19.206.880 dólares (9.460.000 para el primer
semestre de 1963 y 9.746.880 para el segundo semestre de 1962) menos ingresos
de 132.288 por concepto de con~rihuciones del personal correspondiente a estos
gastos, lo que representa una cifra neta de 19.074.592.

CERTIFICADO CONFORME

(Firmado) B.R. TURNER
Contralor

APROBADO

(Ej.rmado) U THANT
Secretario General

CERTIFICADO DE COMPROBACION DE CUENTAS

El estado de cuentas su~r~ de la situación de los fondos de la Cuenta Especial
de la -Fuerza de Emergencia de las Naciones Unidas, correspondiente al ejercicio
financiero terminado el 31 de diciembre de 1968, ha sido examinado de conformidad
con las instrucciones recibidas. Hemos obtenido todos los informes y explicaciones
que solicitamos, y, como resultado de la comprobación a que hemos procedido certi­
ficamos que, a nuestro juicio, y a reserva de las observaciones formuladas en
nuestro informe, dicho estado es exacto.

(Firmado) A.M. HENDERSON
Auditor General

del Canadá

(Firmado) S.M. RAZA, S.Pk.
Contralor y Auditor
General de Paquistán

l~ julio 1969
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(Firmado) Victor G. RICARDO
Ccntralor General

de Colombia



ESTADO DE CUENTAS VIII

E. CUENTA AD HOC PARA LA OPERACION DE LAS NACIONES UNIDAS EN EL CONGO

Situación al 31 de diciembre de 1968

Saldo al 1~ de enero de 1968
Más:

Ingresos diversos
Reembolso de gastos de ejercicios

anteriores
otros ingresos

Economías realizadas al liquidar
obligaciones de ejercicios anteriores:

Obligaciones de 1963
Obligaciones de 1964
Obligaciones de 1965
Obligaciones de 1966
Obligaciones de 1967

Moneda local
$

1.857.492

26.562
1.884.054

2.511
910

85
3.506

----

Divisas
$

34.049.358

11.306
2.742

34.063 .. 406

383.349
48.903
2.122

163
11

Total
$

35.906.850

11.306
29.304

35.947.460

385.860
49.813
2.122

163
96

Menos:
Obligaciones contraídas (cuadro 33):

Para 1968
Adicionales para 1963
Adicionales para 1964
Adicionales para 1965

Saldo al 31 de diciembre de 1968

Constituido por:
Efectivo en bancos, en caja y

en tránsito
Cuentas bancarias con intereses

Cuotas por recibir correspondientes
a prorrateos de ejercicios
anteriores (cuadro 33)

Exceso de los gastos autorizados sobre
las cuotas fijadas y las
contribuciones voluntarias aplicadas:
Para 1961
Pa~a el segundo semestre de 1963
Para el primer semestre de 1964
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405

405

1.887.155

20.925
1.200.004
1.220.929

4.380
1.192.275

24.865
32.030

1.253.550

33.244.404

63.468

63.468

82.102.487

269.440
1.131.433

596.976

4.785
1.192.275

24.865
32.030

1.253.955

35.131.559

84.393
1.200.004
1.284.397

82.102.487

269.440
1.131.433

596.976



ESTADO DE CUENTAS VIII

5.001 24.407

424.596

241.259
84.168.805 86.074.995

Cuentas por cobrar, anticipos y
otros haberes

Adeudado al Fondo Central en
Fideicomiso para el Congo

Adeudado por concepto de contribución
de las Naciones Unidas a los gastos
de apoyo administrativo para el Congo

Moneda local
$

19.406

424.596

241.259
1.906.190

Divisas
$

(continuación)

Total
$

Menos:--Reserva para:
Obligaciones no liquidadas de 1966 3.708 3.708
Obligaciones no liquidadas de 1965 156.745 156.745
Obligaciones no liquidadas de 1964 17.792 __Joo.806 318.598

17.792 461.259 479.051~
Cuentas por pagar a los gobiernos 9.911.015 9.911.015
otras cuentas por pagar y créditos

diverS08 1.243 85.453 86.696
Cuenta Especial de contribuciones

voluntarias recibidas a fin de
financiar consignaciones no
prorrateadas para el segundo semestre
de 1963 y el primer semestre de 1964 -
saldo acreditado a los Estados
Miembros contribuyentes 1.560.314 1.560.314

Adeudado a la Cuenta Especial de
ingresos procedentes de la venta de
bonos de las Naciones Unidas 38.721.939 38.721.939

Adeudado a la Cuenta Especial de las
Naciones Unidas 184.421 184.421

19.035 50.924.401 50.943.436

1.887.155 33.244.404 35.131.559

La suma de 35.131.559 dólares comprende
lo siguiente:

Saldo no utilizado de las
consignaciones de 1960

Saldo no utilizado de las
consignaciones de 1961

Saldo no utilizado de las
consignaciones de 1962

Saldo no utilizado de las
consignaciones de 1963

Saldo no utilizado de las
consignaciones de 1964

Saldo no utilizado de las
consignaciones de 1965

4.507.785

5.639.267

14.662.346

5.520.828

1.879.732

14.936
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ESTADO DE CUENTAS VIII (continuación)

Saldo no utilizado de las
consignaciones de 1966

Saldo no utilizado de las
consignaciones de 1967

Saldo no utilizado de las
consignaciones de 1968

Ingresos diversos acumulados
desde 1961 a 1968 inclusive

Menos:
- Suma trans~erida para ~inanciar la

liquidación de las operaciones en
virtud del párra~o 3 de la
resolucien 1885 (XvIII) de la Asamblea
General:
Asignaciones hechas en 1964
Asignaciones hechas en 1965
Asignaciones hechas en 1966
Asignaciones hechas en 1967
Asignaciones hechas en 1968

Moneda local
$

Divisas
$

1.729.000
2.577.250

67.500
24.000
5.000

Total
$

2.607

11.088

215
32.238.804

7.295.505
39.534..309

4.402.750

35.131.559

Nota: En el estado de cuentas 111, bajo el concepto "Cuenta Especial de
ingresos procedentes de la venta de bonos de las Naciones Unidas"
~iguran gastos autorizados y no prorra~eados por un total de
110.725.800 dólares (50.745.000 para el primer semestre de 1963 y
59.980.800 para el segundo semestre de, 1962) menos ingresos de
754.320 por concepto de contribuciones del personal correspondientes
a estos gastos, lo que representa una ci~ra neta de 109.971.480.

al Estas obligaciones pueden aumentar cuando las cuentas completas se reciban
de los gobiernos y sean aceptadas por las Naciones Unidas.

CERTIFICADO CONFORME

(Firmado) B.R. 'IURNER
Contralor

APROBADO

(Firmado) U THANT
Secretario General

CERTIFICADO DE COMPROBACION DE CUENTAS

El estado de cuentas supra de la situación de los ~ondos de la cuenta Ad Hoc
para la operación de las Naciones Unidas en el Congo, correspondiente al ejercicio
económico terminado el 31 de diciembre de 1968, ha sido examinado de conformidad
con las instrucciones recibidas. Hemos obtenido todos los in~ormes y explicaciones
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ESTADO DE CUENTAS VIII (continuaci2!!)

que solicitamos, Y, como resultado de la comprobación a que hemos procedido certi­
ficamos que, a nuestro juicio, Y a reserva de las observaciones formuladas en
nuestro informe, dicho estado es exacto.

(Fi~mado) S.M. RAZA, S. Pk.
Contralor y Auditor
General de Paquistán

l? julio 1969

(Firmado) A.M. HENDERSON
Auditor General

del Canadá
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(Firmado) víctor G. RICARDO
Contralor General

de Colombia



IV. CUADROS ANEXOS A LAS CUENTAS

A. LAS NACIONES UNIDAS Y SUS FONDOS FIDUCIARIOS Y CUENTAS ESPECIALES

Cuadro 1

(Descomposición de los totales de los capítulos de la sección 18: Oficina del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados;
de la sección 19: Corte Internacional de Justicia; de la sección 20: Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo y de

la sección 21: Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial)

Consignaciones
iniciales

Consignaciones
suplementarias

$

Consignaciones
reVisadas

Obligaciones incurridas
Por

Liquidadas liquidar Tbtal
$ $ -,-

Saldo no
utilizado

$

Sección 18. Oficina del Alto Comisionado de las
Naciones Unidas para los Refugiados

capítulo 1. Sueldos y snlarios • •• ••
Capítulo 11. Gastos comunes de personal •
Capítulo III. Viajes del personal ••
capítulo IV. ActiVidades de infonnación pública
Capítulo V. Atenciones sociales ••
capítulo VI. Equipo permanente • • . •
Capítulo VII. Gastos generales ••••
Capítulo VIII. Trabajos de imprenta por contrata

TOTAL, SECCION 18

2.486.000
578.000
160.000

26.000
5·000

16.000
189.000

9·000

3.469.000

(14.000)
38.000

24.000

2.472.000
616.000
160.000

26.000
5.000

16.000
189.000

9.000

3.493.000

2.442.744
617.923
151.760

21.567
3.893

15.148
183.194

5.741

3.441.970

6.550
15.428
8.798
4.844
1.130
1.703

10.353
449

49.255

2.449.294
633.351
160.558

26.411
5.023

16.851
193.547

6.190

3.491.225

22.706
(17.351)

(558)
(411)

(23)
(851)

(4.547)
2.810

1.775
-=

Corte Internacional de Justicia

TOTAL, SECCION 19

Sección 19.
capítulo I.

capítulo II.

capítulo III.
capítulo IV.

Sueldos y gastos de los miembros de
la Corte •••••

Sueldos, salarios y gastos de la
secretana de la Corte

SerVicios comunes
Equipo permanente

73~.000

504.250
112.000

9·100

1.356.350

16.000

40.000

.56.000

747.000

544.250
112.000

9·100

1.412.350

714.188

564.754
103.478

8.925

1.391.345

714.188

564.754
103.478

8·925

1.391.345

32.812

(20.504)
8.522

175

21.005--
Capítulo II.

TOTAL, SECCION 20

Capítulo IV.
capítulo V.
capítulo VI.
Capítulo VII.
Capítulo VIII.
Capítulo IX.
Capítulo X.

45.044
4.230

(24)

37.053

4.194

15.000

33.407
(18.087)

(9';2)
505

(239)
(38.158)
(7.937)

3.080.193
831.287
102.942

7.435
17.239

348.658
114.937

1.982.956
320.470

90.024

8.808.947

1.912.806

23·973
7.502

557.313

119.392
56.837
9.393

5.687
83.706

112.870

137·953

2.960.801
774.450
93.549
7.435

11.552
264.952

2.067

1.958.983
312.968

90.024

8.251.634

1.774.853

2.028.000
324.700

90.000

8.846.000

1.917.000

15.000

3.113.600
813.200
102.000

8.000
17.000

310.500
107·000

(110.400)
(58.300)

(329.000)

73.000

(100.000)

(100.000)
(20.800)
(33.000)
(2.000)

115.000

3.213.600
834.000
135.000
10.000
17.000

27:1..000
124.000

2.138.400
383.000

90.000

9.175.000

1.844.000

Sección 20. Conferencia de las Naciones Unidas sobre
Comercio y Desarrollo

Capítulo I. Segundo penodo de sesiones de la
Conferencia ••• • • • • • • •

Penodos de sesiones de los órganos
tácnicos y consultivos •••••

Capítulo III. Sueldos y salarios - secretana de
la UNCTAD • • • • •

Gastos comunes de personal
Viajes del personal
Atenciones sociales
Equipo pennanente
Gastos generales • • •
Trabajos de imprenta • • •
Sueldos y salarios - SerVicios

proporcionados por otras oficinas
de las Naciones Unidas •• "

Capítulo XI. Gastos comunes de personal •
Capítulo XII. Contribución al Centro de Comercio

Internacional U1fCTAD-GATl' • • •

Capítulo V.

Capítulo XI.
32.964

(6.658)

38.775

229.429

83
630

30.805
(80.837)

1.376.524

166.818

139.653

69.392
4.926.946

172.036

58.658

31.225

7·790.571

9.917
304.370

139.195
395.837

37.454

342
68.895

49.484
53.728

12.171

2.491

595.319

111.285

25.304

134.582

46.487

28.734

7.195.252

1;59.653

53.790
4.708.383

9·575
235.475

89.711
342.109

140.000

67.000
5.065.000

10.000
305.000

170.000
315·000

1.451.000

170.000

205.000

52.000

70.000

8.020.000

165.000

100.000
140.000

20.000

70.000

(212.000)

(95.000)

(226.000)

(164.000)

90·000

(29.000)
(283.000)

300.000

278.000

·10.000
140.000

70.000
175·000

50.000

96.000
5.348.000

8.232.000

1.615.000

150.000

Capitulo II.

Capítulo IX.
Capítulo X.

Capítulo VI.

Sección 21. Organización de las Naciones Unidas para
el Desarrollo Industrial

Capítulo 1. Segunda periodo de sesiones de la
Junta de Desarrollo Industrial y
reuniones de sus órganos
auxiliares • • • • • • • • • • •

Reuniones de órganos tácnicos y
consultivos • • • '.'

Capítulo III. Sueldos y salarios • • • • • • • •
Capítulo IV. Gastos comunes de personal y Viaje

en uso de licencia en el país de
origen ••••••••••

Viajes del personal en misiones
oficiales •••• • •

Pagos preVistos en los párrafos 2
y 3 del anexo I del Estatuto del
Personal; atenciones sociales

Capítulo VII. Equipo permanente
Capítulo VIII. Conservación, mantenimiento y

alquiler de locales ••
Gastos generales • •
Programa de publicaciones y

servicios de reproducción por
contrata ••••••

Simposio Internacional sobre
Desarrollo Industr1.al • • • • •

Capítulo XII. Planificación y din cc1ón adminis-
trativa de la sede • • •

TOTAL, SECCION 21
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Cuadro 3

Naciones Unidas

Cuotas por recibir de los Estados Miembros: situaci6n al 31 de dic~!!Illbre de 1968

Sumas acreditadas en
concepto de las con-
tribuciones del per-
sonal estimadas para Sumas recaudBdas

Cuotas 1968 y ajustes de los durante 1968 1968 1967 1966 1965 Total
prorrateadas anticipos para el De afias SaltiOS por Saldos por Saldos por Saldos por Saldos por
para 1968 al Fondo de Operaciones De 1968 anteriores recibir recibir recibir recibir recibir r::/

$ $ -,- $ $ $ $ $ $

Afganistán . . . 52.200 9.965 42.235
43.142Albania · ... 52.200 5.965 3·093 35.283 43.142

Alto Vo1ta ... 52.200 5.965 32.480 46.235 41.996 40.785 2.868 131.884
Arabia Saudita • 65.249 15.457 49.792 16.400
Argelia 130.499 14.913 115.586 4.840
Argentina 1.213.644 138.690 690.839 1.074.954 965.922 765.143 2.806.019
Australia 1.983.591 250.676 1.732.915 -
Austria 743.847 85.003 658.844
Barbados. 52.200 5.965 46.235 41.996
BHgica · 1.435.494 184.042 1.251.452
Birmania . 78.299 8.948 69.351

129.016Bolivia 52.200 5.965 46.235 41.996 40.785
Botswana • 52.200 5.965 46.235
Brasil •• 1.161.445 156.725 1.004·720 537·521
Bu1garia • 2;4.899 26.843 219.723 208.056 178.486 25.803 412.345
Burundi 52.200 5.965 45.688 46.235 41.996 35.676 123.907
Camboya 52.200 5.965 46.226 53.453 9 9
CalDerún 52.200 5.96~ 45.652 583 583
Canadá .• 3.941.083 509.87 3.431.210
Ceilán •• 78.299 16.948 61.351
Colombia • • • • • 260.999 41.826 26.410 219.06~ 192.763 192.763
Congo (Brazzavi11e) .••• 52.200 5.965 43.377 41.996 2.858 2.858
Congo (República Democrática

140.026del) •••••••..•• 65.249 7.457 57.792
Costa de Marfil 52.200 5.965 46.235 41.996
Costa Rica ••• 52.200 5.965 74.603 46.235 27.163 73.398
Cuba •••••• 247.949 32.335 215.614- 209.983 187.822 613.419
Chad •••••• 52.200 5.965 46.235 10.856 57·091
Checoslovaquia 1.200.595 213.198 296.397 794.511 691.000 691:000
Chile 300.149 50.300 249.849 163.484 413.333
China · . 5.219.978 696.515 6.200.000 4.523.463 4.462.138 1.124.576 10.110.177
Chipre •. 52.200 5.965 23·117 23.116 23.118
Dahomey 52.200 5.965 9·320 46.235 41.996 40.785 5·310 1;4.326
D1 l1S1'J Brca 809.096 92.460 716.6;6 -
~!:ue,d'or 52.200 9.965 32.601 42.235 52.496 46.172 140.903
El. Salvador 52.200 5.965 46.235 41.996 88.231
Espafla •••••.••• 1.200.595 137.198 1.063.397 1.063.391
Estados Unidos de Am~rica 41.198.673 1;6.000 41.062.673
Etiopía 52.200 5.965 46.235
Filipinas 443.698 54.704 388.994 352.165
Finlandia 639.447 73.013 566.314 -Francia 7.829.966 930.712 4.091.339 2.288.195 2.807.855 2.807.855
Gab6n 52.200 5.965 46.235 -
Gambia •. 52.200 5.965 41.996 46.235 28.785 75·020
Ghana · . 1,,1¡,.399 11.930 83.994 92.469 92.469
Grecia •• 378.,\48 43.247 335.201
Guatemala 65.249 7.457 53·792 4.000 4.000
Guinea • 52.200 5.965 - 46.235 21.753 67.988
Guyana • 52.200 5.965 46.235
Haití 5'2.200 5.965 35.005 46.235 41.996 40.785 10.260 139.276
Honduras 52.200 5.965 12.935 14.065 33.300 - 33.300
Hungría 616.591 93.547 - 513.138 58).050 306.927 891.977
India 2.270.690 303.484 1.779.662 325.596 187.544 187.544
Indonesia 443.698 70.704 - 372.994 372.994
lrak ••• 91.35,') 14.439 76.911 225.971
Irán ••• 281.099 32.808 - 209.983 254.291 254.291
Irlanda 221.81,;1 25.352 196.491
Islandia • 52.200 5.965 46.235
Israel • 260.999 29.826 38.000 178.486 193.173 193.173
Italia .• 4.228.182 483.177 2.934.680 810.325 810.325
Jamaica · 65.249 7.457 57·792 6.000
Jap6n · . 4.932.819 563.706 4·;69.173
Jordania • 52.200 5.965 46.235
Kenia 52.200 5.965 46.235
Kuwait . 91.350 10.439 80.911
Laos •• 52.200 5.965 40.976 46.235 46.235Lesotho 52.200 5.965 46.235 46.528
Líbano . 65.249 7.457 57·792
Liberia ..' '. 52.200 5.965 46.235
Libia 52.200 5.965 46.235 41.996
Luxemburgo . 65.249 7.45~ 57·192
Madagascar • 52.200 5.86 46.335
Ma1asia 143.549 20.404 123.145
Ma1awi •• 52.200 5.965 46.235
Maldivas • 52.200 5.965 - 40.185 46.235 41.996 88.231
Ma).í ... 52.200 5.965 46.235 118.499
Malta · . 52.200 5.965 46.235
Marruecos 130.499 18.913 111.586
Mauritania 52.200 5.965 49.184 46.235 12.577 58.812
M~xico .• 1.135.345 129.742 829.811 175.726 175.726Mongolia • 52.200 5.965 21.135 21.904 25.100 25.100Nepa1 · . 52.200 5.965 ;4.314 46.235 9.255 55.490
Nicaragua 52.200 5.965 35.563 4f.235 41.996 19.227 107.458
Níger · . 52.200 5.965 39.782 773 6.453 6.453
Nigeria 182.699 32.818 - 178.486 149.821 149.821
Noruega · ... 561.147 68.125 472.127 20.295 20.295
Nueva Ze1andia • 469.198 61.686 408.112
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Cuadro, ¿ (continuaci6n)

Sumas acreditadas en
concepto de las con-
tribuciones del per-
sonal estimadas para Sumas recaudadas

Cuotas 1968 y ajustas de los durante 196" 1968 1967 1966 1965 Total
prorrateadas anticipos para el De años Saldos por Saldos por Saldos por Saldos por Saldos por
para 1968 al Fondo de o¡eraciones De $968 anteriores recibir recibir recibir recibir recibir cl

$ $ $ $ $ $ $

PaIses Bajos 1.513.793 172.989 1.340.804
Panamá •• 52.200 5.965 46.235 46.235
Paquiste.n 482.848 55.178 287.670 140.000 140.000 140.000
Paraguay • 52.200 5.965 91.109 46.235 25.441 71.676
Pero •• · . 130.499 14.913 20.000 115.586 94.493 2.567 212.646
Polonia 1. 918.342 219.219 119.848 1.313.257 1.579·275 1.579·275
Portugal • 208.799 23.861 112.285 200.336 72.653 72.653
Reino Unido de Gran Bretaña e

Irlanda del Norte . · . 8.639.063 1.223.232 7.415.831
RepJblica Arabe Unida · . . 260.999 41.826 151.349 226.507 67.824 67.824
Rep~~ica Centroafricana • • . 52.200 5.965 9.127 37.108 37.108
Repdblica Dominicana • · . 52.200 5.965 34.954 46.235 41.996 36.785 14.311 139.327
Repdblica Socialista Soviltica

de Bielorrusia • • • • • • 665.547 80.056 51.863 460.180 533.628 53,.628
Rep~lica Socialista Soviltica

de Ucrania •••••••• 2.518.639 303.818~ 820.623 1.116.257 1.394.198 1.394.198
Re~~lica Unida de Tanzania 52.200 5.512 46.688 41.996
Rumania · . . 469.798 53.686 50.903 195.097 365.209 365.209
Rwanda • . . . . . 52.200 5.965 46.235
Senegal · . 52.200 5.965 100 46.235 41.996 36.785 14.271 139.287
Sierra Leona • 52.200 5.965 38.:,'::> 46.235 3.026 49.261
Sinp'apur • 65.249 7.457 57.792 41.996
Siria ·. . 52.200 9.965 42.235 103.475
Somalia · . . 52.200 5.965 4.239 41.996 41.996 41.996
Suddfrica 678.597 77.547 348.682 202.877 252.368 252.368
Sud!fn · . 65.249 11.457 53.792 62.995
Suecia ••• 1.631.243 190.411 1.440.832
Tailandia 169.649 23.387 146.262
Toga ••• 52.200 5.965 40.622 5.613 5.613 5.613
Trinidad y Tabago 52.200 5.965 46.235 40.785
Tdnez · . . . . . . . 52.200 9.96~ 42.235 -
Turqu!a · . . . . . 456.748 52.123 404.625 367.470
Ugpnda • , • . " . . . . . . . . 52.200 5.965 46.235 41.996 34.507 122.738
Uni~n de Rep~licas Socialistas

SovUticas • 19.065.968 2.302.770 1.441.662 170435.054 15.321.536 15.321.536
Uruguay · . 117.449 17.422 - 100.027 104.992 205.019
Venezuela . . 587.247 87.1oJ 524.958 500.139 500.139
'lemen · ... 52.200 5.965 34.955 46.235 41.996 40.785 10.291 139.307
Yugoslavia • 521.998 59.652 462.346 77.970
Zambia •• 52.200 5.965 46.235
Zanzibar ••• 7.126

130.499.440 11.291.755 83.613.918 36.942.574 35.593.767 7.181.729 2.518.988 57.311 45.351.795
-=--

5.137
15.412
46.235
..2..JQ1
71.921

~: Las contribuciones de los nuevos Estados Miembros para los años ero 'ue se convierten en Miembros a su vez se asignaron como sus contribuciones para
el ejercicio econ~mico de 1969. En consecuencia, esaR contribuciones, como se muestra ~, figurarltn en las Cuentas de 1969 como adeudadas y
pagaderas en 1969 en virtud del pdrrafo 5.4 del reglamento financiero.

Para 1968:
Guinea Ecuatorial
Mauricio •••••
Yemen Meridional
Swazilandia

Para 1967:
Yeíiien Meridional 4.666

76.587

!I La suma de 130.499.440 ~~ares se descompone como sigue:

Cuotas de los Estados Miembros:
Prorrateadas originalmente para 1968 • • •
A deducir:

Ingresos diversos esttmados para 1968 • • • • •

Cuotas prorrateadas para 1968 y acreditadas en la cuenta de ingresos de
dicho eJercicio (estado de cuentas tI) • • • • • • • • • • • • • • • •

MlÍs:
--CUotas prorrateadas para consignaciones suplementarias para 1967 • • •

131.416.f. ",

~l•.:-.":'

134.18'
/4enos:
--arlditos rasultantes de los ingresos (revisados) distintos de las

contribuciones del personal para 1968 • • • • • • • • • • • • • 787.468
Cr4ditos relacionados con la suma disponible en la cuenta de superdvit

para el ejercicio econ6mico de 1966 •• • • • • • • • • • • • 2.899.512 3.686,980

130.499.440

~ Estos créditos incluyen ajustes por reembolsos de impuestos realizados en 1966: Canad!f 496 d61ares; Madagascar, 100; Rc~,~o_~~~ Unida de Tanzania 453 y
Turqu!a, 72.

~ Véase el anexo.
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Cuadro 4

Naciones Unida·s

Fondo de Nivelaci6n de Impuestos: situaci6n al 21 de diciembre de 1968

Saldo acreedor (bruto) al l~ de enero de 1968 • • • • • • • • • •

Más:

Ingresos por concepto de contribuciones del personal de las
Naciones Unidas:
Presupuesto ordinario de las Naciones Unidas para 1968

Cálculo inicial • .'. • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Aumento por revisi6n de'los cálculos •••••••••••
Cálculo revisado • • • .' e • • • • • • • • • • • • • • • •

Excedente de ingresos efectivos sobre el cálculo revisado •
Ingresos efectivos por concepto de contribuciones del

personal. • • • • . • • • . • • • • • • • • • • • • • • •
Fuerza de Emergencia de las Nac~.ones Unidas para 1968 • • • •

Estados Otros
Unidos de Estados
América Miembros Total

$ $ $

60783.836 1.640.655 8.424.491

4.615.755 10.004.945 14.620.700
41.767 90.533 132.300

4.657.522 10.095.478 14.753.000
79.696 172.747 252.443

4.737.218 10.268.225 15.005.443
9.992 17.396 27.288

40747.210 10.285.621 15.032.831

A deducir:

,De las cuotas prorrateadas de los Estado$ Miembros al pre<;u­
puesto ordinario de 1968~ sumas acreditadas a los Estados
Miembros por contribucione,'3 del :.?ersonal que no se consideran
necesarias para efectuar r~embo1sos relativos a ~mpuestos:

Ingresos estimaa.os_por conc~pto de contribuC'iones del
personal para 1968 ••••• • o • • , • • • • • • • • • •

Aumento por revisi6n de los cálculos para 1967
(aumento total: 2220000 d61ares) •••••.••••••••

Exceso de las cifras efectivas sobre los cálculos revisados
para 1966 (exceso total: 69.169 d6lares) • • • o • • • • •

ReembOlsos a los funcionarios por pago de impuestos sobre la
renta:

Estados Unidos de Am~rica

Para 1967 - Impuesto federal ••••• ~ • • • • • • " • •
Impuesto estatal •••••• o • • • • • • • •

Impuesto wJnicipal •••••••• o • • • • •

Seguridad social ••••••••• • • • • • •

Para otros años anteriores (cifras netas, habicla. cuenta de
las deducciones) •••••••••••• ~ • • • • • • •

2.729.010
560.588
82.201~

168 .. 520

10.004.945

47.332

~, .>.004.945

152.599

47.332

2.729.010
560.588
82.204

168.5~J

Otros Estados Miembros:
Canadá, 719 d6lares; Tanzania,' 885; _~qu:!~, 244 Y

Uganda, 16 • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

Menos:
• • • • 1.864 1.864

Cr~ditos de los ERtados Miembros por reintegro de los reembol­
sos de impuestos efectuados en 1966:

Canadá, 496 d61ares; Madagascar, 100; Turquía., 72 y
Tanzania, 452 • • • • • • • • • • • e • • • • • • • • • • •

• • • • • • • • • •Anticipos pendientl~s por impuestos estimados

Saldo (neto) al 21 de diciembre de 1968 • • • • • • • • • ~ • o •
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2.613'.691
3.012.227

6.625.918

4.905.128

(1.121)

10.205.619
. -

10.292.619
1.720.657

(1.121)

13.819.310
3.012.227

16.831.537

6.625.785



Cuadro 4 (continuaci6n)

El saldo neto de 6.625.785 dólares se descompone de la manera siguiente:

1) Sumas previstas para el reembolso del impuesto aplicado per10s Estados Unidos de Am€rica

Deducciones
Reembolsos

Ingresos por concepto de contribuciones relativos Anticipos
del personal al impues- para pagos

to nacio- pendientes
Presupuesto na1 sobre de impues- Saldo
ordinario FENO ONUC Total la renta tos dis,ponible

$ ,-- ,.. --r ~ $ $

1968 •• • • • 4.737.218 9.992 4.747.210 2.934.022 1.813.188
1967 • • • • • 4.340.193 44.567 4.384'.760 3.540.422 54.582 789.756
1966 •• • • • 4.002'.960 50.501 4.053.461 3.340.399 19.781 693.281
1965 '" • • • • 3.304.323 39.516 3.343.839 2.946.259 2.765 394.815
1964 • • • • • 3.135.608 46.769 95.747 3.278.124 2.879.909 - 398.215
1963 • • • • • 2.901'.801 23.117 131.243 3.056'.161 2.974.564 1.CJ77 80.520
1962 •• • • • 2.754.125 30.655 142'.088 2.926.868 2.774.148 152.720
1961 ••••• 2..253.664 50.637 209.212 2.513.513 2.525·351 (11.838)

(Saldo) 1960/1956 • 594.471 594.471 594.471

28.024.363 295.754 578.290 28.898.407 20.981.052 3.012.227 4.905.128

2) Saldos disponibles que no son necesarios para efectuar reembolsos relativos a los impuestos sobre
la renta de otros países

1968 • • • • • 263.280 17'.396 280.676 1.864 278.812
1967 •• · . .. 124.345 77.587 201.932 2.801 199.131
1966 •• • • • 87.987 87.987 87.987
1965 • • • • • 68.867 '68'.867 68.867
1964 •• • • • 80.908 230.956 311 ..864 .311.864
1963 • • • • • 41.732 227.038 268.770 268.770
1962 ~ • • • • 35.617 165.088 200.705 200.705
'1961 • e • • • 72.440 232.081 304.521 304.521

387.625 482.534 855.163 1.725.322 4.66~ 1.720.657

T(Y.[IAL, 1) Y 2) • • 28.411.988 778.288 1.433.453 30.623.729 20.985.717 3.012.227 6.625.785

~ Se ajustará el importe de 4.665 d61ares como cargo a las sumas acreditadas a los siguientes países:

Reembolso de impuestos con cargo
a las sumas acreditadas

Canadá • • • • • • •
Rep~blica Unida de

Tanzania • ~ • • •
lJ."'Urqma ..... • •
UgSJ?da • • • • • • •

Para 1969
$

954

514
1.333

&.
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Para 1970
$

719

885
244
16

1.864

Total
$

1.673

1.399
1.577 '

16-
4'.665



Cuadro 5

Fondo de Operacicnes

Anticipos para financiar diversas compras y actividades autoamortizables:
situacT6n al 31 de diciembre de 1968

Asigna­
ciones

Con el asentimiento
- previo de la Comisión

Consultiva en Asuntos
Administrativos y de
Presupuesto:

Saldo al l~
de enero de

1968
$

Anticipos
durante el-ejercicio

Reembolsos
durante el
ejercicio

$

Saldo al 31
de d ic iembre

de 196t3

$

Seguro del edificio
de la Secretaría

Compras de papel

Comedor de delegados,
cafetería y servi­
cios conexos (capi­
tal de explotación)

85· 515

140.000

50.000

29·700

67.767

50.000

70.467

107·771

285·144

14.879

101.626

285·144

85·288

73·912

50.000

Tienda de artículos
para regalo (capi-
tal de explotaci6n) 100.000

375·515

80.000

227.467

20.000

483·382 401.649

100.000

309·200

Dentro del límite del
fondo rotatorio de
150.000 dólares desti­
nado a financiar otras
compras y actividades
autoamortizables 146.000

521·515
-==

20·317

247·784
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1410427

624.809

144·588

546.237

17.156

326·356



Cuadro 6

Fondo de Operaciones

Anticipos de 10 s Estado s Miembro s: situación al
31 de diciembre de 1968

Suma acreditada
en re1aci6n con

Total de la transferenc ia Cantidades Saldo
~i1ticipos de superávi~ -recaudadas adeudado-

$ $ $ $
Afganistán · • • • • • • 16.000 648 15·352
A1ban:ta • • · · • · · • 16.000 431 15.569
Alto '.Iblta • • • • • • • 16.000 16.000
Arabia Sau.dita • · • • · 20.000 648 19·352
Argelia • • • • • • • • 40.000 40.000
Argentina • • • • • • <) 372.000 11·979 356.021 4.000
Australia • · • • • • • 608.000 19·317 588.683
Austria • • • • • • • • 228.000 4.640 223.360
Barbados • • .. • • • · · 16.000 16.000
Bélgica • • ~ • • • • · 440.000 14.029 425 ·971
Birmania • • • • • • • • 24.000 863 23·137
Bolivia • • • • • • • · 16.000 431 15·569
Eotswana · • • • • • • • 16.000 16.000
Brasil • • • • • • • · · 356.000 11.007 344·993
Bu1garia • • • • • • • • 72.000 1·727 66.273 4.000
Burundi • • • • • • • • 16.000 16.000
Camboya • • • • • · • • 16.000 431 15·569,

16.000 16.000Camerun • • • • • · • w

canadá. • • • • • • • · 1.208.000 33.561 1.174.439
Ceilán . ., • • • • ., • · 24.000 1.079 22·921
Colombia • • • • • • 80.000 3·346 76.654
Congo (Brazza vi11e) • • 16.000 16.000
Congo (República

Democrática del) • · ., 20.000 20.000
Costa de Marfil • • · • 16.000 16.000
Costa Rica • • • • • • • 16.000 431 15·569
Cuba ., • • • • • • • • • 76.000 2.698 73·302
Chad • • • • • • • • • • 16.000 16.000
Checo s10 vaquia • • • • • 368.000 9·388 358.612
Chile • • • • • • • • • 92.000 2·914 89·086
China • • • • • • • • • 1.600.000 54.066 1·545·934
Chipre • · • • • • • • • 16.000 16.000
Dahomey • • • • • • • • 16.000 16.000
Dinamarca • • • • • • • 248.000 6.475 241.525
Ecuador • • ., • • • • • 16.000 648 15·352
El Salvador • • • ., ., • 16.000 540 15·460

-72-



Cuadro 6 (continuac ión)

Suma acreditada
en relaci6n con

Total de la transferenc ia Cantidades Sal.do
anticipos de superávit recaudadas adeudado

$ $ $ $
España • • · • • · • • • 368.000 10.036 281·964 76.000
Estados Unidos de América 12.628.000 350.834 12.277.166
Etiop!a • • • • • D • • • 16.000 648 15·352
Filipinas • • • • • • • • 136.000 4.640 131·360
Finlandla • · • • · • • • 196.000 3·885 192.115
Francia • • • • · • • • • 2.400.000 69·066 2·330·934
Gabón • • • • · · • • • 16.000 16.000
Gambia · • · • • · · · • 16.000 16.000
Ghana · · • • · • · 32.000 756 31.244
Grecia · • • · ·.. · · • 116.000 2.482 1130518
Guatemala • · · · · • · • 20.000 540 19·460
Guinea · • · • · • • 16.000 16.000
Guyana • • · ·.. · • 16.000 16.000
Haití • · • • · · • • · 16.000 431 15·569
Honduras · • · · • · • · 16.000 431 15·569
Hungría · · · • · o • • • 208.000 4·533 203.467
India • • • · • • • .. • • 696.000 26·547 669.453
Indonesia · • • · · • • • 136.000 5·073 130·927
Irak · • · · · • • • 28.000 971 27·029,

88.000 2.267 77·733 8.000Iran • • · · • • • • • •
Irlanda · · · · · · • • · 68.000 1·727 66.273
Islandia • · · • • • • · 16.000 431 15·569
Israel • • • · • • · • • 80.000 1·511 78.489
Italia • · • • · • · • • 1.296.000 24.281 1.271.719
Jamaica • · • · • • • • · 20.000 20.000
J-apón · ., · • • · • · • · 1·512.000 23.634 1.480·366
Jordania • • • · • • · · 16.000 431 15·569
Kenia • · • • · · • • • • 16.000 16.000
Kuwait • • • · · • • • · 28.000 28.000
Laos • • · • • • · • • • 16.000 431 15.569
Lesotho · • • • • • • · · 16.000 16.000
Líbano • • • · .. • · • • 20 .. 000 540 19.460
Libex'ia • · • • • • · • · 16.000 431 "15.569
Libia • • • • • · • • • • 16.000 431 15.569
Luxemburgo • • • .. • • • 20.000 648 19·352
Madagascar · · • · • • · 16.000 16.000
Ma1asia • • • • • • · • • 44.000 1.835 L~2 .165
Malawi • • · · • • • • • 16.000 16.000
Islas Maldivas .. • • · • 16.000 16.000
Mal! • • • • • · • • • • 16.000 16.000
Malta · · • • • • • • ~ • 16.000 16.000
Marruecos · · · • · · • · 40.000 1·511 38.489
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Cuadro 6 (continuación)

Suma acreditada
en relación con

Total de la transferenc ia Cantidades Saldo
anticipos de superávit recaudadas adeudado

$ $ $ $

Mauritania • · • • • • • 16.000 16.000
México • • • • • · • • • 348.000 7·662 340·338
~bngo1ia • · • • • • • • 16.000 16.000
Nepa1 • · " · · • · • 16.000 431 15·569
Ni,caragua • · • • • • · 16.000 431 15·569
" 16.000 16.000Nlger • • • • • · • • ·

Nigeria • · • • • • · · 56.000 56.000
Noruega · • · · • • · • 172.000 5·288 166·712
Nue va Zeland ia • • • • • 144.000 4.533 139·467
pa íse s Bajo s • • • · • • 464.000 10·900 453.100,

16.000 431 15·569panama • · • • • • • • •
Paquistán • • · • • 148.000 4·317 143·683
paraguay • • • • • • • 16.000 431 15·569,

40.000 1.187 34.813 4.000Pera • · • • • • • • • •
Polonia • .. • · • • • • 588.000 14.784 573.216
Portugal • • · · • • • • 64.000 2.158 61.842
Reino Unido · · · · · • 2.648.000 83·958 2·564.042
República Arabe Unida 80.000 2.878 77·122
República Centroafr icana 16.000 16.000
República :Cominicana • • 16.000 540 15·460
República Socialista

soviética de Bie10rrusia 204.000 5.q73 198·927
República Socialista

soviética de Ucrania · 772.000 19·425 752·575
República Unida de

Tanzania · · · • · • · 16.000 16.000
Rumania · • • • · • · • 144.000 3·669 140·331
Rwanda • · · • · • · · • 16.000 16.000
Senegal · • · · · • · • 16.000 16.000
Sierra Leona .. · · • • • 16.000 16.000
Singapur • • • • · • • · 20.000 20.000
Siria • • • • • · • • • 16.000 576 15·424
Somalia • • · · • • • • 16.000 16.000
sudáfrica • • • · • • • 208.000 6.044 201·956
Sudán • • • • · · • • · 20.000' 648 19·352
Suecia • · · • • • • • • 500.000 15·000 485.000
Tai1andia · • • • • · • 52.000 1·727 50.273
Togo • • • · • • · • · • 16.000 16.000
Trinidad y Tabago • • • 16.000 16.000

" 16.000 540 15·460Tunez · • • • · • • · •
í' 140.000 6·367 133.633Turqula • · · · • · • ·
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Cuadro 6 (continuación)

Suma acreditada
en relación con

Total de la transferencia cantidades Saldo
anticipos de superávit recaudadas adeudado

$ $ $ $
Uganda • • · • · • ~ · • · 16.000 16.000
Unión de Repúblicas

Socialistas soviéticas 5.844.000 146·981 5.697·019
uruguay · • · · · · · • • 36.000 1.296 34.704
venezuela · · · · • · • • 180.000 5·396 174.604
Yemen • • • • • • • • · · 16.000 431 15·569
yugoslavia • · • · • • 160.000 3·777 156.223
zambia • • • • • • • • · · 16.000 16.000

40.000.000 1.079·158 38.824.842 96.000
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Cuadro 7

CUENTA ESPECIAL DE LAS NACIONES UNIDAS

Inversiones al 31 de diciembre de 1968

Valor en
el mercado

$

Valor en
libros

$

Midland Bank Finance Corporation
Limited - Cuenta de siete días
de aviso recíproco, 7-1/8%
(350.000-0-0 libras esterlinas)
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CUENTA ESPECIAL DE INGRESOS PROCEDENTES DE LA VENTA DE BONOS
DE LAS NACIONES UNIDAS

Bonos de las Naciones Unidas en circulación y reembolsos
al 317ddiciembre de 1968 -- -- - --

Bono
No.:,.

Estados Miembros:

Afganistán 26
Arabia Saudita 65
Australia 11
Austria 60
Bélgica 99
Birmania 38
Camboya 80
Camerún 34
Canadá 27
Ceilán (96.480 rupias ceilanesas) 30
Costa de Marfil 24
China 41
Chipre 69
Dinamarca 3
Dinamarca 94
Estados Unidos de América 33
Estados Unidos de América 43
Estados Unidos de América 53
Estados Unidos de América 64
Estados Unidos de América 82
Estados Unidos de América 88
Etiopía 96
Filipinas 71
Finlandia 2
Ghana 74
Grecia 22
Honduras 45
India 49
Indonesia 21
Irak 75
Irán 55
Irán 86
Irlanda 12
Islandia 4
Israel 5
Italia 6

No amortizado_.- --

20.100
16.760

3.216.000
754.200

1.086.000
80.400
4.190
7.693

5.016.960
16.215
48.240

402.000
21.935

2.010.000
2.921.200

35.458.812
12'.518.151
4.645.034
5.743.721
2.869.291

670.898
167.600
628.500

1.189.920
83.800
8.040
8.040

1.676.000
160.800
83.800

209.500
218.000
241.200
64.320

160.800
7.203.840

Amortizado

4.900
3.240

784.000
145.800
114.000
19.600

810
1.876

1.223.040
4.769

11.760
98.000
4.2)+0

490.000
428.800

8.644.188
3.051.689

897.966
1.110.361

554.684
98.481
32.400

121.500
290.080
16.200
1.960
1.960

324.000
39.~00

16.200
40.500
32.000
58.800
15.680
39.200

1.756.160

Total de bonos
vendidos-

25.000
20.000

4.0ClO.OOO
900. nr.J

1.200. JO
100.000

5.000
9.569

6.240.000
20.984
60.000

500.000
26.175

2.500.000
3.350.000

44.103.000
15.569.840
5.543.000
6.854.082
3.423.975

769.379
200.000
750.000

1.480.000
100.000
10.000
10.000

2.000.000
200.000
100.000
250.000
250.000
300.000
80.000

200.000
8.960.000
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Cuadro 8 (cog!:;inu.§Lción)

1?Q.uQ. Total deJ?onoB
No. No amortizado Amortizado vendidos- - ..._- ---

$ $ $

Estados Miembros (continuación) :--
Jamaica 68 16.760 3.240 20.000
Japón 52 4.190.000 810.000 5.000.000
Jordania 15 20.100 4.900 25.000
Jordania 70 41.900 8.100 50.000
Kuwait 19 804.000 196.000 1.000.000
Líbano 37 6.650 1.621 8.271
Liberia 87 48.508 7.121 55.629
Liberia 90 125.892 18.!~79 144.371
Libia 67 20.950 4.050 25.000
Luxemburgo 44 80,,400 19.600 100.000
Malasia 100 273'.360 66.640 340.000
Malí 66 16.760 3.240 20.000
Marruecos 39 225'.120 54.880 280.000
Marruecos 91 104.640 15.360 120.000
Mauritania (804.000 francos CFA) 51 3.281 ' 800 4.081
Nigeria 42 ' 804'.000 196.000 1.000.000
Noruega 1 1.447.200 352.800 1.800.000
Noruega 93 3.400.800 499.200 3.900.000
Nueva Zelandia (143.111,8,8

libras esterlinas) 13 343.440 95.274 438.714
Nueva Zelandia (59.857,3,0

libras esterlinas) 54 143.646 31.431 175.077
Nueva Zelandia (29.913,12,5

li9ras esterlinas) 58 71.787 15.708 87.495
Nueva Zelandia (29.928,11,7

libras esterlinas) 62 71.823 15.715 87.538
Nueva Zelandia (29.928,11,7

libras esterlinas) 63 71\j823 15.715 87.538
Países Bajos 29 552.348 134.652 68'"(.000
Países Bajos 48 1.117.054 215.946 1.333.000
Paquistán 50 419.000 81.000 500.000
Reino Unido (3.444.176,14,3

libras esterlinas) 32 8.265.363 2. 29~2.896 10.558.259
República Arabe Unida

(91.087.248 libras egipcias) 84 209.492 40.498 249.990
República Unida de Tanzania 72 2.346 454 2.800
Sierra Leona (8.040,0,0

libras esterlinas) 23 19.294 5.353 24.647
Sudán 8 40.200 9.800 50.000
Suecia 7 4.663.200 1.136.800 5.800.000
Suecia 92 7.560.240 1.109.760 8.670.000
Tailandia 57 128.640 31.360 160.000
Togo 9 8.. 0'+0 1.960 10.000
Trinidad y Tabago 79 7.533 1.417 8.750
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Cuadro 8 (continuaciqn)

~ono :rotal de, bonos
No. No amortizadf) Amortizado vendidos-

$ $ $
Estados Miembros (continuación)

Túnez 14 389.940 95.060 485.000
Turquía 78 83.800 16.200 100.000
Uganda (2.991,8,3 libras

esterlinas) 76 7.179 1.570 8.749
Venezuela 59 251.400 48.600 300.000
Yugoslavia 47 80.400 19.600 100.000
Yugoslavia 56 83.800 16.200 100.000

Total 125.853.869 28.173.044 154.026.913

Estados no miembros:

República Federal de Alemania
República Federal de Alemania
República de Corea
República de Viet-Nam
Suiza

28
77
40
18
36

8.040.000
1.676.000

321.600
8.040

1.527.600

1.960.000
324.000
78.400
1.960

372.400

10.000.000
2.000.000

400.000
10.000

1.900.000

Ganancia por diferencias de cambio
en el principal no amortizado de
los bonos pagaderos en modenas
que fueron devaluadas en noviembre
de 1967

De los bonos pagaderos en libras
esterlinas

De los bonos pagaderos en rupias
ceilanesas

Total General

168.336.913

1.564.549

4.216

li9t~: En el cuadro precedente figura entre paréntesis el principal no
amortizado pagadero en monedas distintas del dólar de los EE.UU.
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Cuadro 9

Fondos Fiduoiarios

A. Resumen de ingresos, obligaoiones contraidaa

O;Peraciones de mantenimiento de la paz y misiones de mediaci6n u opservaci6n

Fuerza de las Naciones Unidas para el mantenimiento de la paz en Chipre
(cuadros 10, 11 Y 12) . • • • . . . • • . . • • • • . • • • • . . • • • .

Misl6n de Observaci6n de las Naoiones Unidas en el Yemen •• • • • • • • •
Representante Espacial del Secretario General para el Acto de libre opci6n

en el Irián Occidental •• • • • • • • • • •.• • • • • • • • • • • • • • • •
Re~resentante Especial del Secretario General en Camboya y Tailandia

'S.r. N. Gussing) .•.•••.••••..••..••....••••.••
Re~rlesentante Especial del Secretario General en Camboya y Tailandia

lF..nbajador H. de Ribbing) • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

Actividades para el desarrollo industrial

Fc.1ndo Fiduciario. General de la Organización de laa Nacimes Unidas pC'ra el
Df>sar.L'ollo Industrial (ONUDI) (cuadros l} y 14) • • • • • • • • • • •••••

Fondo fiduciario para servicios industriales especiales ONUDI/PNUD (c\VÜro 15)
Fondo fiduciario pa1'8 el servicio de informaci6n i!\dustrial de la ONUDI • • • •
FOJ}do fiduciario para)la elaboraciÓn de datos industris.les de la ONUDI

\ subsidio de Suecia ••••••••••••••••••••••••••••
Fondo fiduciario para los programas de formaci6n profesiond de la ONUDI •••
Fondo fiduciario para el seminario sobre el estableciIid.ento y desarrollo de

la industria autanotriz en los pa!se6 en deoarrollo de la ONUDI • • • • • • •
Fondo fiduciario pa:t'a el desarrollo industrial: CEPALO...... • • • •

otras actividades para el desarrollo

Prqgrama de fondos en fideiccmLso para la República íJemocr'tica del Congo
(cuadros 16 y 17) • • • • • • . . . •.••••.•••••..•••••..

FOT.ido de las Naciones Unidas para el Desarrollo del lri~ Occidental (cuadro 18)
Fond" de las Naciones Unidas para el Desarrollo de la Capitallzaci6n (cuadl'o 19)
Fondo para el desarrollo de la econOOl!a de Ü!sotho notswana y Swazilandia • •
Fondo fiduciario para los programas operacionales lÜ!sotho) • • • • • • • • •
Instituto de Investigaciones de las Naciones Unidas para el Desarrollo Social •
Instituto de Investigaciones de las Naciones Unidas para la Defensa Social ••
Fondo fiduciario de las Nacicnes Unidas para la planificaci6n y proyecciones

del desarrollo ..•••• . • . • . . • . . • . • • . • • . . . . " • .
Fondo para activIdades demogr~icas • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Fondo fiduciario de las Naciones Unidas para la desalaci6n del agua

(subsidio del Reino Unido) •••••••••••••••••••••••••
Programa consolidado de las Nacil.'ines Unidas para educaciÓn y capacitaci6n

de sudafricanos • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Programa de asistencia e intercambio de las Nacione~ Unidas en la esfera del

derecho internacional • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

Saldo dispo­
nible al
lC? de enero

de 1968

1.467

~3¡.48l

4.280.252

48.280

Contribucio·
nes de los
gobiernos

$

10.000

Gastos generales de las Naciones Unidas

Gastos generales de las Naciones Unidas y la ONUDI para ],.ºs proyectos del
Fondo Especial (cuadro 20) ••••••••••••••• ~ • • • • • • • • •

Gastos de apoyo administ~tivo para el Congo '(cuadros 21 y 22) ••••••••
Gastos generales de las Naciones {luidas y la ONUDI para los proyectos de los

fondos en fideicaniso (cuadro 23) • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

otras ~g,tividades

Cuenta para la construcci6n de la Escuela Internacional de las
Naciones Unidas (cuadro :?I~) • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

Ft.iado de dotaci6n de la Bibliuteca (cuadro 25~ ••••••••••••••••
Fondo de Previsión de los empleados con jornt.\da parcial de la Oficina Europea

de las Naciones Unidas (cuadro 26) •••••••••••••••• • • • • •
Fondo Fiduciario de las Naciones Unidas para SudMrica ••••••• • • • • •
Organismo de las Nacicmes Unidas para la reconstrucci6n de Corea: remanente

de los habe~a8 ...... • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Fondo Fiduciario de las Naciones Unidas para Indemnizaciones ••• • • • • • •
Fondo Fiduciario de las Naciones Unidas: Patrimonio Beulah Edge •••••••
Economato de la Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo

Industrial . • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • . • • • • • •
Museo Filatélico de las Naciones Unidas, Ginebra ••• • • • • • • • • ••••

5.123.436
372.109 548.069

680.078 265.392

5.706.577
558.665

'>5.743
177 0271 189.1;2

68.;65
156.988

.-,=----

Otras deduccioneo por valor de 3;2.736 d6lares comprenden 298.517 para los gastos relacionados con las
ve~tas y ;.957 para el subsidio del restaurante r jUnto con ;0.262 correspondientes a la ganancia neta
de 1968 transter:l.dos como reserva para imprevís·tos.

Otros ingresos :por valor .de 137.153 dólares incluyen la '.Juma d~ 1;2.0}9 transfer:l.da de 3.ns cuentas
por pagar de 1967.
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de las Naciones Unidas

l saldos disponibles al 31 de diciembre de 1968

Ingrcmos 1968 Deducciones

Donaciones
privadas

$

Sumas finan­
ciadas con
cargo a otras

cuentas
Otros in­
gresos

$

Asignado a
Total dispo- orgauismos
nib1e para Obligaciones de ejecu-'

19.. 68 contraídas ci6n
!Ji $ $

Otras deduc­
ciones

Total de
las deduc­
ciones

$

Saldo dispo­
nible al 31
de diciembre

de 1968

(307.726) (,4.433) 2.446.488 2.446.488
(38.933) 2.373.772 6.765.091 5.000.535 ~.OOO.535 1.764.556
200.000 200.000 4.417 195.583 200.000

- 3.'00 51.580 20.355 20.355 31.225
760389 76.389 76.389 76.389

31.337 31.337 31.337 31.337
36 10.036 10.036

~438.652~ 433.333 5.024.617 996.825 2.739.343 3.""{36.168 1.:?88.449
139.000 237.030 6.028.584 326.958 4.494.115 4.821.073 1.207.511

25 (324) 2.676.428 2.676.428
18.560 18.560 18.560

140.000 - 140.000
38.241 967.961 450~506 450.506 517.455

(81) 298.517 100.511 100.;~~ 198.006

72.443 2.508.373 330.165 300.000 630.165 1.878.208
5 1.131.147 65.293 210 65.503 1.065.644

254 78.320 42.574 42.574 35.746

312 100.000 24.931 668.088 425.362 425.362 242.726

3.437 3.437 3.437

2.523.413
550.000

335.648

7.646.849 2.423.552
99.061 1.569.239 950.262

54.698 1.335.816 429.441

2.423.552 5.223.297
950.262 618.971

429.441 906.375

315.000 415.352 6.436.929 380.484 380.484 6.056.445
23.247 581.912 227 19.000 19.227 562.685

12.682 68.425 11.670 11.670 56.755
366.403 225.000 225.000 141.403

18.832 87.397 49.300 49.300 38.097
29.020 10.845 196.85~ 12.310 12.310 184.543

336.017 51.304 387.321 4.813 4.813 382.508

353.07~ 353.070 20.334 332.73(}Y 353.070
137.15 137.153 4.567 4.567 132.586

652.882 2.921.496 5.123.068 66.678.602 21.888.417 13.315.611 606.966 35.810.994 30.867.608
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Cuadro 2

Fondos fiduciarios

B. Resumen del activo y pasivo

. . .

Qperaciones de mantenimiento de la paz y misiones de mediaci6n u observaciÓn

Fuerza de l.a.s Naciones Unidas para el mantenim:l.ento de la paz en Chipre
(cuadros lO" 11 Y 12) • • • • • • • • • • • • • • • • • • •••••••••

Misi6n de Observaci6n de las Naciones Unidas en el Yemen • • • • • • • • • • •
Representante Especial del Secretario General para el Acto de libre opciÓn

en Ir1án Occidental lj • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

Re:t>resentante Es~cial del Secretario General en Camboya y Tallandia
(Sr. N. Gussing) ••••• ti • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

Re:t>resentante Especial del Secretario General en Camboya y Tailandia
(Enibajador H. de Ribbing) • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •••

Actividades para el desarrollo industrial

Fondo Fiduciario General de la Organizaci6n de las Naciones Unidas para el
Desarrollo Industrial (ONUOI) (cuadros 13 y 14) • • • • • ••••••••••••

Fondo fiduciario para servicios industrialea especiales ONUDI/PNUD (cuadro 15) ••
Fondo fiduciario para el servicio de informaci6n industrial· de la ONUDI ••••••
Fondo fiduciario para la elaboraciÓn de datos industriales de la ONUDI

(subsidio de SueclE1.) •••••••••••••••• • • • • • • • • • •
Fondo fiduciario para los programa& de formaci6n profesional de la ONUDI •••
Fondo fiduciario de la ONUOI para el seminario sobre el estab1ec1m:l.ento y

desarrollo de la industria automotriz en los países en desarrollo • • • • • • • •
Fondo fiduciario Para el desarrollo industl"ial: CEPALO..........

otras actividades para el desl rrollo

Programa de fondos en fideicomiso para la Repl1blica Democrática del Congo
(CU8('"''t'OS 16 y 17) o • • • • • • •• •••••••••••••• o • • • • • • •

Fondo d~ las Naciones Unidas Para el Desarrollo de Irián Occidental (cuadro 18) ••
Fondo de oi.-"1S Naciones Unidas para el Desarrollo de la Capitalizaci6n (cuadro 19)
Fondo Para -ü desarrollo de la econooda de Lesotho Botswana y Swazilandia ••• •
Fondo Fidu'liario para los programas operacionales (Lesotho) •••••••••
Instituto de Investigaciones de las Naciones Unidas para el Desarrollo Social •
Instituto de Investigaciones de las Naciones Unidas Para la Defensa Socin1 ••

Fondo fidu·::iario de las Naciones Unidas Para la planificaci6n y proyecciv..~s
del. desarrollo •• . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • o • • • • • • • •

Fondo Para activ1dade~ de~ográficas • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Fondo Fiduciario de las Naciones Unidas para la desalaci6n del agua (subsicio

del Reino Unido) ••••••••••••••.••••••••••••••••
Programa consolidado de las Naciones Unidas p9,ra educaciÓn y capacitaciÓn

de sudafricanos • • • • • • • • • • • • • • • • • • • o • • • • • • • •

Programa de asistencia e intercA.lllbio de las Naciones Unidas en la esfera
del derecho internacional • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

Efectivo en
banco y en

~

212.246

7.432

1.415.620

262.139
73.972

185.168

Inversiones
$

525.000

Adeudado
por los
gobiernos

$

11.816.483

181.500

52.430

1.810.784
200.000

1.850.713
24.719

2.569.727

420.000

8.167

1. ()()(¡. 000

30.100

141.908

2.000

Gastos generales de las Naciones Unidas

Gastos generales de las Naciones Unidas y la ONUDI' para los proyectos del
Fondo Especial (cuadro 20) ••••••••••••••••••••••

Gastos de apoyo administrativo para el Congo (cuadro 21 y 22) ••••••••
Gastos generales de las Naciones Unidas y la ONUOI Para los proyectos de los

fondos en fideicomiso (cuadro 23) • • • • • • • • • ••••••••••••

. . .
ll8.763

87.076
l76.656~ I
377.3Z7!J

133.102
17.576.609 20.264.735

otras actividades

Cuenta Para la cons-i;rucci6n de la Escuela Internacional de les Naciones Unidas
(cuadro 24) • • • • . • • • . . . • • . . • • • . • • • . . • • . • • . . • • • •

Fondo de dotaci6n de la Biblioteca (cuadro 25) •••••• ••••••••••
Fondo de Prev1.s16n de los empleados con jornada Parcial de la Oficina Europea

de las Naciones Unidas (cuadro 26) •••••••••••••••••••••
Fondo Fiduciario de las Naciones Unidas para sudárrica •••••••••• • • • •
Organismo de las Naciones Unidas para la reconstrucciÓn de Corea: remanente

de los haberes ••••••••.•.••••••••••••. • • • • •
Fondo Fiduciatio de las :Naciones Unidas para indemnizaciones •••••••••••
Fondo Fiduciario de Las Nacio .~s Unidas: Patrimonio Beulah Edge •••••••• •
Economato de la Organizaci6n de las Naciones Unidas para el DesarroD.o· Industrial
Museo Filatélico de las Naciones Unidas" Ginebra •••••••••••••••• •

206.352
24.357

2.253

64.063

5.831.631
531.234

53.067
37.441

Incluye intereses devengados por propiedades y minas que riscienden a 262.751 dólares.

Incluye la ganancia neta de 30.262 dólares obtenida en la explotaci6n del Economato en 1968" transferida cano reserva
para imprevistos y 1.948 dólares como reserva para la depreciación del equipo
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(continuaci6n)

de las Naciones Unidas

al ;1 de diciembre de 1968

----------------------PasivoActivo
Adeudado
por el
Fondo Gene­
ral de las
Naciones

Unidas
$

otras
cuentas
por
cobrar

$

927.876
662

6.24;

Activo
Total

$

14.901.94;
4.049

257.865

52.4;0

Reservas
para obli­
gaciones
no liqui-

dadas
$

11.986.810

4.141

2.;18

Adeudado al
Fondo Gene­
ral de las
Naciones

Unidas

14.045

50.112

otras
cuentas
por
]?a~ar

96.72;
662

17

Total del
pasivo

- $

12.097.578
662

4.158

52.4;0

Saldo neto
de los fon
dos adminis­
trados 'Por
las Naciones

Unidas
$

2.804.365
;.387

253.707

650.374 16.667 2.477.825 31.337 31.337 2.446.488
3.717·177 2.546 6.240.121 4.475.565 4.475.565 1.764.556

199.583 199.583 4.000 195.583 199.583

33.185 33.185 1.960 1.960 31.225
76.,89 76.389 76.389 76.389

31.337 31.3;7 31.3;7 31.337
10.0;6 100.000 110.036 100.000 100.000 10.036

649.378 2.764.706 289.912 722.765 46;.580 1.476.257 1.288.449
673.539 5.487.618 14.223 554.013 3.711.871 4.280.107 1.207.511

106.701 2.676.428 2.676.428- - - -1;0.000 10.000 560.000 420.000 420.000 140.000
8.108 6.548 539.656 22.201 22.201 517.455

193.;29 201.496 3.490 3.490 198.006

3.278.704 28.132 11-.646 1.;60.718 1.400.496 1.878.208
331.841 735.000 1.066.841 1.197 1.197 1.065.644

6.501 36.601 855 855 35.746

100.818 242·726 242.726

2.000 2.000 2.000

41.887 5.223.297
451.291 618.977

1.802.054 3.463.1;0 5.265.184
528.482 231.440 1.070.268

918.540

41.887
99.941

12.165 12.165 906.375

35.224 121.955 6.195.162 1;8.717 138.7l.7 6.056.445
7.094 562.685 562.685

2.020 57.340 585 585 56.755
103.962 141.403 141.403

321 87.397 49.300 49.300 38.097
8.629 185.285 742 742 184.543
5.181 382.508

114.41~1
382.508

86.236 150.299 35.885 150.299
- ~ 135.610 116 2.908 - 3.024 1;2.~86

..9.018 .381 7.· .310 ,%.393.220 12.622•662 1.<94.701. 11.478.846 25.525.612 30.867. 58
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Cuadro 10

Fuerza de las Naciones Unidas para el mantenimiento de la paz en Chipre

Situación al 31 de diciembre de 1968.........,,;;..;;;;,;;;.;.;;;_~...-o.;--..-. ..,,;;¡,;__, ~---..

$

Saldo al l~ de enero de 1968

Más:-
Contribuciones prometidas por los gobiernos (cuadro 1)

Para 1967
Para 1968
Para 1969

Contribuciones públicas

Ingresos diversos

Economías en la liquidación de obligaciones de años
anteriores

Para 1966
Para 1967

Menos:

Obligaciones contraídas en 1968 (cuadro 12)
Obligaciones adicionales contraídas para 1967
Obligaciones adicionales contraídas para 1966

Saldo al 31 de diciembre de 1968

Constitui:.o por:

Efectivo en bancos
Inversiones
Contribuciones por recibir de los gobiernos (cuadro 11)
Cuentas por cobrar y anticipos

Menos:

Cuentas por pagar y saldos acreedores diversos

Adeudado al Fondo General de las Naciones Unidas

~~ligaciones por liquidar de 1968 (cuadro 12)
Obligaciones por liquidar de 1967
Obligaciones por liquidar de 1966
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365.5C6
14.082.508

750.00Q

390.227
318.97~.

9.049.932
6.096.000

38.000

96.723
14.045

6.565.652
5.043..355

377.803

15.198.014
1.523

89.119

709.203
17.988.297

15.183.932
2.804.365

. 212.246
1.945.338

11.816.483
927.87º-

14.901.943

1'.2.097.578---, --
2.804.365 .



Cuadro 11

Fuerza de las Naciones Unidas para el mantenimiento de la paz en Chipre

Situación de las contribuciones al 31 de diciembre de 1968

Contricuciones prometidas
fu¡.ldo no pa- Sumas prome-
gado del tidas en el
año anterior corriente año

$ $

Total
adeudado
~

Recomendacio­
nes en el
corriente año
- $

Saldo
adeudado
---r-

Australia • . • • .
Austraia. • • • • .
Bélgica . • • . . •
Bots'W'ana. . • . . •
Congo, República

Democrática del .
Ch:tpre. . . • .
Dinamarca • . .
Estados Unidos

de América. . . o

Filipina s . • •
Finlandia • . . . •
Ghana . . • • • . •
Grecia. • • . • • .
Irán. . . • • • • .
Islandia. • . . . .
Israel. • • • • • •
Italia. • . • • • •
Jamaica . • • •
Japón • • • . •
Liberia . . . • • •
Libia • . • • • . .
Mauritania. • . . .
Nepal • . • • • . .
Noruega . • • . • .
Paquistán • • • . .
Reino Unido • .
SiTIgapur. . . • • •
Suecia. • . • . . .
Suiza . . • . . . •
Tai landia () • • . •
Turq;,¡ía • • • . . •
Zambia. . • • • . .

100.000

10.000
366

239.714

8.oco.000

50.000
11.666

-
1·500

360.001

1·500
15. 000

400

6.931.771

360.000
200.000

2·500

22.000

16.306.418

123.000
160.000

49.767
500

120.000
240.000

8.000.000
1.000

100.000

1.200.000
4.000
1.000

360.000
5.800

125.000

2.041

240.560
3.000

3.599.840
1'.000

360.000
200.000

299.506
2,.000

15.198.014

223.000
160.000

49.767
500

10.000
120.366
479·714

16.000.000
1.000

150.000
11.666

1.200.000
4.000
1.000
1.500

720.001
5.800

125·000
1.500

15·000
2.041

400
240.560

3.000
10.531.611

1.000
'720.000
400.000

2·500
299.506

24.000

31.504.432

223.000
160.000

49.767
500

'-
120.366
479.714

9·000.000
1.000

150 .000
11.666

1.200.000

1.000
1.500

5.800
125.000

15·000
2.041

240.560
3.000

6.826.129
1.000

360.000
400.000

299.5°6
11.400,

19.687.949

10.000

7.COO.00QE./

4.000

720.001

1.500

400

3.705~482~j

360~00cft.1

2.500

12.600,

11.816.483

al El pago de las contribuciones prometidas se hará en total o en parte deduciéndolas
de las reclamaciones del Gobierno para el reembolso de gastos en la FU0rzl1
de Chipre.

bl La cantidad prometida puede estar sujeta a ajustes determinados por el monto de
las contribuciones de los demás gobiernos.
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Cuadro 12

Fuerza de las Naciones Unidas para el mantenimiento de la paz en Chipre

Obligaciones contraídas para el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1968

Suministros y servicios diversos

Sueldos y salarios..•....

Nómina del personal local • • .

Viajes y dietas del personal. .

hlquiler de locales • • • • . •

Uso del equipo de transporte ..

415.000

10.035

71.648

7.221

18.474

9.049.932

65. 000

415.000

7209.315

6.648

7·221

18.474

2.484.280

415.000

10.035

Obligaciones contraídas
Fondos Obligaciones

Totala/asignados Desembolsos por 1iguidar
$ $ $ --r

423.288 416,,986 416.986

335·989 81.059 254.930 335·989

157·939 151.985 5,·375 157.360

285. 293 276.958 7.525 284.483

336.705 151.795 184.910 336.705

638.383 22}.375 415. 008 638.383

111.418 79.144 32,.274 111.418

30.064 27·591 2.475 30.064

710.562 279.553 431,.009 710.562

412.565 399.286 10~902 410.188

1.048.025 354.890 693.135 1.048.025

4.047.391 4.047.391 4.047.391

71.648

7·221

18.474

9.060.000

• •

· .

· .
. . .

. . '

. .

. .

• • •

. . . . . . .

• • •

. . . . . ~ . .
Relevo de contingentes.

Raciones.

Equipo diverso. •

Comunicaciones. •

Gastos adicionales y extraordi­
narios de los contingentes ..

Indemnización por el equipo y
el material de propiedad de
los contingentes. . • . . . ,.

Correo personal y franqueo. • •

Indemnizaciones por fallecimien­
to o incapacidad. • • • . . .

Utiles y material de oficina. .

Gastos comunes de personal.

Fletes. . .

§/ Las obligaciones registradas en la Cuenta de la Fuerza de las Naciones Unidas
para el mantenimiento de la paz en Chipre se limitan a los fondos que se ponen
a dis:¡;:osición del Secretario General mediante contribuciones voluntarias prome­
tidas o pagadas a dicha Cuenta para cubrir los gastos de la Organización rela­
tivos a la Fuerza. En 1968 esos gastos de la Orga,nizacirSn ascendieron a
18.454.000 dólares, de los que 9.404.068 no están registrados en las cuentas
por falta de los fondos necesarios.
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Cuadro 13

Fondo Fiduciario general de la Organización de las Naciones Unidas
para, el Desarrollo Industrial (ONUDI)--

Situación al 31 de diciembre de 1968

Saldo al l? de enero de 1968 (contribuciones
prometidas)

Contribuciones prometidas por los gobiernos en 1968
Suma total prometida (cua,dro 14)

Menos:

Pérdidas por diferencias de cambio al pagar
las contribuciones

A deducir:

Sumas transferidas a otros fondos fiduciarios
de la Organización de las Naciones Unidas
para el Desarrollo Industrial:

Fondo fiduciario para el Servicio de
Información Industrial

Fondo fiduciario para los programas
de formación profesional

Fondo fiduciario para el seminario sobre
el establecimiento y desarrollo de la
industria automotriz en los países en
desarrollo

Saldo al 31 de diciembre de 1968

Constituido por:

Contribuciones por recibir de los gobiernos
(cuadro 14)

Cuentas por cobrar
Adeudado por el Fondo General de las Naciones Unidas

Menos:

Adeudado al fondo fiduciario para el seminario sobre
la industria automotriz en los países en desarrollo
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$

200.000

31.337

16.667
650.374

431.481
2.357.166
2.788.647

34.433
2.. 754.214

307.726
2.446.488

1.810.784

.667.041
2.477.825

31..337.
2.446.488



Cuadro 14

Fondo Fiduciario General de la. Orga.niza.ción de las Naciones Unidas
para. el DeElarrollo Industrial (ONUDI)

Situaci6n de la.s contribuciones al 31 de diciembre de 1968

50.000
25.000
50. 000
10.000
10.000

300.000
4.000

10.000
500
240

2.000
1.000
5. 000

25.000
10.000
50.000

109.246
7.843

33.333
1.500
1.000
1.000

10.000
155·092

5. 000
555.556
20.000
75. 000

1.810.784

50.000

10.000

16.667

76.389

555·555

977.863

200.000

Saldo
Recaudaciones adeudado

$ -r-
1.000

10.000
30.000
20.000

250
10.000
10.000

3.000
4.000

20.000
138.504

5·000
10.000

720
10.000
5. 000
5. 000
1.000

Contribuciones
pranetidas

$
1.000

10.000
30.000

220.000
250

10.000
20.000

3.000
4.000

20.000
207.756

5·000
10.000

720
10.000

5.000
5.000
1.000

16.667
50.000
25.000
50.000
10.000
10.000

300.000
4.000

10.000
500
240

2.000
1.000
5·000

25·000
10.000

100.000
J.09.246

7.843
33.333
1.500
1.000
1.000

10.000
231.481

5.000
1.111.111

20.000
75·000

2.788.647

Afganistl!n
Argelia (dinares)
Argentina
Austria
Barbados (d6lares antillanos)
Brasil
Bulgaria (leva)
Ceil/Ín
Costa de Marfil
Cuba (pesos)
Checoslovaquia (coronas)
Chile (pesos)
China
Chipre (libras de Chipre)
Filipinas
Gab6n
Grecia
Guyana
Hungría (florints)
India (rupias)
Indonesia (nuevas rupias)
Irán
Irak
Israel
Italia
Jamaica
Kuwait
Lesotho
Malta (libras esterlinas)
Mauritania
Mongolfa (tugriks)
Nigeria
Paquist~n (rupias)
Perú
Polonia (zlotys)
República Arabe Unida (libras egipcias)
República Unida de Tanzania (chelines)
Rumania (lei)
Rwanda (francos de Rwanda)
Singapur
Soma1ia
Sudán
Suiza (francos suizos)
TlIDez
Uni6n de Rep1b1icas Soclalistas Soviéticas (rublos)
Venezuela
Yugoslavia (nuevos dinares)

~: Las contribuciones mencionadas supra han sido prometidas en d 6lares de los Esta.dos
Unidos, excepto en los casos en. que se especifican otras monedas.
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Cuadro 15

Fondo fiduciario para servicios industriales especiales ONUDI/P~UD

Situación del Fondo al 31 de diciembre de 1968
$ $

Saldo al l~ de enero de 1968
,

Mas:

Contribuciones prometidas por los
Gobiernos: Japón

Más:-

$
4.280.252

150.000

Ingresos de las inversiones
Reembolso de obligaciones de años anteriores
Ingresos diversos
Transferencia a las Naciones Unidas

de asignaciones disponibles para
gastos de proyectos al 31 de
diciembre de 1967

13.599
766

1.254

2.358.153 2.373.772
6.804.024

Menos:

Asignaciones hechas:

Para gastos generales de las Naciones
Unidas

Para gastos generales de la
Organización de las Naciones
Unidas para el Desarrollo
Industrial

Para gastos de proyectos de la
Organización de las Naciones
Unidas para el Desarrollo
Industrial

Saldo al 31 de diciembre de 1968

Constituido por:

Efectivo en bancos
Inversiones: cuentas bancarias con

intereses
Contribuciones por cobrar de los

Gobiernos: Bélgica
Cuentas por cobrar
Adeudado por el Fondo General de las

Naciones Unidas

Menos:

Asignaciones no percibidas:
Para gastos generales
Para gastos de los proyectos

Ingresos diferidos (contribución de 1969)
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5.000.535

21.459

5.018.009

2.546

3.717.177

}.475.565
1.000.000

5.039.468
1.764.556

1.415.620

904.778

200.000

3.719.72~

6.240.121

4.475.565
1.7h4.556



Cuadro 16

Fondo central en fideicaniso ~ara el Congo

Situaci6n al 31 de diciembre de 1268

Saldo transferido del Fondo central en fideicomiso para el Congo al l? de
enero de 1968 • . . • • • • • . • • • • • • • • • .. ,. . • • • • • • • • •

Moneda
nacional Divisas ~

$ $ $

• • . • 433.700 965.848 1.399.548

667~425!1
70.000 70.000

462.963 462.963
667.425

667.425
2.~0.000 2.430.000
2. 2.963 3.630.388

13.473 13.473
3.248 54.445 57.693

(179.784) 179.827 43
10.128 351.996 362.124

501.017 3.562.704 4.063.721

934.717 4.528.552 5.463.269

. . .• •• • .1 • • •. . . . . . .Total de ingresos • • • • • • • • • • •

Ingresos diversos:
Inter~s de las inversiones ••••••••••••••••••••••••••
Reembolso de gastos y asignaciones de ejercicios' ~nteriores • • • • • • • • • •
otros ingresos ••••••. 1) • • tl • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

Econom!as efectuadas al liquidar obligaciones de ejercicios anteriores •••••

Ingresos:
Contribuci~nes de los Gobiernos:

Bilgica • . • . • • . • • • . • . • • . . . . ~ . • • • • •
Ca:nad~ •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Congo (Repl1blica Democrática del) • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Estados Vhidos de América • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

Total de contribuciones de l~s Gobiernos •••••••••••••••••

2.890.103
350.000

3.240.103

1.288.449

Menos:
Asignaciones para proyectos aprobados (cuadro 17) •••••••••••••••
Contribucidn de los g~stoa de apoyo administrativo para el Congo (cuadro 21)

Saldo al 31 de diciembre de 1968 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

.a

934.717

• •

3.824.820
350.000

4.174.820

1.288.449.
Constituido por:

Efectivó en bancos, en caja o en tránsito ••••••••••••••••••
Cuentas bancarias con intereses • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ••
Contribuciones prometidas pero no recibidas al 31 de diciembre de 1968

Congo (Repdblica Democrática del) • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
.Estados Unidos ••••••••••••••••••••••••• • •

Cuentas por cobrar, dep6sitos y otros haberes • • • • • • • • • • • •••
Anticipos a organismos de ejecucidn • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

170.113

292.744

721.423

4.173
2.476

1.680.000
33.162

323.4]2

2.043.283

262.139
2.476

170.713
1.680.000

325.906
323.472

2.764.706

Adeudado al Fondo General de las Naciones Unidas ••••••• • • • • • • •
Adeudado a la Cuenta ad hoc para la Operacidn de las N!:',ciones Unidas en
el Congo •• ~ '.t • • • • • .' • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

Saldos acreedores diversos •••••••••••••••••••••••••
Saldos no percibidos de las asignaciones de los organismos • • • • • • •

Menos:
--ae8ervas pára las obligaciones por liquidar de 1967 • • • • • • • •

Reservas para las obligaciones por liquidar de 1968 • • • • • • • •
. . . . .. . . . . 1.443 1.443

28,.48~ 4.~6 288.469
28 .92 4. 6 289.912

722.765 722.765

424.596 424.596
ll.901 9.761 21.662

11.322 17.322

721.423 754.834 1.476.257

1.288.449 1.288.449
aAa:::a . ==UA=a --=:R&...

Las contribuciones totales del Gobierno del Congo para 1968 ascendieron a 926.018 d61ares, de los cuales
429.306 fUeron aplicados a la cuenta de las Naciones Unidas de contribuci6n a los gastos de apoyo administrativo
para el Congo y 496.7l2 a la Cuenta del Fondo central e'n fideicomiso para el Congo. Al 31 de diciembre de 1968
se adeudaban a los gastos de apoyo administrativo y al Fono r 1ntral en fideicomiso para el Congo saldos de
118.763 d61ares y 170.113, respectivamente.
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Cuadro 18

Fondo de las Naciones Unidas para el Desarrollo del Irián Occidental

Situación al 31 de diciembre de 1968

. o
Saldo al l. de enero de 1968 • . . . ., . . . . . .

Divisas-,--
1.416.321

Moneda
nacional--,--- Total

-r
1.416.321

Más:
--Contribuciones de los gobiernos

Indonesia ••• • • • . • • • • • • • • . • •
Países Bajos • • • • • • • • • . • • • • • • •

Intereses devengados por las invers~ones • • • •
Reembolso de los gastos de años anteriores • • •
Economías' en la liquidación de obligaciones de

años anteriores • • • • • • • • • • • •
péndidas p07 diferencias en el cambio • • • . •

4.500.000
145.823
55.975

17.948
(194)

6.135.873

14.233

31.711

14.233
4.500.000

145.823
73.453

17.948
(194)

6.167.584

A deducir:
Asignaciones parciales a las organizaciones ••
Asignación parcial a las Naciones Unidas:

Para gastos de proyectos (cuadro 28) .•.•.
Para gastos generales (cuadro 23) •..•.•

Asignación. al Programa de las Naciones Unidas
para el Desarrollo para gastos preliminares de
investigación y otros gastos directos • • • •

Obligaciones contraídas por las Naciones Unidas

Saldo al 31 de diciembre de 1968

Constituido por:
Efectivo en bancos y en tránsito •• ~ ••••.
Inversiones: Cuenta bancaria con interés •••
Adeudado por el Gob-K.emo de Indonesia • • "
Intereses devengad- d por cobrar • • • • . • , •
Otras cuentas por cobrar, cargos diferidos, etc.

A deducir:
~serva para obligaciones sin liquidar de 1968 .

Asignaciones por pagar:
Naciones Unidas (gastos de los proyectos) ••
Organismos • -. • • . • • , • • • • • • • • • •

AsiBnac1~nes por pagar para gastos preliminares
de j.nvL,.tigación y otros gastos directos •••

Adeudal':lo <:::.1 Fondo General de las Naciones
~nidas (cuadro 9) .

Otras cuentas por pagar . • • • • • • . • • • •
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1.465.110 1.465.110

2.627.449 2.627.449
139.000 139·000

401.556 40"1.556
295.247 31.711 326.958

4.928.362 31.711 4.960.073

1.207.511 1.201.511

70.694 3.278 13.972
4.715.388 4.715.388

24.719 24.719
16.876 16.876

655.386 1.277 656.663
5.458.344 29.274. 5.487.618

14.223 14.223

:2.133.912 2.133·912
935.186 935.186

613.499 613.499

554.013
29.274

554.013
29.274

4.250.833 29.274 4.280.107

1.. 207.511 1.207.511



Cuadro 19

Fondo de las Naciones Driidas para el Desarrollo de la Capita1izaci6n

Situación al 31 de diciembre de 1968

Sumas prometidas en:
1967 1968
T T

Total de las
contribuciones

prometidas
.-aJ$

Contribuciones prometidas por los Gobiernos:
Alto Vo1ta 2.041 2.041
Argelia 20.000 20.000
Argentina 28.572 30.000 58.572
Barbados 375 375
Birmania 35.000 35.000 70.000
Eotswana 2.520 2.520
Camboya 1.000 1.000
Ceilán 20.000 20 .. 000 40.000
Congo (República Democrática del) 7.000 7.000
Costa Rica 3.021 3.021
Chile 27.739 27.739 55.478
China 10.000 10.000
Chipre 720 720 1.440
Etiopía 20.152 20.152
Filipinas 10.000 10.000
Ghana 29.412 29.400 58.812
Grecia 15.000 15.000
India 500.000 500.000 1.000.000
Indonesia 50.000 12.500 62.500
Irak 10.000 10.000
Irán 10.000 10.000 20.000
Jamaica 3.000 3.,000 6.000
Kuwait 50.000 50.000
Liberia 10.000 10.000 20.000
Libia 30.000 30.000
Marru.ecos 9.960 9.960
Nigeria 5.600 5.600
Paquistán 100.000 100.000 200.000
República Arabe Unida 4o~000 40.000 80.000
República de Corea 10.000 101.000
República de Viet-Nam 1.000 1.000
República Dominicana 5.000 5.000
República Unida de Tanzania 7.843 7.843
Sudán 10.000 10.000 20.000
Swazi1andia 15.402 15.402
Tailandia 100.000 100.000
Trinidad y Tabago 2.400 2.400 4.8co
Túnez 1.000 1.000 2.000
Turquía 11.111 11.111
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~uadro 19 (continuación)

Sumas prometidas en:
1967' . i9bS
T T-

Total de las
contribuciones.

prometidas
. $

Venezuela
Yemen Meridional
Yugoslavia 300.000

30.000
100

300.000

30.000
100

600.000

Contribuciones públicas

1.319.911 1.356.816

Menos:
Pérdidas por diferencias en el

cambio

Saldo al 31 de diciembre de 1968

324

2.676.428

2.569.727

106.701

2.676.428

107.000

6.000
100.000

1.000

Adéudado por el Fondo General

Constituido por:

Contribuciones prometidas por cobrar
Contribuciones prometidas por los Gobiernos

Menos:
Pagos recibidos de:

Jamaic.:a
Paquistán
República de Viet-Nam
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Cuadro 21

Contribución a los gastos de apoyo administrativo para el Congo

Situación del Fondo al 31 de diciembre de 1968

Saldo al 1~ de enero de 1968 ..

Contribuciones:

Moneda
nacional---,-----
(32 0806)

Divisas--r­
404.915

Total
---:r

372.109

Congo (República Democrática del)
Fondo central en fideicomiso para el

Congo (cuadro 16)
Programa de las Naciones Unidas para

el Desarrollo

Ingresos diversos
Economías efectuadas al liquidar obli­

gaciones de ejercicios anteriores

Menos:

548.069 548.069

350.000 350.000

200.000 200.000

515.263 954.915 1.470.178

(132 .529) 174·949 42.420

11.605 45.036 560641

394.339 1.174.900 1.569.239

OJligaciones contraídas (cuadro 22)

Saldo al 31 de diciembre de 1968

Constituido por:

394.339 ,.-.555 ·923

618·977

950.262

618.977

Efectivo en bancos y en caja
Adeudado por el Gobierno del Congo

(República Democrática del)
Adeudado por el Fondo General de las

Naciones Unidas
Cuentas po:r cobrar y otros haberes

134.327 57.256 191.583

118.763 118.763

528.h82 528.482
120.755 110.685 231.440

373 .8L~5 696.423 1.070.268



b

Cuadro 21 (continuación)

Moneda
nacional Divisas Total

$ $ $

Menos:

Reserva para las obligaciones por
liquidar de 1965 1.000 1.000

J~serva para las obligaciones por
liquidar de 1968 31.571 6'7.370 g8.g41

31.571 68.370 99.941

Adeudado a la Cuenta ad hoc para la
Operaci6n de las Naciones Unidas
en el Congo 241.259 241.259

Saldo acreedores diversos 101.015 9.076 110.091

373.845 77.446 451.291

618.977 618.977

-97-
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Cuadro 23

Gastos generales de las Naciones Unidas y la Organizaci6n de las Naciones Unidas
para el Desarrollo Industrial para los proyectos de fondos en fideicomiso

Situaci6n al 31 de diciembre de 1968

Naciones
Unidas ONUDI

$

Total

Gastos de a o o ~dm1nistrativo de las Naciones Unidas para la asistencia
t cnlca de los 'proyectos de~os en fideicomiso -

Saldo disponible al l~ de enero de 1968

Más:

Gastos generales de los proyectos de los gobiernos beneficiarios que
figuran en el Cuadro 28

Gastos generales de los proyectos financiados por el programa de fondos
en fideicomiso para la República Democrática del Congo (transferido
del cuadro 17)

656.141

237.837

88.652

982.630

656.141

27.555 265.392

88.652

27.555 1.010.185

Menos:

Obligaciones contraídas:
Liquidaciones mediante desembolso:

Sueldos y gastos comunes de personal (221.389 d6lares) y viajes
en misi6n oficial (7.426 d61ares)

A deducir~ exceso de obligaciones por liquidar a fines de ¡967
(885 d6lares) sobre las obligaciones por liquidar a fines
de 1968 (562)

Saldo al 31 de diciembre de 1968

Constituido por:
Adeudado por el Fondo General

Menos:
~erva para las obligaciones por liquidar de 1968

228.815 228.815

(323) (323)
228.492 228.492
754.138 27.555 781.693

754.700 27.555 782.255

562 562

'(54.138 27.555 781.693

23.937

Gastos de apoyo administrativo para el Programa Mundial de Alimentos

Saldo al l~ de enero de 1968

Más:

Saldo de la asignaci6n de la Organizaci6n p~ra la Agricultura y
la Alimentac16n para 1968

Reembolso de gastos de años anteriores (19 d61~res) y economías
por la liquidaci6n de obligaciones de años anteriores (523 d6lares)

23.937

53.063

542

77.542

16.000

16.000 93.542

47.934 11.297 59.231
10.129 558 10.687

3.276 3.276
5.610 68q. 6.29q.

66.949 12.539 79.488

10.593 3.h6i 14.054

16.375 4.145 20.520

5.610 684 6.294
172 172

5.782 68q. 6.466--
10.593 3.461 14.054--

~99-

ConsUtuido :por:
Adeudado por el Fondo General

~:

Reserva para las obligaciones por liquidar de 1968
Reserva para la~ obligaciones por liquidar de 1967

Menos:

Obligaciones contra!das:
Liquidaciones mediante desembolso:

Sueldos y gastos comunes de personal
Viajes en misi6n oficial
Cablegramas
Obligaoiones por liquidar

Saldo al 31 de diciembr~ de 1968



26.795 26.795
1.577 1.577

28.372 28.372

110.628. 110.628

112.205 112.205

1.577 1.577

110.628 110.628

Cuadro 23 (continuaci6n)

Gastos

Gastos de a o o administrativo de las Naciones Unidas ra el Fondo de las
Naciones Unidas para el Desarrollo de Iri Occidental

Asignado en 1968 (cuadro 18)

Menos:

Obligaciones contraídas:
Liquidaciones mediante desembolso:

Sueldos y gastos comunes de personal
Obligaciones por liquidar

Saldo al 31 de diciembre de 1968

Constituido por:
Adeudado por el Fondo General

Menos:
Reserva para las obligaciones por liquidar de 1968

Gastos de apoyo administrativo de las Naciones Unidas para el Fondo
Fiduciario para Servicios Industriales Especiales

Asignaciones para gastos generales:
Asignado en 1968 (cuadro 15)

Asignaciones adicionales transferidas de las cuentas por pagar de 1967

Menos:

Obligaciones contraídas:
Liquidaciones mediante desembolso:

Sueldos y gastos comunes de personal
. Obligaciones por liquidar

Saldo al 31 de diciembre de 1968

Constituido por:
Adeudado por el Fondo General

Menos:

Reserva para l&s obligaciones por liquidar de 1968
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Naciones
Unidas

139.000

ONUDI

$

38.933
54.156

93.089

89.529
3.560

93.089

Total

139·000

38.933
54.156

93.089

89·529
3.560

93.089

3.560

3.560



Cuadro 24

Cuenta para la construcción de la EScuela Internacional de las Naciones Unidas

Situación al 31 de diciembre de 1968

Saldo al l~ de enero de 1968
Más:

funaciones:
Fundación Ford

Ingresos por inversiones

Menos:
~

Obligaciones contraídas en 1968
Liquidadas mediante

desembolso
Ejercicios Ejercicio Obligaciones
anteriores corriente por liquidar

$ $ $
Obra situada en East 25th Street

Construcción y equipo en general 218.855 4.203
Proyecto arquitectónico 236.891
Ingeniería e inspección 232.882
Gastos de administración 30.769 11.007 2.848
Preparación del solar 1.764.702 84.500
EStudios previos del solar 92.904

~.8482.578.003 99.710

Obra situada en East 39th Street
Const~ucción y equipo en general 3·320 133.923 72·750
Gastds ~e administración 36.222 3.125

3.320 -170.1!±2. 75.875

Obra situada e~ East 54th Street
Construcción y equipú en general 579·953 288.700
Proyecto arquitectónico 35.176 34.520
Ingeniería e inspección 14.777 2.838
Gastos de administración 14.841 49
Preparación del solar 77.150 222.856 59.994
Estudios previos del solar 2.235 8.325

724.132 557.288 59.994
TOTAL 3.305.455 827.143 138.717

Liquidaciones mediante desembolso en 1968
Por liquidar al 31 de diciembre de 1968

$
5~706.577

315.000
415.352

6.436.929

Menos:
Obligaciones por liquidar al 31 de
diciembre' de 1907

Constituido por:
Efecti...."O en bancos
rn~ersiones

Intereses devengados por inversi~nes

Adeudado por el Fondo General de las Naciones Unidas (cuadro 9)

Menos:
Reserva para obligaciones por liquidar

-101-

585.376 ~80.484

6.056.445

206.352
5.831.631

121·955
35.224

6.195.162

138.717

6.056.4~



Cuadro 25

Fbndo de dotación de la Bib1iotec~

Situaci,'Jn al 31 de diciembre de 1968

Ingresos acumulados:
saldo al 1~ de enero de 1968
Más:

Intereses netos devengados y acumulados durante el ejercicio

A deducir:
Obligaciones contraídas en 1968 por compra de libros y material de

biblioteca

saldo de los ingresos no gastados al 31 de diciembre de 1968

capital del Fbndo al 31 de diciembre de 1967

Más:
Ganancia obtenida sobre la venta de valores de inversión

Total del Fondo

Constituido por:

Inversiones:

520.867

1.617

$

37.798

21.403
59.201

.,19¡,OOQ

40.201

522.484

562.685

Estado de las consignaciones:
Créditos consignados por la Asambl~a General en su resolución 2363 (XXII)

A deducir:
Obligaciones contraídas en 1968

Consigna~iones no utilizadas devueltas

Bonos (~~lor de costo)

Bonos del Gobierno de Suecia, 15 de diciembre de 1969, 2-3/4%
Standard Oil of New Je:z'sey, debenture, 15 de mayo de 1911, 2-3/8%
Ban~~ Internacional de Reconstrucción y Fomento, 1~ de marzo

de 1976, 3%
Bonos de la ~~sorería de los Estados Unidos de América, 15 de

febrero de 1980, 4%
Bristo1-Myers International Finance, debenture convertible,

31 de diciembre de 1980, 4-1/2%
Bepsico Qxerseas Corporation, debenture convertible, 1~ de marzo

de 1981, 4-1/2%
Warner-Lumbert International Capital Corporation, 1~ de marzo

de 1981, 4-1/4%
South European Pipeline, debenture, l~ de marzo de 1982, 5-1/2%
Bonos del Gobierno de Suecia, 15 de agosto de 1982, 3-1/2%
American Te1ephone and Telegraph Company, 15 de s~ptiembre

de 1984, 3-1/4%
Bonos de la Gen~ral Electric Overseas Capital Corporation,

l~ de diciembre de 1985, 4-1/4%
International Harvester OVerseas capital Corporation, 1~ de abril

de 1986, 5%
Deutsche Texaco, Ltd., debenture convertible, 1? de mayo de 1986, 5%
Pacific Gas and Electric Company, l~ de diciembre de 1987, 3-3/8%
Bonos del Gobierno de Suecia, 15 de marzo de 1988,3-1/2%
Bonos del Gobierno de los Países Bajos, 1~ de agosto de 1990, 5-3/4%
Bonos del Gobierno de Suecia, 1; de diciembre de 1994, 3-1/2%
Dominio del Canadá, deuda perpetua, 3%

Acciones (va.lor de cos to )

Gulf Oil Corporation, 400 acciones sin valor a la par
Gulf States Utilities, 400 acciones sin valor a la par
International Business Machines, 64 acciones con un valor a la par

de 5 dólares
Ralston Purina, 400 acciones con un valor a la par de 1,25 dólares
Royal Dutch Betroleum, 247-4/8 acciones con un valor a la par de

20 florines

Efectivo en bancos
Intereses devengados

Valor Valor en Valor de
nominal el mercado costo

34.205 32.837 30.366
10.000 9·100 9.483

50.000 41.000 49.813

125·000 103.906 126.225

15·000 18.600 14.925

20.000 22.800 20.000

10.000 12·550 10.000
14.000 11.760 14.070
19.380 14.535 16.238

25·000 16.312 21.188

25·000 24.500 24.875

10.000 10.000 10.000
25·000 28.250 23.564
39·000 24.960 33.540
19.380 13.566 15.658
2'7.778 25·530 27.361
19.380 12.791 15.658
22.315 ...ll..688 21.804

510.438 434.685 484.768

Valor en Valor de
el mercado costo

17.250 11.790
10.450 9.485

20.160 8.684
10.350 7.324

12.504 9.183 46.466

70.114 531.234

24.357
--h9.2L
562.685

19·,000

19.000

Nota: Este Fondo fue traspasado por la Sociedad de las Naciones a las Naciones Unidas y se rige por normas
destinadas a asegurar que los ingresos obtenidos se destinarán a los fines prescritos cuando fue
creado, es decir, al sostenimiento de una biblioteca en el Palacio de las Naciones, Ginebra.
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Cuadro 26

Fondo de Previsión de los empleados ccm jornada parcial de la.
Oficina Europea de las Naciones Unidas

Situación al 31 de diciembre de 1968

o·Capital del Fondo al l. de enero de 1968

Más:-

$

55·743

Aportaciones de los fun~ionarios, 5% de la remuneración
sujeta a descuento (sueldo neto)

Aportaciones paralelas de las Naciones Unidas, 7% de la
remuneración sujeta a descuento (sueldo neto)

Intereses de las inversiones (netos, deducidos los
gastos de amo~tización)

A deducir:

Prestaciones por cese en el elilpleo

Constituido por:

Efectivo en bancos
Inversiones: cuenta bancaria con intereses
Intereses devengados
Cuentas por cobrar

Menos:

Adeudado al Fondo General de las Naciones Unidas
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4.238

5.934 10.172

~
~

11.67Q
56.755

2.253
53.067
1.177

843
57.340

582­
56.755- .
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Cuadro 3.,g

Obligaciones

Obligaciones
Consignaciones Gastos por liquUlar Total

$ ,-- $ ---.--- "

Gastos de operaciones correspondientes
a 1968

Equipo de car-npaña • · · · · · • · • 2.500 2.500 2.500
Mantenimiento y utilizaci6n de equipo

de transporte · · • · • • · · · • 8.559 8.411 148 8.559
Artículos y suministros de oficina • 920 870 50 920
Suministros y servicios de campaña • 35.811 16.258 19·553 35.811
Servicios de comunicaciones · • · · 8.821 5.313 3.454 8.827
Fletes y seguros • • • • · · • • · • 12.279 5·590 6.689 12.279
Camprobaci6n de cuentas por

auditores externos · · • · • · • • 2.993 :?·993 2·993
Atenciones sociales • • · · · • · · 300 300 300
Alquiler de locales • · · · · · 4.418 4.336 82 4.418
Sueldos y salarios • • • · · • · • • 114.550 174.069 481 174.550
Gastos comunes de personal • · 85.596 84.478 1.118 85.596
Viajes y dietas · · • · · · · · 24.507 18.278 6.229 24.501

361.260 320.956 40.304 361.260

Obligaciones adicionales relativas a
.años anteriores

Correspondientes a 1964
Indemnizaciones por fallecimiento

o invalidez · • · · • · . · · • 74.145 14.145 74.145
Correspondientes a 1965

Indemnizaciones por muerte o
incapacitaci6n • • · · • • · · · 37.633 37.633 37.633

Correspondientes a 1966
Indemnizaciones por muerte o

incapacitaci6n • • · • · · · (!/ · 64.958 64.958 64.958
Correspondientes a 1967

Rotaci6n de los contingentes · · • 70.593 70.593 10.593
Raciones • • . · · • · · · • • · · 1.470 1.470 1.470
Mantenimiento y utilizaci6n del

equipo de transporte • • • · • · 4.408 4.408 4.408
Suministros y servicios de

campaña . . · • • • • • 11.306 11.306 11.306
Fletes y seguros · • • · · • • · · 375 375 315
Viajes y dietas • · · · • • · 4.458 4.458 4.458

Total, años anteriores · • · • • 269.346 269.346 269.346
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E. CUENTA AD HOC PARA LA OPERACION DE LAS NACIONES UNIDAS EN EL CONGO

Cuadro 33

Cuotas correspondientes a ejercicios anteriores, por recibir al 31 de diciembre de 1968

Total de saldos Sumas 1964 1963 1962 1961 1960 Total de
al 1~ de enero recibidas Saldos Saldos Saldos Saldos Saldos saldOli~

de 1968 en 1968 adeudados adeudados adeudados adeudados adeudados adeudado
$ $ $ $ $ $ $ $ -

Afganistán . . . 37.603 4.186 8.238 7.949 11.887 5.343 37.60;
Albania · ... 43.602 3.349 6.589 6.366 1.925 19·373 43.602
Alto Volta • • . 14.145 3.349 6.589 4.207 14.145
Arabia Saudita • 69.487 5.860 11.532 11.149 11.887 29.059 69.487
Bolivia 34.833 3.349 6.589 6.366 1.925 10.604 34.833
Brasil . . . • • 248.838 - 169.679 79·159 - 248.838
Bulgaria .... 190.746 16.744 32.941 31.865 31.699 17.491 190.146
Burundi · .... 10.411 3.349 6.589 533 10.471
Congo (Brazzaville) 9.938 3.349 6.589 9.938
Costa Rica .• 1.218 3.349 3.869 1.218
Cuba •.••. 260.259 18.419 ;6.242 34.989 49.529 121.080 260.259
Chad .•••. 9.832 3.349 6.483 - - 9.832
Checoslovaquia 2.759.408 155.488 385.483 935.266 861.813 421.358 2.759.408
Chile 224.847 21.769 42.831 41.372 53.492 65.;83 224.847
China · .. 6.687.206 ;82.611 752.846 1.823.774 2.481.426 1.246.543 6.687.206
Dahomey · . 6.994 3.349 3.645 6.994
Ecuador · . 4.120 4.120 4.120
El Salvador 3.349 3.349 3.349
España •• 985.159 72.002 141.674 136.816 184.250 450.417 985.159
Francia 17.031.152 888.069 1.957.068 4.746.601 6.;39.772 3.099.642 17.0;1.152
Guatemala 38.209 4.186 8.238 7.958 9.905 1.922 38.209
Guinea . 9.938 3.349 6.589 - 9.938
Haití 33.916 3.;49 6.589 6.366 7·925 9.687 33.916
Honduras • • 9.176 3.500 3.349 2.327 - 5.676
Hungría 995.024 76.249 184.505 447.646 83.210 203.414 995.024
Irak •.. 22.362 7.535 14.827 - 22.362
Jordania . 43.602 3.349 6.589 6.366 7.925 19.373 43.602
Líbano •• 12.108 4.186 7·922 - 12.108
Mal! ... 24.259 3.349 6.589 6.396 7.925 24.259
Mauritania 11.215 3.349 6.589 6.400 877 17.215
México .. 786.193 61.956 121.906 117.801 140.664 343.866 786.193
Mongolia . 17.215 3.349 6.589 6.400 877 17·215
Nepal · . 3.240 3.240 - 3.240
Nicaragua 33.916 3.349 6.589 6.;66 7.925 9.687 33.916
Panamá .. 33.916 3.349 6.589 6.;66 7.925 9.687 33.916
Paraguay. 24.229 3.349 6.589 6.366 7.925 24.229
Perú ... 89.183 8.372 16.474 15.907 21.793 26.637 89.183
Polonia 2.466.010 19:".369 421.726 510.845 678.553 663.517 2.466,.010
Portugal • . . . • . 201.673 13.396 26.358 25.431 39.624 96.864 201.673
República Arabe Unida 48.;87 20·931 27.456 48.;87
República Centroafricana 6.589 3.349 3.240 6.589
República Dominicana • . 54.503 4.186 8.2;8 1.958 9.905 24.216 54.503
República Socialista

Soviética de Bie10rrusia 1.357.881 77.744 171.326 415.604 465.577 227.630 1.357.881
República Socialista

5.185.697Soviética de Ucrania 296.024 652.356 1.582.482 1.783.061 871.774 5.185.697
Rumania 641.015 47.842 105.432 255.713 67.360 164.668 641.015
Rwanda . 10.471 3.349- 6.589 533 10.471
Senega1 20.418 4.186 8.238 7.994 20.418
Siria · . 20.319 4.186 8.238 7.955 20.379
Soma1ia 17.445 3.349 6.589 6.396 1.111 17.445
Sudáfrica 1.503.337 79.239 174.621 423.528 554.730 271.219 1.503.337
Sudán · . 5.860 5.860 5.860
Togo ..• 25.325 3.;49 6.589 6.396 7.925 1.066 25.325
Uganda •••..• 10.471 3.349 6.589 533 10.471
Uni6n de Repúblicas

Socialistas Soviéticas 39.223.085 2.238.114 4.932.209 11.964.509 13.491.828 6.596.425 39.223.085
Uruguay · . 97.662 9.209 18.121 17.499 23.774 29.059 97.662
Yemen · .. 43.602 3.349 6.589 6.366 7.925 19.373 43.602
Yugoslavia . 333.269 31.816 62.600 W.505 69.341 109.007 333.269
zanz:l:bar •• 1.104 1.104

82.107.091 4.604 4.842.825 10.654.086 23.806.997 27.547.195 15.251.384 82.102.487
=

~I Véase el anexo.
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Cuadro 34

Asignaciones efectuadas y obligaciones contraídas para el
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1968

Obligaciones contraídas

Asignaciones
efectuadas

$
Gastos
--r

Por
liquidar
--r-

Total
-r

A. Gastos de mantenimiento efectuados
por las Naciones Unidas correspon­
dientes a 1968 -

Personal civil
Sueldos del personal local • .

roTAL, TIIIOLO A

5.000

5.000

4.785

4.785

4.785

4.785

B. Reembolso de los gastos adiciona­
les, extraordinarios y otros
efectuados por_fas gobiernos que
proporcionan c~~tingentes

Obligaciones adicionales corres­
pondientes a afios anteriores:

Correspondientes a 1965
Gastos comunes de personal •

Correspondientes a 1964
Indemnizaci6n por equipo y

materiales de propiedad de
los contingentes . • • • •

Indemnizaciones por muerte o
incapacitaci6n • • • • . •

Correspondientes a 1963
Rotación de los contingentes
Gastos adicionales y extra­

ordinarios de los
contingentes • • . • • . •

Indemnización por equipo y
materiales de propiedad de
los contingentes • • • • •

Indemnizaciones por muerte o
incapacitación o • • • • •

roTAL, TITULO B

'roTAL, TITULOS A y B

32.030

23.610

1.255

8.120

528.850

574.260

81.045

1.249.170

1.254.170

32.030

23.610

1.255

8.120

528.850

574.260

81.045

1.249.170

1.253·955

32.030

23.610

1.255

8.120

528.850

574.260

81.045

1.249.170

1.253.955

405

4.380
1.249.170

1:253.955

405

4.380
1.249.170

1.253.955

405

4.595
1.249.170

1.254.170

• •. .

Resumen por monedas:

Moneda nacional, 1968 • • . . .•.
Moneda extranjera:

1968 . . . . . . . . .
Ejercicios anteriores •••••.
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ANEXO

Notas explicativas sobre las cuotas por recibir

Los montos de las cuotas por recibir se han calculado basándose en el
Reglamento Financiero de las Naciones Unidas y las resoluciones pertinentes de la
Asamblea General. En cuanto a las cantidades que figuran como adeudadas por
algunos Estados Miembros, los gobiernos interesados han solicitado que se señale
la posición adoptada por sus delegaciones en sucesivos p~ríodos de sesiones de la
Asamblea General y, en particular, los puntos siguientes:

i) En cuanto las cantidades se refieren a gastos efectuados con cargo a
la Cuenta Especial de la Fuerza de Emergencia de las Naciones Unidas y
la Cuenta Ad hoc. para la Operación de las Naciones Unidas en el Congo,
esos gastos, a su juicio, se han incluido ilegalmente y no se consi­
deran obligados a compartirlos de conformidau con las disposiciones
del Art{culo 17 de la Carta;

ii) Una posición de principio semejante se ha adoptado también en los
años 1963 a 1968, con respecto a la participación lue se calcula le
corresponde en algunos gastos incluidos en el presupuesto ordinario de
las Naciones Unidas (por ejemplo, el pago de interés y·principal sobre
la emisión de bonos de las Naciones Unidas, el mantenimiento de la
Comisión de las Naciones Unidas para la Unificación y Rehabilitación
de Corea, el Cementerio de las Naciones Unidas en Corea, y con ante­
rioridad a 1968, el Organismo de las Naciones Unidas para la Vigilancia
de la Tregua en Palestina);

iii) En 10 que las respectivas cantidades incluidas en el presupuesto
ordinario se relacionan con su aportación en dólares a la cuenta de
asistencia técnica, según se dispone en el Título V de los presupuestos
de 1963 a 1968, Bulgaria, la República Socialista Soviética de
Bielorrusia, la República Socialista soviética de Ucrania y la Unión
de Repúblicas Socialistas Soviéticas han ofreciGo oficialmente efectuar
pagos por c~ntidades equivalentes en moneda local. Bulgaria, la
República Socialista soviética de Bielorrusia, la República Socialista
Soviética de Ucrania y la Unión de Repúblicas Socialistas soviéticas
han notificado que esas cantidades, equivalentes a 50.333, 199.102,
755.459 y 5.717.323 dólares, respectivamente, han sido depositadas en
la Cuenta de las Naciones Unidas. En el caso de la República Socialista
Soviética de Ucrania se usó el equivalente en rublos de 630.000 dólares
para financiar gastos realizados en virtud del Título V del presupuesto
ordinario.
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HOW TO OBTAIN UNITEO NATIONS PUBLlCATIONS
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